



อนุทินสั่งลุยไทยช่วยไทยเฟส2

● เงินเหลือ 4-5 หมื่นล. ลุ้นคลังใจดีให้ 2 เดือน

“อนุทิน” สั่งลุยไทยช่วยไทย พลัส เฟส 2 “เอกนิติ” ขานรับแยมมีเงินเหลือ 4-5 หมื่น-
ล้านบาท ลุ้นเคาะต่ออายุอีก 1-2 เดือน

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย กล่าว ว่า ได้สั่งการให้นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประ-
ภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการ-
กระทรวงการคลังขยายโครงการไทยช่วยไทย
พลัส ออกไปอีก จากที่จจะสิ้นสุดในเดือน
ก.ย.นี้ โดยยังมีงบประมาณเหลืออยู่ราว 4-5

หมื่นล้านบาท จากการที่ประชาชนหลายคน
ไม่ได้ลงทะเบียน

“จะเป็น 1-2 เดือนหรืออย่างไรก็แล้ว
แต่ ให้ครบอยู่ในจำนวนเงินที่มีอยู่ หลัง
จากนั้นก็ว่าไปอีกที ก็ต้องต่อเนื่องไป เพราะ
เข้าสู่ไตรมาสสุดท้ายของปี นี่กลางก.ย.แล้ว
เหลือแค่ 3 เดือน (ต.ค.-ธ.ค.) เงินที่เหลือ

อยู่ทำได้แค่ไหน ก็เอาร่งไปให้พี่น้องประชาชน
ได้ลดภาระ เพราะว่ามีภาระเรื่องของค่าน้ำมัน
แพง” นายอนุทิน กล่าว

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนาย-
กรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
กล่าวว่า การพิจารณาขยายโครงการ ไทย
ช่วยไทยพลัส เฟส 2 ปัจจุบันงบประมาณ
จากเงินกู้ พ.ร.ก. 4 แสนล้านบาท ในส่วน
ก้อนแรก วงเงิน 2 แสนล้านบาท เพื่อการ
บรรเทาภาระค่าครองชีพของประชาชนในช่วง
วิกฤตพลังงาน หลังหักลบจากเม็ดเงินในช่วง
เฟสแรกที่ได้ใช้ไปแล้วยังคงมีงบประมาณ



อนุทิน ชาญวีรกูล

คงเหลือเพียงพอมาบริหารจัดการต่ออายุ
โครงการได้

ทั้งนี้การพิจารณาตัดสินใจในการขยาย
ระยะเวลาโครงการไทยช่วยไทยพลัสออกไป
เป็นระยะเวลากี่เดือนนั้น ทางกระทรวงการ
คลังจะต้องขอดูรายละเอียดความต้องการ
ใช้จ่ายของประชาชน และนำปัจจัยจากสภาพ
เศรษฐกิจในช่วงหลังจากจบโครงการเฟสแรก
(ก.ย.) เข้ามามีประเมินร่วมกัน เพื่อให้เกิดความ
เหมาะสม และสอดคล้องกับสถานการณ์จริง
มากที่สุด เบื้องต้นมีแนวโน้มในการพิจารณา
ขยายระยะเวลาการต่ออายุโครงการออกไปอีก
1-2 เดือน ■

'อนุทิน'สั่ง'เอกนิติ' ต่ออายุ'ไทยพลัส'

กรุงเทพฯ● "อนุทิน" สั่ง "เอกนิติ" ขยาย "ไทยช่วยไทยพลัส" ต่อ 1 หรือ 2 เดือน ตามงบที่เหลือ พ่อค้า-แม่ค้าเชียร์สั่ง อยากให้ขยายไปถึงสิ้นปีเป็นของขวัญปีใหม่ให้ประชาชน เผยถ้าโครงการจบตลาดเจียบแน่นอน

เมื่อวันที่ 12 กันยายน 2569 ที่พรรคภูมิใจไทย นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทย กล่าวถึงโครงการ "ไทยช่วยไทยพลัส" ว่า ขณะนี้โครงการไทยช่วยไทยพลัสเหลือเดือนสุดท้าย ตนทราบว่ายังมีงบประมาณในส่วนที่เหลืออยู่จากการที่ประชาชนหลายท่านไม่ได้มาลงทะเบียนประมาณ 4-5 หมื่นล้านบาท ก็ได้สั่งการให้นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ และ รมว.การคลัง ไปขยายการใช้ไทยช่วยไทยพลัส จะเป็นเดือนหรือสองเดือนก็ขอให้ครบอยู่ในวงเงินที่เรามี หลังจากนั้นค่อยว่ากันอีกที โดยจะเป็นการให้ต่อเนื่องไป เพราะเข้าสู่ไตรมาสสุดท้ายของปีเหลืออีก 3 เดือน คือ ต.ค. พ.ย. และ ธ.ค. โดยขบที่เหลืออยู่

"ทำได้แค่ไหนเราก็จะไปให้พี่น้องประชาชนเพื่อลดภาระ เพราะมีการเรื่องค่าน้ำมันที่เพิ่มขึ้นมา นี่คือนโยบายที่รัฐบาลชุดนี้ทำโดยนึกถึงประชาชนอยู่ตลอดเวลา ส่วนที่มีฝ่ายตรงข้ามวิจารณ์ตลอดนั้น

อ่านต่อหน้า 14

'อนุทิน' สั่ง

ผมอยู่ข้างประชาชน อะไรที่ทำแล้วเกิดประโยชน์ต่อประชาชนก็ไม่มีเหตุใดต้องกังวล เพราะผมทำเพื่อประชาชนและประเทศ" นายกฯ กล่าว

ที่ศูนย์อาหารและบริการ 3 หนองแขว ภายในมหาวิทยาลัยขอนแก่น ผู้สื่อข่าวลงพื้นที่สอบถามพ่อค้าแม่ค้าโครงการ "ไทยช่วยไทยพลัส" ที่อยู่ในระหว่างการพิจารณาของกระทรวงการคลัง โดยคาดว่าจะได้ข้อสรุปชัดเจนภายในเดือนกันยายนนี้ พบว่า

พ่อค้าแม่ค้าส่วนใหญ่อยากให้มีโครงการต่อออกไปอีกถึงช่วงเทศกาลปีใหม่ ถือว่าเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจต่อเนื่อง และเป็นของขวัญให้กับประชาชนในช่วงปีใหม่

น.ส.ปิยธิดา โยเทพ อายุ 29 ปี แม่ค้า กล่าว ว่า ไทยช่วยไทยพลัสถือว่ากระตุ้นได้ดี มีการใช้จ่ายมากขึ้นกว่าแต่ก่อน จากเดิมเคยซื้อ 20 พอมิโครงการไทยช่วยไทยพลัสลูกค้าอาจจะซื้อเพิ่มเป็น 40 บาท 60 บาท 80 บาท หรือแล้วแต่ลูกค้าสะดวกที่จะซื้อเพิ่มขึ้น จนเป็นการใช้จ่ายที่มากขึ้นกว่าแต่ก่อน แต่โครงการนี้ก็หมดเขตสิ้นเดือนกันยายน ซึ่งโดยส่วนตัวเชื่อว่าพ่อค้าแม่ค้าเตรียมตัวกันมาพอสมควรแล้ว และการค้าขายอาจจะลดลงจากเดิม

"พ่อค้าแม่ค้าเตรียมใจไว้แล้ว แต่ถ้ามีต่อโครงการให้อีกเหมือนที่ข่าวกำลังออกมา อาจจะเป็นการกระตุ้นต่อเนื่องไปจนถึงช่วงปีใหม่ ถือว่าเป็นของขวัญพ่อค้าแม่ค้าในช่วงปีใหม่นี้ก็ได้ ถ้ารัฐบาลใจดีต่อให้อีก 2-3 เดือน ก็จะเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ดีสำหรับพ่อค้าแม่ค้าและประชาชนทั่วไป อย่างไรก็ตามที่ผ่านมายอดขายเพิ่มขึ้นประมาณ 20% แต่ถ้ามีต่อโครงการนี้ออกไปอีก จะเป็นอะไรที่ดีมาก"

ขณะที่ นายพณศักดิ์ สุทธิประภา อายุ 59 ปี พ่อค้า กล่าวว่า โครงการไทยช่วยไทยพลัสนี้ช่วยร้านค้าได้เยอะ เพราะว่าลูกค้าที่มาซื้อใช้จ่ายเยอะขึ้น และช่วยประหยัดได้เยอะ ในตลาดแห่งนี้มีร้านค้าเข้าร่วมโครงการประมาณ 90% หลักๆ คือการช่วยเหลือค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน ถ้าไม่มีโครงการนี้หรือถ้าโครงการนี้หมดไป ยอดอาจจะลดลงประมาณ 20-30% จากช่วงที่เคยมีโครงการ

"จากที่เป็นข่าวว่ารัฐบาลจะช่วยต่อโครงการไทยช่วยไทยพลัสออกไปอีก 2 เดือน ถือว่าเป็นของขวัญให้กับประชาชนและพ่อค้าแม่ค้าคนที่ค้าขาย เพราะว่าช่วงระยะเวลาจะขยายไปถึงช่วงปีใหม่นี้พอดี เพราะจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจหลายอย่าง อีกอย่างช่วยประชาชนประหยัดและช่วยเซฟค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน จากที่สอบถามพ่อค้าแม่ค้าด้วยกันเองและประชาชนที่มาซื้อของ พูดเป็นเสียงเดียวกันว่าอยากให้รัฐบาลช่วยต่อโครงการนี้ออกไปอีกจนถึงช่วงปีใหม่ให้เป็นของขวัญแก่ประชาชน".

'ไทยเที่ยวไทยพลัส' ลานสิทธิ ฎีกฤตติ!หรือแค่ยาแก้ปวด

ต้องยอมรับว่าปี 2569 เป็นปีที่ "หืดขึ้นคอ" สำหรับอุตสาหกรรมท่องเที่ยวไทย ซึ่งเคยเป็นเครื่องยนต์หลักที่เคยพาเศรษฐกิจให้รอดพ้นจากปากเหวมาแล้วหลายครั้ง แต่ในรอบนี้กลับต้องเจอผลกระทบจากทั้งนอกและในประเทศ ประดังเข้ามาพร้อม ๆ กัน จนภาพรวมทั้งปีนี้อาจทำให้ทั้งจำนวนนักท่องเที่ยวและรายได้ มีโอกาสหลุดเป้าหมายที่วางไว้

สารพัดปัจจัยกดดัน

ปัจจัยจากต่างประเทศที่กดดันหนักสุด คือ ความขัดแย้งภูมิภาคระวันออกกลางที่ปะทุขึ้นตั้งแต่ปลายเดือน ก.พ. ที่เข้ามา สะท้อนถึงความเชื่อมั่นในการเดินทางระหว่างประเทศ ราคาบัตรโดยสารเครื่องบินพุ่งสูงอย่างรวดเร็ว แม้ระยะหลังจะเริ่มปรับลดลงบ้างแล้ว แต่กลับถูกซ้ำเติมด้วยปัญหาเศรษฐกิจซบเซาทั่วโลก ทำให้ชาวต่างชาติตัดสินใจเดินทางลดลง เห็นได้จากตัวอย่าง ปัญหาความผันผวนของตลาดหุ้นเกาหลีใต้ทำให้คนเกาหลีชะลอเที่ยวต่างประเทศ ค่าเงินรูเปย์อินโดนีเซียที่อ่อนค่าลงกว่า 7% ก็ทำให้ชาวอินโดฯ เที่ยวไทยช่วง 7 เดือนแรกลดลงถึง 23.2%

สอดคล้องตัวเลขจากกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา สะท้อนภาพชัดว่า ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-8 ส.ค. 69 มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าไทยเพียง 19.15 ล้านคน ลดตัวลง 2.9% เมื่อเทียบกับปีก่อน ขณะที่ศูนย์วิจัยกสิกรไทยประเมิน ทั้งปี 69 นักท่องเที่ยวต่างชาติน่าจะอยู่ที่ 31.36 ล้านคน ลดตัว 4.9% แม้จะดีขึ้นกว่าที่เคยประเมินไว้ที่ 30 ล้านคนเมื่อเดือน เม.ย. ก็ตาม ส่วนรายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติคาดว่าจะอยู่ที่ 1.54 ล้านล้านบาท ลดลง 3.2% เช่นกัน

ต่างชาติหนีเที่ยวไทย

แต่ที่นักท่องเที่ยวหนีไปนั้นคือ ขณะที่ไทยกำลังเผชิญภาวะนักท่องเที่ยวหดตัว แต่หลายประเทศเพื่อนบ้านกลับเติบโตสวนทางไทย ไม่ว่าจะเป็นเวียดนาม มาเลเซีย หรืออินโดนีเซีย สะท้อนว่าปัญหาของไทยไม่ได้มีแค่ปัจจัยภายนอกอย่างเดียว แต่ยังมีเรื่องการแข่งขันด้านการท่องเที่ยวและพฤติกรรมนักท่องเที่ยวที่เปลี่ยนไป ทำให้บางตลาดหลักอย่างเกาหลีใต้ มาเลเซีย และอินเดีย หนีไปเที่ยวประเทศอื่นแทนมากขึ้น

หรือ...แม้แต่นักท่องเที่ยวจีนที่ยังเติบโตอยู่ ก็โดนอัตราที่ชะลอตัวเมื่อเทียบกับต้นปี เนื่องจากพบว่าคนจีนจำนวนมากเลือกไปเกาหลีใต้ และเวียดนาม มากกว่าไทย รวมถึงแผนเที่ยวบินลวงหน้ามาไทยเดือน ส.ค.-พ.ย. 69 ก็มีสัญญาณลดลงในหลายเส้นทาง เป็นสัญญาณร้ายซึมลึกถึงในภาคการท่องเที่ยวไทย



ดันไทยเที่ยวไทยพลัส

ไม่เพียงนักท่องเที่ยวต่างชาติเท่านั้นที่ซบเซา ตลาด "คนไทยเที่ยวไทย" ซึ่งเป็นอีกแรงขับเคลื่อนสำคัญ ก็ประสบปัญหาไปด้วย ปัญหาวิกฤติซ้อนวิกฤติทางเศรษฐกิจทั้งหนี้ครัวเรือนสูง ค่าครองชีพสูงขึ้น กำลังซื้อหดหาย ทำให้คนไทยจำนวนมากมีภาระทางการเงินสูงเพื่อการท่องเที่ยว ผลกระทบจึงตกอยู่กับผู้ประกอบการภาคบริการ ทั้งโรงแรม ที่พัก ร้านอาหาร รถรับจ้าง และธุรกิจที่เกี่ยวข้องในหลายพื้นที่ ต้องเผชิญรายได้หดหาย บางรายถึงขั้นต้องปิดกิจการ หรือต้องยอมจำใจลดขนาดของธุรกิจลง

ท่ามกลางแรงกดดันรอบด้านนี้เอง ภาครัฐจำเป็นต้องเร่งออกมาตรการกระตุ้นภาคการท่องเที่ยวในประเทศแบบเร่งด่วน ภายใต้ชื่อโครงการ "ไทยเที่ยวไทยพลัส" ซึ่งถูกออกแบบมาเพื่เพิ่มกำลังซื้อของคนไทยให้กลับมาเดินทางท่องเที่ยวในประเทศมากขึ้น เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการที่กำลังลำบาก และล่าสุด กระทรวงการท่องเที่ยวฯ และ

กระทรวงการคลังได้ตกลงเห็นชอบ ใช้จ่ายเงินจาก พ.ร.ก.กู้เงิน มา 3,500 ล้านบาท เพื่ออุดหนุนช่วยเหลือคนไทยเดินทางเที่ยวไทยมากขึ้น 1 ล้านสิทธิ โดยเตรียมเสนอให้ ครม.พิจารณาในเร็ว ๆ นี้ ก่อนจะเริ่มเปิดลงทะเบียนตั้งแต่ 1 ต.ค. 69 เป็นต้นไป

ปรับเงื่อนไขค่าห้อง

รายละเอียดโครงการครั้งนี้มีความแตกต่างจากเดิมพอสมควร โดยในส่วนสิทธิประโยชน์ได้ออกเป็น 2 ส่วนหลัก ส่วนแรกคือการสนับสนุนค่าที่พักในรูปแบบคงที่ หรือช่วยตามค่าใช้จ่ายจริงสูงสุดไม่เกิน 1,500 บาทต่อคืน ซึ่งต่างจากมาตรการ “คนละครึ่ง” ในอดีตที่รัฐช่วยจ่ายครึ่งหนึ่งของราคา เพราะครั้งนี้หากห้องพักราคาต่ำกว่า 1,500 บาท รัฐจะช่วยเต็มจำนวนตามจริง แต่ถ้าราคาสูงกว่านั้นผู้ใช้สิทธิต้องหักส่วนต่างออกเอง

ส่วนที่สองคือ อุปถัมภ์เที่ยวแบบโล-เพย์เมนต์ หรือร่วมจ่ายคนละครึ่งกับรัฐ โดยกำหนดวงเงินไม่เท่ากันตามประเภทเมือง หากเที่ยวในเมืองหลักจะได้อุปถัมภ์สูงสุด 1,500 บาท ส่วนเมืองรองจะได้สูงสุดถึง 2,000 บาท ซึ่งเป็นกลไกจูงใจให้กระจายเม็ดเงินออกจากเมืองท่องเที่ยวหลักไปสู่เมืองรองมากขึ้น

แจกหนัก 17,500 บ.

คำนวณแล้วหากประชาชนใช้สิทธิครบทั้ง 5 คืนในพื้นที่เมืองรองและได้รับการสนับสนุนเต็มเพดานทุกวัน ตามทฤษฎีแล้วรัฐอาจสนับสนุนสูงสุดถึง 17,500 บาทต่อคน แบ่งเป็นค่าที่พัก 7,500 บาท และวงเงินอุปถัมภ์ 10,000 บาท แต่ย้ำว่าส่วนอุปถัมภ์ไม่ใช่เงินสดที่รัฐแจกให้เปล่า แต่เป็นวงเงินร่วมจ่ายที่ประชาชนต้องควักกระเป๋าด้วย ทั้งนี้ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาวางแผนเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน “เป่าดัง” พร้อมกันในวันที่ 1 ต.ค.69 โดยกำหนดสิทธิไว้ที่ 1 คนต่อ 1 สิทธิ ส่วนการใช้สิทธิจริงแบ่งเป็นสองช่วง ช่วงแรกตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. ถึง 15 ธ.ค. 69 และช่วงที่สองตั้งแต่วันที่ 16 ม.ค. ถึง 28 ก.พ. 2570 โดยมีการเว้นช่วงระหว่างวันที่ 16 ธ.ค. 69 ถึง 15 ม.ค. 70 เนื่องจากตรงกับช่วงเทศกาลคริสต์มาสและปีใหม่ ซึ่งเป็นช่วงที่มีความต้องการเดินทางสูงอยู่แล้ว

ห่วงแย่งเค้กก้อนเดิม

อย่างไรก็ตาม เสียงสะท้อนจากภาคธุรกิจบางส่วนมองว่า ระยะเวลาของโครงการอาจไม่เหมาะสมนัก เพราะช่วงที่เริ่มใช้สิทธิจริงคือวันที่ 1 พ.ย.เป็นต้นไป ก็เข้าสู่ช่วงปลายปีฤดูกาลท่องเที่ยวแล้ว ซึ่งตามธรรมชาติของทั้งคนไทยและชาวต่างชาติมักนิยมท่องเที่ยว โดยไม่ต้องมีแรงจูงใจจากภาครัฐ หรือการอัดฉีดเงินอุดหนุนเข้าไปในช่วงเวลาดังกล่าว จึงอาจเป็นการ “แย่งเค้กก้อนเดิม” มากกว่าการสร้างคิมนานด์ใหม่ ซึ่งขัดกับเป้าหมายดั้งเดิมของมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ควรมุ่งสร้างคิมนานด์ส่วนเพิ่ม มากกว่าการทดแทนคิมนานด์เดิม

นอกจากประเด็นจังหวะเวลาแล้ว ความซับซ้อนของโครงการเองก็เป็นอีกโจทย์ใหญ่ที่ต้องจับตา เพราะการแยกกลไกสนับสนุนออกเป็น 2 รูปแบบที่ต่างกัน คือ ค่าที่พักแบบช่วยตามจริงไม่เกินเพดาน กับอุปถัมภ์แบบร่วมจ่ายคนละครึ่งที่มีเพดานต่างกันตามประเภทเมือง อาจสร้างความสับสนให้คนทั่วไปที่ไม่

คุ้นเคย เมื่อผนวกกับเงื่อนไขการแบ่งเมืองหลัก-เมืองรอง ที่ต้องรอประกาศรายชื่ออย่างเป็นทางการ ก็ยิ่งเพิ่มความยุ่งยากในการวางแผนเดินทางของนักท่องเที่ยว หากภาครัฐไม่สื่อสารให้ชัดเจนตั้งแต่ต้น อาจทำให้ประชาชนเข้าใจผิดได้

ฉวยโอกาสปั่นราคา

อีกความกังวลที่หลีกเลี่ยงไม่ได้ คือปัญหาการทุจริตและการฉวยโอกาสจากช่องโหว่ของระบบ ซึ่งเป็นบทเรียนที่เกิดขึ้นมาแล้วจากอดีต ไม่ว่าจะเป็นการสวมสิทธิ การจดทะเบียนที่พักปลอมเพื่อรับเงินอุดหนุนโดยไม่มีผู้เข้าพักจริง หรือการที่ผู้ประกอบการบางรายอาจสมยอมกับผู้ใช้สิทธิเพื่อแบ่งผลประโยชน์จากส่วนต่างที่รัฐจ่ายให้ ยิ่งเมื่อโครงการนี้เปิดช่องให้ที่พักที่ยังไม่มีใบอนุญาตโรงแรมแต่จดทะเบียนเสียภาษีถูกต้องสามารถเข้าร่วมได้ ก็ยิ่งต้องอาศัยระบบตรวจสอบที่รัดกุม ป้องกันไม่ให้เม็ดเงินภาษีรั่วไหลไปกับกลุ่มที่ไม่ได้ตั้งใจกระตุ้นการท่องเที่ยวจริง อีก...ปัญหาที่หนักอกไม่แพ้กัน คือเรื่องของความเสี่ยง จากการฉวยโอกาสขึ้นราคาของผู้ประกอบการที่พัก ซึ่งเคยเกิดขึ้นมาแล้วอย่าง “เราเที่ยวด้วยกัน” ที่มีเสียงร้องเรียนจำนวนมากว่าโรงแรมบางแห่งปรับราคาห้องพักให้สูงขึ้นก่อนวันเริ่มโครงการ เพื่อให้ยังคงได้รับเงินอุดหนุนเต็มเพดานจากรัฐ ขณะที่ผู้บริโภคต้องจ่ายแพงกว่าปกติ

การบ้านใหญ่ระยะยาว

ปัญหาเหล่านี้จึงเป็นการบ้านให้หน่วยงานภาครัฐ ต้องเร่งหาทางอุดช่องโหว่ เพื่อให้การใช้งบประมาณออกไปตรงเป้าและคุ้มค่าที่สุด ในการปลูกภาคท่องเที่ยวที่กระตือรือร้นให้กลับมาขึ้นได้มันคง แต่ขณะเดียวกันปฏิเสธไม่ได้ด้วยว่า ไทยเที่ยวไทยพลัสเพียงลำพัง อาจไม่ใช่คำตอบที่จะแก้ไขปัญหาดังกล่าวได้ทั้งหมด เพราะปัญหภาคท่องเที่ยวไทยเป็นเรื่องเชิงโครงสร้างที่ยังลึก เห็นได้จากปัญหาความสามารถในการแข่งขันที่ถดถอยลงเมื่อเทียบกับเวียดนาม มาเลเซีย หรืออินโดนีเซีย ที่ต้องอาศัยการปรับกลยุทธ์การตลาด การพัฒนาสินค้าและบริการ มากกว่าการจ่ายเงินอุดหนุนระยะสั้น ๆ

นอกจากนี้ ในระยะยาว ภาครัฐควรรีใช้จังหวะนี้เร่งผลักดันจุดแข็งที่แท้จริงของไทย อย่างการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพและเวลเนสตามที่ ททท. เสนอไว้ รวมถึงการดึงดูดประชุมนานาชาติและเทศกาลระดับโลกอย่างการประชุม ไอเอ็มเอฟ-เวิลด์แบงก์ กรู๊ป และเทศกาลดนตรี ทูมอร์โรว์แลนด์ ไทยแลนด์ มาเป็นแม่เหล็กดึงดูดนักท่องเที่ยวคุณภาพสูงที่มีการใช้จ่ายต่อทริปสูงกว่าค่าเฉลี่ยเพื่อชดเชยจำนวนนักท่องเที่ยวระยะใกล้ที่มีแนวโน้มลดลง

ท้ายที่สุด โครงการไทยเที่ยวไทยพลัสอาจช่วยกระตุ้นประกอบภาคธุรกิจท่องเที่ยวในประเทศให้พอมิลงหายใจต่อไปได้ในช่วงปลายปีนี้ต่อเนื่องถึงต้นปีหน้า แต่การจะ “ปลูก” การท่องเที่ยวไทยให้ฟื้นตัวอย่างแท้จริงและยั่งยืน ยังต้องอาศัยการแก้ปัญหาเชิงโครงสร้างอีกมาก ทั้งการบริหารจัดการความเสี่ยงจากปัจจัยภูมิรัฐศาสตร์ การฟื้นความเชื่อมั่นในตลาดนักท่องเที่ยวระยะใกล้ที่กำลังหันหลังให้ไทย ไปประเทศอื่นที่ทันสมัยทั้งใหม่กว่าไทย.

มองกระตุ้นพิสดาร



“เทียนประสิทธิ์ ไชยภัทรานนท์” นายกสมาคมโรงแรมไทย มองว่า ในมุมมองผู้ประกอบการโรงแรม ต่างเห็นด้วยกับการทำไทยเที่ยวไทยพลัส แต่สิ่งที่ผู้ประกอบการกังวล คือ ประเด็นการขึ้นราคาห้องพัก โดยเฉพาะกรณีที่ใช้ระบบอุดหนุนราคาเดียว เนื่องจากไม่แน่ใจว่าโรงแรมที่มีราคาห้องพักในกลุ่มราคาต่ำจะกำหนดราคาอย่างไร ขณะที่โรงแรมที่มีราคาห้องพักอยู่ในระดับสูง เชื่อว่าจะไม่มีการปรับราคาเพิ่มขึ้นเกินจริงนัก นอกจากนี้ การนำมาตรการไทยเที่ยวไทยพลัสมาใช้ในช่วงไฮซีซั่น มองว่า สามารถช่วยกระตุ้นตลาดได้ในระดับหนึ่งเท่านั้น เพราะช่วงดังกล่าวราคาห้องพักสูงอยู่แล้ว จึงหวังว่าประชาชนอาจเข้าใจว่าโรงแรมมีการขึ้นราคาเพื่อเอาเปรียบจากมาตรการของรัฐ

อย่างไรก็ตาม หากนำมาตรการนี้มาใช้ช่วงโลว์ซีซั่นหรือนอกฤดูกาลของปีหน้า จะช่วยกระตุ้นการท่องเที่ยวได้มีประสิทธิภาพกว่า เนื่องจากเป็นช่วงที่นักท่องเที่ยวลดลง และยังช่วยกระจายรายได้ไปยังธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ทั้งร้านอาหาร ร้านสปา และชุมชนท้องถิ่น ส่วนการยืดหยุ่นเงื่อนไขนั้น สมาคมโรงแรมไทยต้องการยืดหยุ่นให้ผู้ประกอบการลงทะเบียนก่อน เพื่อให้มีเวลาเตรียมความพร้อมและปรับตัวเข้ากับระบบ เนื่องจากมีรายละเอียดเกี่ยวกับการจองห้องพัก การใช้สิทธิ และขั้นตอนการเข้าพัก ขณะที่ในส่วนของการท่องเที่ยวคาดว่าส่วนใหญ่จะไม่น่าจะมีปัญหามากนัก

ศก.เสี่ยงซบเซาหนัก



“รุณิธร กุลมณฑล” นายกสมาคมภัตตาคารไทย บอกว่า มาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว อย่าง ไทยเที่ยวไทยพลัส ในเวลานี้ ยังมีความไม่ชัดเจน และหากใช้ระบบจ่ายเงินล่าช้าถึง 60 วันเหมือนในอดีตอีก ร้านอาหารทั่วไปไม่สามารถรับเงินได้ และประโยชน์จะตกอยู่กับโรงแรมขนาดใหญ่เท่านั้น ทำให้เชื่อว่าแนวโน้มเศรษฐกิจไตรมาสสุดท้ายเสี่ยงซบเซาหนัก หากรัฐบาลไม่มีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจใหม่ที่ตรงจุดเข้ามาเสริม และอาจทำให้กำลังซื้อในเดือน ต.ค.นี้ วนกลับไปตกต่ำยิ่งกว่าช่วงต้นปี ประกอบเป็นช่วงโลว์ซีซั่นของการท่องเที่ยวในประเทศ ซึ่งอาจกดดันให้ธุรกิจร้านอาหารขาดสภาพคล่อง

นอกจากนี้ในช่วง 4 เดือนที่มีโครงการไทยช่วยไทยพลัส เปรียบเสมือนการอุดหนุน เพื่อประคองผู้บริโภคและพ่อค้าแม่ค้ารายย่อยให้พอมีรายได้ประทังชีวิต ซื้อวัตถุดิบและอาหารสด ทำให้ประชาชนเริ่มคุ้นชินกับการมีรายได้พิเศษเข้ามาในกระเป๋า และเมื่อมาตรการนี้หมดลง รัฐบาลยังไม่มีแผนงานหรือมาตรการสร้างรายได้ใหม่มารองรับ เชื่อว่าจะเกิดหายนะจริงของเศรษฐกิจฐานรากแน่นอน โดยเฉพาะขนาดเล็กที่ต้องรับศึก 2 ด้านทั้งนี้ ในศึก 2 ด้านได้แก่ กำลังซื้อผู้บริโภคตกลงไม่มีเงินจับจ่ายใช้สอย และราคาวัตถุดิบปรับตัวเพิ่มขึ้นตามราคาน้ำมัน และไม่ยอมปรับลดลง แม้ราคาน้ำมันลดลงแล้วก็ตาม เช่น ร้านอาหารญี่ปุ่นขนาดเล็กในเดือน ต.ค.นี้ ราคาปลาหมึกจะปรับขึ้นจาก 2,000 บาท เป็น 4,000 บาท ผู้ประกอบการไม่สามารถปรับขึ้นราคาขายกับผู้บริโภคได้เนื่องจากผู้บริโภคไม่มีกำลังซื้อ

มีลุ้น'ไทยพลัส'ต่อ1-2ด.

กรุงเทพฯ ● “เอกนิติ” บอกกำลังพิจารณาไทยช่วยไทยพลัสเฟส 2 อยู่ แย้มอาจได้ 1-2 เดือน ขอคุณภาพเศรษฐกิจก่อน “สุรศักดิ์” เผยชง ครม. 22 ก.ย.นี้ไทยเที่ยวไทยพลัส รฟท.ยันแอร์พอร์ตลิงก์ไปต่อหลัง 30 ก.ย.

เมื่อวันศุกร์ที่ 11 ก.ย.2569 นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์ถึงโครงการไทยช่วยไทยพลัส เฟสสอง มีแผนแล้วใช้หรือไม่ว่า ยัง กำลังพิจารณาอยู่ ผู้สื่อข่าวถามว่า ก่อนหน้านี้เคยระบุว่าไม่มีงบประมาณนั้น วันนี้มีแล้วใช้หรือไม่ นายเอกนิติกล่าวว่า ไม่

อ่านต่อหน้า 15

มีลุ้น

ทั้งหมดมัน 2 แสนล้านบาท วันนี้พระราชกำหนดกู้เงิน ส่วนของ 2 แสนล้านบาทที่ใช้ไปยังมีเหลืออยู่

เมื่อถามย้ำว่า ยังเพียงพอขยายไปอีก 2 เดือนใช้หรือไม่ นายเอกนิติย้ำว่า กำลังพิจารณาอยู่ ซึ่งจะได้ 1 เดือน หรือ 2 เดือนนี้แหละ ขออยู่ ต้องดูสภาพเศรษฐกิจด้วย

ขณะที่ นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ตาม พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาผลกระทบจากสถานการณ์วิกฤตด้านพลังงาน และสร้างการเปลี่ยนผ่านพลังงานของประเทศ กล่าวว่า ขณะนี้หน่วยงานที่รับผิดชอบโครงการลดภาระประชาชนในการติดโซลาร์รูฟท็อป อยู่ระหว่างเร่งเสนอเรื่องให้นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกฯ และ รวบรวมหาไทย ลงนามเพื่อส่งเรื่องให้คณะกรรมการกลั่นกรองฯ พิจารณาต่อไป ซึ่งคาดว่าจะประชุมได้ภายในสัปดาห์หน้า เช่นเดียวกับโครงการไทยเที่ยวไทยพลัส ที่อยู่ระหว่างรอให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเร่งสรุปรายละเอียดทั้งหมดเพื่อเสนอเข้ามาให้คณะกรรมการกลั่นกรองฯ โดยรายละเอียดหลักๆ ของโครงการได้ข้อยุติหมดแล้ว

นายสุรศักดิ์ พันธุ์เจริญวรกุล รวบรวมการท่องเที่ยว และกีฬา กล่าวถึงความคืบหน้าโครงการไทยเที่ยวไทยพลัสว่า น่าจะเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้ใน

วันที่ 22 ก.ย. โดยใช้งบประมาณจากเงินกู้วงเงิน 4 พันล้านบาท และคาดว่าจะกระตุ้นการหมุนเวียนเศรษฐกิจได้กว่า 2 หมื่นล้านบาท

วันเดียวกัน นายปิยพงษ์ จิวฉวนกุลไพศาล อธิบดีกรมทางหลวง ในฐานะประธานกรรมการการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) และนายอนันต์ โพธิ์นัมแดง ผู้จัดการ รฟท. ให้สัมภาษณ์ภายหลังประชุมหารือกับนายอนุทิน ในฐานะประธานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) และนายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.คมนาคม บนท้องทำงานศึกไทยคู่ฟ้า

นายปิยพงษ์กล่าวว่า ได้รายงานนายกฯ เกี่ยวกับเรื่องการเดินรถแอร์พอร์ตเรลลิงก์ ที่เอกชนสิ้นสุดสัญญา 30 ก.ย.นี้ และที่เกี่ยวข้องกับสัญญาโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา) ระหว่างการรถไฟฯ กับบริษัท เอเชีย เอรา วัน (บริษัทในเครือซีพี) โดยนายกฯ แสดงความห่วงใยกับการให้บริการประชาชน ซึ่งได้กำชับและสั่งการให้ รฟท. ดำเนินการทุกอย่างเพื่อให้ความมั่นใจว่า การให้บริการรถไฟแอร์พอร์ตเรลลิงก์สามารถให้บริการได้ต่อเนื่อง ไม่หยุดชะงัก ซึ่งขณะนี้ รฟท.เตรียมความพร้อมทั้งเรื่องเจรจากับบริษัทเอกชนคู่สัญญา โดยเบื้องต้นยังมีประเด็นเจรจากันอยู่ แต่ขณะเดียวกันนายกฯ สั่งการให้การรถไฟฯ เตรียมความพร้อมในการเข้าไปให้บริการแทนด้วย

เมื่อถามย้ำว่า 4 เดือนไซ อาทิสัญญาและค่าใช้จ่ายเดือนละ 60 ล้านบาทได้หรือไม่ นายอนันต์ชี้แจงว่า เรามีข้อตกลงเดิมในการเดินรถอยู่แล้ว โดยให้เอกชนเดินรถตามเงื่อนไขเดิม ซึ่งได้หารือเบื้องต้นไปแล้ว โดยเอกชนพร้อมให้เดินรถถึง 31 ม.ค.2570 ขณะเดียวกัน รฟท.ต้องเตรียมความพร้อมในการถ่ายโอนให้เรียบร้อย ซึ่งเป็นไปตามข้อสั่งการนายกฯ

“เอาเป็นว่าหลังจากวันที่ 30 กันยายนนี้เอกชนเดินรถให้อยู่” ผู้ว่าฯ รฟท.ระบุ

ประธานบอร์ด รฟท.ยังกล่าวถึงสัญญาารถไฟเชื่อม 3 สนามบินว่า ได้นำเรียนนายกฯ หลังเอกชนมีหนังสือแจ้งขอยกเลิกสัญญา ซึ่งเรื่องนี้ต้องเข้าสู่คณะกรรมการกำกับโครงการ แต่นายกฯ ได้กำชับว่าการดำเนินงานทุกอย่างขอให้ดำเนินการเป็นตามระเบียบกฎหมาย ไม่ให้ภาครัฐการ การรถไฟฯ เสียประโยชน์.

ประคับประคองเศรษฐกิจ

ประชาชาติ

www.prachachat.net

ธุรกิจ

เข้าสู่ช่วง 2 สัปดาห์สุดท้ายของไตรมาส 3 เศรษฐกิจไทยยัง
ลุ่มๆดอนๆหรือพอประคองตัวไปได้ด้วยหลายๆปัจจัยทั้งภาวะ
การส่งออกที่เติบโตได้ดี หรือมาตรการไทยช่วยไทย
พลัส ที่รัฐบาลแจกเงินช่วยค่าครองชีพเดือนละ 1,000
บาท นาน 4 เดือน ซึ่งจะสิ้นสุดในเดือนกันยายนนี้ โดย
ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ
รมว.คลัง มีแนวคิดอาจต่ออายุโครงการไปอีก 1-2 เดือน

หากสามารถต่ออายุโครงการไทยช่วยไทย พลัสได้จริง
บวกกับมาตรการไทยเที่ยวไทย พลัส ก็จะเริ่มลงทะเบียนวันที่
1 ตุลาคม ผ่านทางแอปเป๋าตัง และเริ่มใช้ 1 พฤศจิกายน
จำกัดจำนวน 1 ล้านสิทธิ วงเงินสนับสนุนค่าที่พักในรูปแบบ
Flat Rate จ่ายตามจริงสูงสุดไม่เกิน 1,500 บาทต่อสิทธิ
e-Coupon สำหรับใช้จ่ายในร้านอาหาร สปา หรือบริการ
ท่องเที่ยวอื่น ๆ ในลักษณะ Copayment รัฐช่วยจ่าย 50%
ประชาชนจ่าย 50% โดยแต่ละคนได้รับสูงสุด 5 สิทธิ น่าจะ
ช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายไตรมาสสุดท้ายได้ประมาณหนึ่ง

มาตรการต่าง ๆ ที่รัฐกำลังเร่งคลอดออกมา ถือว่าอยู่ในจังหวะ
ที่พอดีกับสถานการณ์เศรษฐกิจโลกกำลังปั่นป่วน ทั้งปัญหา
ราคาน้ำมันที่ติดลบไปทะลุ 100 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล จาก
ศึกสหรัฐ-อิหร่าน เกิดความรุนแรงอีกรอบ ความกังวลอัตรา
เงินเฟ้อของสหรัฐที่ยังอยู่ในระดับสูง จนคาดว่าธนาคาร

กลางสหรัฐ หรือเฟด มีแนวโน้มปรับเพิ่มดอกเบี้ยนโยบาย
อย่างน้อย 1 ครั้งในปี นี้ ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อวงกว้าง

แผนการต่ออายุไทยช่วยไทย พลัส ส่วนหนึ่งมาจากราคาน้ำมัน
ที่ปรับตัวขึ้นในระดับสูง และเฟสแรกถือว่ากระจายรายได้ค่อนข้าง
น่าพอใจ จากตัวเลขพบว่าผู้มีสิทธิจำนวน 26 ล้านคน และบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐอีก 13 ล้านคน เม็ดเงินสะพัดราว ๆ 1.5 แสน
ล้านบาท กระจายในกลุ่มร้านค้าที่ร่วมโครงการ 1.2 ล้านร้านค้า
อยู่ใน กทม.ประมาณ 16-17% ที่เหลือกระจายไปทั่วประเทศ

การออกมาตรการของรัฐบาลในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี
สอดคล้องกับการประเมินของศูนย์วิจัยกสิกรไทย ที่ดัชนีความเชื่อมั่น
ผู้บริโภคในเดือน ส.ค. ที่ผ่านมามีค่าต่ำกว่าระดับ 50 แม้มี
ไทยช่วยไทย พลัส คอยพยุงอยู่ก็ตาม แสดงให้เห็นถึงความ
กังวลของผู้บริโภคเรื่องกำลังซื้อ รวมถึงแนวโน้มเศรษฐกิจ
ที่ชะลอตัว ไม่ต่างจากมุมมองของธนาคารทหารไทยธนชาติ
หรือทีทีบี ที่ประเมินกำลังซื้อยังอ่อนแอ ยิ่งกว่านั้นพบว่า
ผู้มีรายได้น้อยกว่า 30,000 บาทต่อเดือน โดยเฉพาะที่อาศัย
ในกรุงเทพฯ กลายเป็นกลุ่มเปราะบางยุคใหม่

สภาพการณ์ที่เกิดขึ้นในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี
จึงเป็นงานหนักของรัฐบาล ที่ไม่เพียงต้องออกมาตรการ
ช่วยเหลือประชาชนเท่านั้น หากแต่ยังต้องมองไปถึง
ภาคธุรกิจโดยเฉพาะเอสเอ็มอี หรือแม้แต่วัยใหญ่ที่
ได้รับผลกระทบจากราคาพลังงานที่ปรับตัวสูงขึ้น ให้
ผ่านพ้นช่วงนี้ไปโดยไม่ปรับขึ้นราคาสินค้าและบริการ
เพราะรายจ่ายส่วนหนึ่งย่อมผลักมาสู่ผู้บริโภค กลายเป็น
“ผีซ้ำด้าพลอย” เข้าไปอีก

วิกฤตกำลังซื้อ-ธุรกิจคืบคลาน รายได้3หมื่น'เปราะบางยุคใหม่'

วิกฤตกำลังซื้ออ่อนแอ ค่าครองชีพพุ่งจากต้นทุนพลังงานราคาน้ำมันดิบโลกกลับมาทะลุ 100 เหรียญต่อบาร์เรล “ฐานกร-ทีทีบี” เผยกลุ่มรายได้ต่ำ 3 หมื่นบาท กลายเป็น “กลุ่มเปราะบางยุคใหม่” รายจ่ายพุ่ง-หนี้ท่วม ถูกปฏิเสธสินเชื่อมากขึ้น ผู้ว่าแบงก์ชาติเผยกลุ่ม SMEs เข้าข่าย “ขอมบิ” เพิ่มขึ้น “สยามโกลบอลเฮาส์-มาโคร-อิชิตัน-โอสดสภา” ดันปรับตัวรับมือเศรษฐกิจ ชิมหนักปรับกลยุทธ์-ปรับสูตรธุรกิจเอาตัวรอด อสังหาฯ เลหลังลดราคา

9

วิกฤตกำลังซื้อ

กำลังซื้อเปราะบาง-อ่อนแอ

ดร.ลลิตา เขียวประสิทธิ์ ผู้บริหารงานวิจัย บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด กล่าวว่า ในช่วงที่เหลือของปี 2569 ราคาสินค้าพลังงานยังอยู่ในระดับสูงไตรมาส 4/2569 จะมีปัจจัยเรื่องการเกิดเอลนีโญ ซึ่งจะกระทบราคาอาหารและราคาสินค้าเกษตร ก็ทำให้กำลังซื้อยังเปราะบางและอ่อนแอ

“ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคในเดือนส.ค.ที่ผ่านมาแม้มีมาตรการของภาครัฐ (ไทยช่วยไทย พลัส) ดัชนีก็ยังต่ำกว่าระดับ 50 สะท้อนว่าผู้บริโภคกังวลเรื่องกำลังซื้อ ซึ่งครัวเรือนที่มีรายได้น้อยก็จะได้รับผลกระทบมากเป็นพิเศษ”

ศูนย์วิจัยกสิกรไทยประเมินว่าเศรษฐกิจไทยช่วงครึ่งปีหลังจะขยายตัวเพียง 1.7% ชะลอลงกว่าครึ่งปีแรกที่ขยายตัว 2.4% และคาดว่าทั้งปีเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวที่ 2% เท่ากับประมาณการเดิม

ประเมินว่า ทิศทางดอกเบี้ยนโยบายของไทยจะทรงตัวที่ระดับ 1% จนถึงสิ้นปี 2569 เพื่อสนับสนุนการฟื้นตัวของเศรษฐกิจอัตราเงินเฟ้อคาดว่าจะยัง

อยู่ในกรอบเป้าหมาย 1-3% แม้ว่ามีโอกาสเร่งตัวสูงขึ้นในช่วงที่เหลือของปีนี้

จับตา “หนี้เสีย” ขยับ

ขณะที่ ดร.กาญจนา โชคไพศาลศิลป์ ผู้บริหารงานวิจัย บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด กล่าวถึงแนวโน้มการเติบโตสินเชื่อภาพรวมปี 2569 คาดการณ์เติบโตเพียง 0.5% ต่อปี เนื่องจากการฟื้นตัวของสินเชื่อยังไม่กระจายถึงเอสเอ็มอี เช่นเดียวกับสินเชื่อรายย่อย ที่ยังอยู่ในช่วงการปรับลดหนี้ครัวเรือนต่อ GDP นอกจากนี้พบว่า หนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ต่อสินเชื่อของระบบธนาคารพาณิชย์ มีโอกาสขยับขึ้นเล็กน้อยจาก 2.76% ณ สิ้นไตรมาส 2/2569 เข้าหากรอบที่ 2.80-3.00% ในสิ้นปี 2569

น้ำมันโลกทะลุ 100 ดอลลาร์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะที่สถานการณ์ราคาน้ำมันโลก เมื่อ 11 กันยายน 2569 ราคาน้ำมันดิบเบรนต์เคลื่อนไหวใกล้ระดับ 108 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล และมีแนวโน้มทำสถิติเพิ่มขึ้นรายสัปดาห์มากที่สุดนับตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ช่วงสงครามอิหร่านเริ่มต้น และราคาน้ำมันดิบเวสต์เท็กซัสอยู่ที่ราว 102 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล เป็นผลจากความขัดแย้งขยายวงทั่วตะวันออกกลาง ทำให้เกิด

ความเสี่ยงต่อเส้นทางการขนส่งพลังงานเนื่องจากกลุ่มอู่อุตสาหกรรมยึดพื้นที่ใกล้กับช่องแคบบาบ เอล มันเดบ ซึ่งเป็นจุดยุทธศาสตร์ขนส่งน้ำมันที่สำคัญ จนส่งผลให้ตลาดกังวลอย่างหนักต่อภาวะอุปทานน้ำมันหยุดชะงัก นอกจากนี้การกว้านซื้อน้ำมันดิบเพิ่มขึ้นเมื่อเร็ว ๆ นี้ของจีนยังส่งผลให้ตลาดโลกตึงตัวยิ่งขึ้น ในบริบทที่อิหร่านและสหรัฐกำลังเข้าสู่ความขัดแย้งที่ยืดเยื้อ โดยยังไม่มีสัญญาณของการหยุดยิงในระยะสั้น

“เอกนิติ” เร่งสรุปต่อ “ไทยช่วยไทย”

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รว.คลัง กล่าวว่า กำลังเร่งพิจารณาต่ออายุโครงการไทยช่วยไทย พลัส (60/40) เฟส 2 จากปัจจัยด้านราคาสินค้าพลังงานที่ยังสูงขึ้น และสงครามที่ยังไม่จบ ซึ่งจะพิจารณารูปแบบการช่วยเหลือด้วย โดยยืนยันว่ากระทรวงการคลังยังมีวงเงินช่วยเหลืออยู่ และเสี่ยงส่วนใหญ่จากพ่อค้าแม่ค้าต้องการให้ต่ออายุโครงการอีก 1-2 เดือน ซึ่งจะเร่งให้ได้ข้อสรุปภายในสิ้นเดือน ก.ย.

การทำโครงการไทยช่วยไทย พลัส เริ่มต้นมาจากวิกฤตพลังงาน ราคาน้ำมัน ซึ่งล่าสุดยังมีการยิงกัน ราคาน้ำมันพุ่งขึ้น ดังนั้นจึงต้องรีบพิจารณา

เรื่องนี้ เพราะอยากช่วยลดค่าครองชีพให้ประชาชน ตอนนี้เรามี 26 ล้านคนที่ใช้โครงการไทยช่วยไทย พลัส บวกกับอีก 13 ล้านคนที่ใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ทั้งหมดประมาณ 40 ล้านคน รายได้ต่ำ 3 หมื่นเปราะบางยุคใหม่

นายฐากร ปิยะพันธุ์ ผู้จัดการใหญ่ธนาคารทหารไทยธนชาต หรือทีบีที กล่าวกับ "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า กำลังซื้อในช่วงที่เหลือของปียังคงเปราะบาง โดยกลุ่มที่มีรายได้ประมาณ 70,000 บาทต่อเดือน ถือว่ายังมีความสามารถในการบริหารค่าใช้จ่ายได้ ขณะที่กลุ่มรายได้ระดับ 50,000 บาทเริ่มมีความตึงตัวมากขึ้น ยังสามารถบริหารจัดการได้ ส่วนผู้ที่มีรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาทต่อเดือน เรียกว่าเป็นกลุ่มเปราะบางยุคใหม่ โดยเฉพาะผู้ที่อาศัยอยู่ในกรุงเทพฯ

"เมื่อก่อนกลุ่มเปราะบาง คือ รายได้ต่ำกว่า 15,000 บาท แต่ตอนนี้ 30,000 บาท คือถ้าอาศัยอยู่ในต่างจังหวัดอาจยังพอรับมือได้ เนื่องจากค่าครองชีพต่ำกว่าและบางส่วนยังอาศัยอยู่กับครอบครัว แต่ถ้าอยู่ในกรุงเทพฯ ตึงตัวเลย เพราะรายได้เติบโตไม่ทันค่าครองชีพที่ปรับสูงขึ้น ทั้งราคาที่อยู่อาศัย อาหาร และค่าใช้จ่ายประจำวัน ซึ่งส่งผลต่อความสามารถในการใช้จ่ายและการหนี้ต่าง ๆ"

รายได้ไม่พอ-หนี้ท่วม-กู้ยาก

นายฐากรกล่าวว่า ปัจจุบันหนี้ครัวเรือนเริ่มมีสัญญาณทรงตัว ภายหลังสถาบันการเงินให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ ทั้งการปรับโครงสร้างหนี้บ้าน รถยนต์ และมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ต่าง ๆ รวมถึงผู้ให้บริการสินเชื่อต่างระดับระงับในการปล่อยสินเชื่อมากขึ้น เนื่องจากภาระให้สินเชื่อในช่วงที่กำลังซื้ออยู่ในภาวะเปราะบางอาจไม่ช่วยแก้ปัญหาหนี้ได้อย่างยั่งยืน

"ปัญหาหลักไม่ได้อยู่ที่หนี้อย่างเดียว แต่คือรายได้ของคนไทย โดยเฉพาะมนุษย์เงินเดือนที่รายได้ไม่เพียงพอ หนี้จะแก้ไม่ได้ถ้ารายได้ไม่เพิ่มขึ้น"

นายฐากรกล่าวว่า ปัจจุบันกลุ่มรายได้ 30,000 บาทมีแนวโน้มถูกปฏิเสธสินเชื่อ

มากขึ้น โดยสาเหตุหลัก ๆ มาจากการหนี้เดิมที่สูงเมื่อเทียบกับรายได้ ทำให้มีเงินเหลือไม่เพียงพอสำหรับใช้จ่ายในแต่ละเดือน ซึ่งปกติแล้วอัตราส่วนหนี้ต่อรายได้ไม่ควรสูงเกิน 70% ของรายได้ "เหตุผลในการปฏิเสธสินเชื่อหลักใหญ่คือ ภาระหนี้ เงินเหลือต่อเดือนไม่พอ ซึ่งจริง ๆ ควรจะต้องมีเหลือ 3,000-5,000 บาท ติดกระเป๋าคือได้"

รพท.เผยกลุ่มธุรกิจซอมบี้พุ่ง

นายวิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ภาพรวมสินเชื่อของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีติดลบมา 16 ไตรมาสแล้ว แตกต่างจากผู้ประกอบการรายใหญ่ที่สินเชื่อมีการขยายตัวและกลับมาเป็นบวกในช่วง 2-3 ไตรมาสที่ผ่านมา นอกจากนี้พบว่าผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เข้าข่ายธุรกิจซอมบี้ (Zombie Firm) คือมีกำไรไม่พอที่จะจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น จากปี 2556 อยู่ที่ 2.7% เพิ่มขึ้นเป็น 5.7% ในปี 2567 หรือเกือบ 6% ต้องยอมรับความเป็นจริง ธปท. และระบบการเงินไม่สามารถช่วยเหลือเอสเอ็มอีได้ทุกราย โดยเฉพาะกลุ่มที่เป็นบริษัทซอมบี้ ซึ่งขาดศักยภาพ ไม่ปรับตัว หรือสู้การแข่งขันไม่ได้ ก็ต้องปล่อยไปตามกลไก"

อสังหาฯ เลหลัง-ตัดขายทรัพย์สิน

ผศ.ดร.เกสร ธัญลักษณ์ภาคย์ กรรมการผู้จัดการ บริษัท เสนาดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ตลาดอสังหาฯ ในไตรมาส 3 โดยเฉพาะเดือนกันยายนไม่ค่อยดี แม้ว่ายอดโอนจะเพิ่มขึ้น แต่เป็นเพราะผู้ประกอบการยอมขายแบบเลหลัง หรือลดราคาอย่างหนัก อาทิ คอนโดมิเนียมที่ปกติราคาขาย 2 ล้านบาทก็นำมาขายเพียง 1 ล้านบาท เพื่อระบายสต็อก ตลาดยังไม่ฟื้นตัวอย่างแท้จริง ยอดขายโครงการใหม่ยังชะลอตัว

ด้านนายพรนิต ชวนไชยสิทธิ์ นายกสมาคมอสังหาริมทรัพย์ไทย กล่าวว่า ปัจจุบันตลาดอสังหาฯ มีสต็อกคงค้างหลักแสนยูนิต ซึ่งเป็นภาระที่ผู้ประกอบการต้องแบกรับทั้งภาษีที่ดินและสิ่งปลูก

สร้าง ดอกเบี้ยเงินกู้ ค่าส่วนกลาง และค่าซ่อมแซมหากยูนิตมีความเสื่อมโทรม ขณะที่ผู้บริโภคยังเผชิญหน้ากับปัญหา "กู้ไม่ผ่าน" โดยเฉพาะกลุ่มฟรีแลนซ์ สถาปนิก หรืออาชีพเกี่ยวกับงานก่อสร้าง

ด้วยสถานการณ์เหล่านี้ผู้ประกอบการบางรายที่มีปัญหาสภาพคล่องจำเป็นต้องตัดขายทรัพย์สิน ที่ดิน หรือโรงแรมที่เคยพัฒนาไว้ เพื่อนำเงินสดมาหมุนเวียนจ่ายหนี้และเงินเดือนพนักงานบางรายต้องปรับลดพนักงานเพื่อลดค่าใช้จ่าย

โกลบอลเฮ้าส์ชี้กำลังซื้อหด

นายวิฑูร สุริยานุกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท สยามโกลบอลเฮ้าส์ จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า สภาพเศรษฐกิจปัจจุบันส่งผลกระทบต่อธุรกิจวัสดุก่อสร้าง กำลังซื้อหาย แต่บริษัทพยายามรักษาการเติบโตทั้งในสาขาเก่า และการขยายสาขาใหม่ และที่สำคัญคือการรักษาระแสเงินสดให้เป็นบวกอยู่เสมอ ไม่ใช่มีแต่กำไรแต่ไม่มีกระแสเงินสด จึงพยายามใช้เครื่องมือดิจิทัลสะท้อนภาพรายได้และกำไรอย่างเรียลไทม์

สำหรับการดำเนินธุรกิจในปี 2570 ของบริษัทยังคงอยู่ในโหมดขยายขยาย ทุกปีจะมีการขยายสาขาอย่างน้อย 6-8 สาขา อย่างไรก็ตามปี 2568 ที่ผ่านมามีสาขาอยู่ทั่วประเทศ ติดชายแดนไทย-กัมพูชา ด้วยเหตุการณ์ไม่สงบ แม้จะเตรียมสาขาเสร็จพร้อมแล้วจึงต้องเลื่อนเปิดตัวไม่มีกำหนด ซึ่งวันนี้สถานการณ์ยังมีความไม่แน่นอนสูง

มากโรเซิงจิงหะขยายสาขา

นายจักรกฤติ สายสมบูรณ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร-ผู้ร่วมก่อตั้ง มากโรเซ กรู๊ปกล่าวว่า ในแง่ของสถานการณ์เศรษฐกิจและกำลังซื้อจากปี 2568 ที่ผ่านมา ซึ่งตนมองว่าหนักมาก แต่ปี 2569 ต้องยอมรับว่าท้าทายหนักกว่าปีที่ผ่านมา ผู้บริโภคทานอาหารนอกบ้านลดลงเลือกทานอย่างระมัดระวังและคาดหวังสูง ทั้งค้นหาข้อมูล, อ่านรีวิว, ถามเพื่อน เรียกว่าทำรีเสิร์ชอย่างละเอียดล่วงหน้าเพื่อให้คุ้มค่าเงินที่สุด สถานการณ์นี้ส่งผลกระทบต่อร้านอาหารอย่างรุนแรง หากรายได้ไม่สามารถตอบสนองความ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 14 - พุธ 16 กันยายน 2569

ปีที่: 49

ฉบับที่: 5914

หน้า: 1(บน), 9

Col.Inch: 155.16 Ad Value: 256,014

PRValue (x3): 768,042

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: วิกฤตกำลังซื้อ-ธุรกิจดิ้นสู้ รายได้3หมื่น'เปราะบางยุคใหม่'

คาดหวังลูกค้าได้มีโอกาสสูงที่จะสูญเสียลูกค้าจนต้องถอนตัวออกจากตลาด โดยปีนี้ก็จะเห็นว่าร้านอาหารที่อาจปรับตัวไม่ได้ กลายเป็นร้านนอกกระแสที่ต้องปิดตัว รวมถึงร้านอาหารหลายรายต้องปรับลดสาขา อย่างไรก็ตามในส่วนของบริษัทโรเก้ก็มองว่าความท้าทายนี้เป็นโอกาสในการขยายสาขา เนื่องจากในช่วงคู่แข่งอื่นอ่อนแอต้องปรับลดหรือปิดสาขา ทำให้ศูนย์การค้า หรือ คอมมูนิตี้มอลล์ ฯลฯ ก็ต้องหาร้านอาหารเข้าไปทดแทน ขณะที่มากโรเก้ก็มีแผนขยายพอร์ต และมีความพร้อมก็ทำให้ได้ต้นทุนค่าเช่าสถานที่ในราคาที่ต่ำกว่าปกติ

“คู่แข่งหลายรายชะลอแผนขยายสาขา จึงเป็นโอกาสที่มากโรเก้จะสปีดธุรกิจสวนขึ้นมา โดยอาศัยความพร้อมจากการมีแบรนด์ร้านอาหารถึง 14 แบรนด์ในมือที่สร้างกระแสเงินสดให้จึงพร้อมลงทุน และการทำการบ้านเข้มข้นศึกษาความสำเร็จของแบรนด์อื่น ๆ เพื่อสร้างกลยุทธ์รับมือ พร้อมกับดึงม็อดจากวงการต่าง ๆ เข้ามาเสริมทัพ โดยบริษัทมีแผนขยายแบรนด์ต่อเนื่อง ทั้งของหวาน, ของทานเล่น, อาหารไทยและอาหารญี่ปุ่น เพื่อบาลานซ์พอร์ตรายได้”

ยกเครื่อง รง.ลดต้นทุนแรงงาน

ขณะที่นางสาวมุกดา ไพรัชเวทย์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท โอสดสภา จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ครึ่งหลังปี '69 ยังต้องจับตากำลังซื้อฐานรากอย่างใกล้ชิด เนื่องจากยังไม่ฟื้นตัวนัก และมาตรการกระตุ้นภาครัฐกำลังจะสิ้นสุดลง ทั้งนี้ตลาดเครื่องดื่มชูกำลังได้แรงหนุนจากกลุ่มพรีเมียมและฟังก์ชันสุขภาพที่เติบโตเด่น บริษัทจึงต่อยอดเท

รนด์สุขภาพด้วยการปรับสูตรเครื่องดื่มชูกำลังลดน้ำตาลเหลือ 5 กรัมต่อขวด พร้อมพัฒนาเครื่องดื่มกระป๋องสูตรน้ำตาล 0% และใช้กาเพอินธรรมชาติ พร้อมกับคุมต้นทุน เพิ่มประสิทธิภาพการผลิต โดยอัพเกรดโรงงานที่ จ.พระนครศรีอยุธยา เป็นระบบอัตโนมัติ 100% ลดห่วงโซ่การผลิตช่วยลดการพึ่งพาคนลง 200-300 คน สามารถเดินเครื่องผลิตได้ 24 ชั่วโมง 7 วัน รวมถึงใช้ไลน์บรรจุความเร็วสูง 1,000 ขวดต่อนาที หรือเฉลี่ย 1.3-1.5 ล้านขวดต่อวัน **อิชิตันไฟท์สกลุ่ม 10 บาท-ไซซ์ใหญ่**

ด้านนายตัน ภาสกรนที กรรมการผู้อำนวยการ บริษัท อิชิตัน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า สภาพเศรษฐกิจปัจจุบันทำให้พฤติกรรมผู้บริโภคในตลาดเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์เปลี่ยนไป โดยหันเลือกเครื่องดื่มขนาดประหยัดราคา 10 บาท และเครื่องดื่มไซซ์ 1 ลิตรมากขึ้น รวมถึงเครื่องดื่มน้ำตาลสูตร 0% เพราะจับต้องง่าย คุ้มค่า และเป็นการดูแลสุขภาพในราคาประหยัด

ดังนั้นช่วงโค้งสุดท้ายปี '69 บริษัทจะต่อยอดเทรนด์นี้ด้วยการเพิ่มกำลังผลิตสินค้าราคา 10 บาท และไซซ์ 1 ลิตร จากโรงงานของบริษัทฮอนชินที่เป็นพันธมิตร พร้อมโฟกัสสินค้าเพื่อสุขภาพ และกลุ่มสินค้าที่ไม่ใช่ชา ทั้งน้ำต่างอิชิตัน และน้ำสมุนไพรเย็นเย็น เข้ากับเครื่องดื่มในกระแสนิยม ซึ่งล่าสุดจับมือ บริษัท ไทย โคโคเนท จำกัด พัฒนาสินค้าเย็นเย็นจับเลี้ยงมะพร้าวน้ำหอม และกำลังศึกษาการต่อยอดไปยังชาเขียวด้วย

● “เอกนิติ” แจงแผนคุ้มครองข้อมูล ● ตั้งกรรมการดูแลละเอียดยิบ จ่อเคาะ 2 โปรเจกต์ใช้ พ.ร.ก.กู้เงิน

นายวรรณแสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยถึงการดำเนินงานภายใต้ พ.ร.ก.กู้เงินว่า สัปดาห์หน้าจะประชุมคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ เพื่อพิจารณา 2 โครงการใหญ่ ได้แก่ ไทยเที่ยวไทยพลัส ของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และ โครงการสนับสนุนการติดตั้งโซลาร์รูฟท็อปภาคประชาชน ของกระทรวงมหาดไทย โดยโซลาร์รูฟท็อปนั้น อยู่ระหว่างรอข้อเสนอจากมหาดไทย เพื่อใช้ พ.ร.ก.กู้เงิน ส่วนที่ 2 สำหรับเปลี่ยนผ่านการใช้พลังงาน ส่วนไทยเที่ยวไทยพลัสจะใช้เงินกู้ก้อนที่ 1 ที่เน้นฟื้นฟูและเยียวยาผู้ประกอบการ ซึ่งกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาจะเสนอเรื่องเข้ามาจากนั้นคณะกรรมการจะพิจารณาอนุมัติทันที คาดจะพิจารณาสัปดาห์หน้า

ด้านนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลังกล่าวภายหลังนำรมว.พลังงานและเลขาธิการสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เข้าหารือนายกรัฐมนตรีถึงความคืบหน้าการวางกรอบมาตรฐานการลงทุนศูนย์ข้อมูล (Data Center) ว่า ได้ข้อมูลเบื้องต้นแล้วและมอบโจทย์ให้คณะกรรมการทุกคณะไปกำหนดมาตรฐานขั้นต่ำ ครอบคลุมเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม ให้เสร็จภายในเดือน ก.ย.นี้

“จะจัดตั้งคณะกรรมการชุดต่างๆขึ้นมาดำเนินการ โดยคณะ

อนุกรรมการด้านเศรษฐกิจ จะพิจารณาดูทั้งระบบแบบบูรณาการ เน้นความคุ้มค่าว่าประเทศจะได้ประโยชน์อะไรจากการลงทุน Data Center ขณะที่ด้านสิ่งแวดล้อม จะนำมาตรฐานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EIA) มาใช้กำกับดูแล ส่วนด้านโครงสร้างพื้นฐาน รมว.พลังงาน จะดูแล สิ่งที่กำลังดำเนินการแล้ว คือ กำหนดให้ Data Center ต้องจ่ายค่าไฟฟ้าสูงขึ้น เพื่อนำผลประโยชน์ไปลดค่าไฟฟ้าให้ประชาชนหากเป็นไปได้ และอาจกำหนดให้ต้องลงทุนพลังงานสะอาดด้วย”

ขณะที่นายณัฐมัย เทอดสถีรศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) กล่าวว่า บอร์ดบีโอไอเห็นชอบกรอบทิศทางใหม่ของการส่งเสริมการลงทุน โดยเน้นคุณค่าที่เกิดขึ้นจริงจากการลงทุน เพื่อสร้างประโยชน์แก่ประเทศ เช่น สร้างมูลค่าเพิ่มจากวัตถุดิบในประเทศ เชื่อมโยงผู้ประกอบการเข้าสู่ห่วงโซ่อุปทาน สร้างงานทักษะสูง ส่งเสริมการวิจัยและพัฒนา และถ่ายทอดเทคโนโลยี เพื่อให้การลงทุนเป็นเครื่องมือปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ เพิ่มขีดความสามารถของประเทศ และสร้างประโยชน์ที่จับต้องได้ อีกทั้งยังเห็นชอบมาตรการส่งเสริมให้บริษัทที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย หรือ “BOI to IPO” ด้วย.

รัฐเข้ม'ดาต้าเซ็นเตอร์'ตั้งกก.ดูแล

ทำเนียบฯ ● เมื่อวันศุกร์ เวลา 16.40 น. นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง เปิดเผยภายหลังนำรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน และเลขาธิการสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เข้าหารือกับนายกรัฐมนตรี ถึงความคืบหน้าการวางกรอบมาตรฐานการลงทุนศูนย์ข้อมูลในประเทศไทย ว่า ขณะนี้ได้ข้อมูลเบื้องต้นมาแล้ว และได้มอบโจทย์ให้คณะอนุกรรมการทุกคณะไปกำหนดมาตรฐานขั้นต่ำ ซึ่งครอบคลุมทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคมและสิ่งแวดล้อม โดยกำหนดให้ทุกอย่างต้องเสร็จภายในเดือนนี้

"วันนี้จะมีการตั้งคณะอนุกรรมการชุดต่างๆ ขึ้นมาดำเนินการ ในส่วนของคณะอนุกรรมการด้านเศรษฐกิจจะพิจารณาดูทั้งระบบแบบบูรณาการ โดยเน้นความคุ้มค่าว่าประเทศไทยจะได้ประโยชน์อะไรจากการลงทุนดังกล่าว ขณะที่ในมิติด้านสิ่งแวดล้อมจะนำมาตรฐานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EIA) มาใช้เป็นแนวทางในการกำกับดูแล"

นายเอกนิติกล่าวว่า สำหรับด้านโครงสร้างพื้นฐาน รมว.พลังงานจะเป็นผู้ดูแลในส่วนนี้ โดยแนวทางที่ได้ดำเนินการไปแล้วส่วนหนึ่งคือ การ

กำหนดให้ค่าไฟฟ้าสำหรับดาต้าเซ็นเตอร์ต้องจ่ายในอัตราที่สูงขึ้น เพื่อนำผลประโยชน์ส่วนนี้ไปพิจารณาลดค่าไฟฟ้าให้ประชาชนหากเป็นไปได้ ซึ่งตัวค่าไฟดาต้าเซ็นเตอร์จะต้องจ่ายแพงขึ้น ที่จะมาใช้ เพื่อจะเอาผลประโยชน์ตรงนั้น ถ้าเป็นไปได้จะมรดกให้กับหลักพลังประชาชน" พร้อมทั้งระบุว่า ในขณะเดียวกันอาจมีการพิจารณาเงื่อนไขที่กำหนดให้ผู้ประกอบการต้องลงทุนในพลังงานสะอาดควบคู่กันไปด้วย

เมื่อถามถึงประเด็นทำเลที่ตั้งของดาต้าเซ็นเตอร์ว่าจะต้องไม่อยู่ใกล้กลางเมืองใช่หรือไม่ นายเอกนิติกล่าวว่า เรื่อง

นี้จะมีคณะอนุกรรมการอีกชุดหนึ่งดูแลโดยเฉพาะ โดยจะต้องพิจารณาถึงความปลอดภัยเป็นสำคัญ ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการจัดระบบใหม่ทั้งหมด เนื่องจากที่ผ่านมาการลงทุนดาต้าเซ็นเตอร์ในประเทศไทยมีการตั้งอยู่หลายจุด และบางส่วนอาศัยช่องโหว่ในการดำเนินการ โดยยกตัวอย่างดาต้าเซ็นเตอร์ที่ตั้งอยู่ในพื้นที่กรุงเทพฯ ซึ่งเป็นโครงการที่ได้รับการส่งเสริมจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI)

ผู้สื่อข่าวรายงานด้วยว่า ในช่วงเวลา 16.00 น. นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทย เดินทางกลับ

จากรัฐสภา ภายหลังขอบคุณที่ประชุมวุฒิสภามีมติให้ความเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2570 ซึ่งผ่านความเห็นชอบจากสภาผู้แทนราษฎรแล้ว โดยนายเอกนิติได้นั่งรถกลับเข้ามาด้วย ทั้งนี้ ระหว่างที่รถขับผ่านสื่อมวลชน นายอนุทินได้ลดกระจกร่วมกับชี้มายังผู้สื่อข่าวให้นายเอกนิติดู ก่อนที่จะโบกมือทักทายสื่อมวลชน

ทั้งนี้ ก่อนที่นายกรัฐมนตรีจะเดินทางมาถึง นายเอกนิติ พร้อมพันธุ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ได้มารออยู่ก่อนแล้ว.



Beyond ESG : Thailand Transition

50 ปีประชาชาติธุรกิจ กับสัมมนาแห่งปี Beyond ESG : Thailand Transition #เปลี่ยนอนาคตประเทศไทย เมื่อ 3 กันยายนที่ผ่านมา ณ โรงแรมสยาม เคมปินสกี โดยได้รับเกียรติจาก **ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ** รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง ปาฐกถาพิเศษ “Thailand Transition” และ “วิทย์ รัตนกร” ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ในหัวข้อ “นโยบายการเงิน...พลิกฟื้นเศรษฐกิจไทย”

พร้อมด้วยผู้นำภาครัฐ ภาคธุรกิจ จากหลากหลายวงการมาร่วมแลกเปลี่ยนมุมมอง เพื่อให้การเปลี่ยนผ่านเศรษฐกิจไทยสู่ขอบฟ้าใหม่ ในวันที่โลกเปลี่ยนผ่านอย่างรวดเร็ว ประกอบด้วย “วฤต รัตนชื่น” รองผู้ว่าการยุทธศาสตร์ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) “ชนาพรรณ จังรุ่งเรืองกิจ” รองประธานกรรมการอาวุโส กลุ่มบริษัทไทยซัมมิต “วิฑูร สุริยนากุล” ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.สยามโกลบอลเฮาส์, นายแพทย์ตฤณพล วิรุฬห์การุญ ประธานคณะผู้บริหาร กลุ่ม 8 บมจ.กรุงเทพอุตสาหกรรม และปิดท้ายเสวนาพิเศษ “แตกต่าง : เด็บโต : ยั่งยืน” โดย จักรกฤติ สายสมบูรณ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.มากูโร กรุ๊ป และ ชาญดา ทวีสิน ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร BEANS Coffee Roaster บรรยายภาคต่อด้วยพันธมิตรผู้บริหารภาครัฐ ภาคเอกชน ผู้ประกอบการ สนใจเข้าร่วมงานเกือบ 400 คน

หัวใจของเวทีไม่ได้อยู่ที่ ESG ในความหมายเดิม แต่คือการค้นหาคำตอบ การเปลี่ยนผ่านประเทศไทยสู่การเติบโตที่ยั่งยืนอย่างไร

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 14 - พุธ 16 กันยายน 2569

ปีที่: 49

ฉบับที่: 5914

Col.Inch: 227.17 Ad Value: 374,830.50

หัวข้อข่าว: Beyond ESG : Thailand Transition

หน้า: 7(เต็มหน้า)

PRValue (x3): 1,124,491.50 คลิป: สีสี่



ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 14 - พุธ 16 กันยายน 2569

ปีที่: 49

ฉบับที่: 5914

Col.Inch: 227.17 Ad Value: 374,830.50

หัวข้อข่าว: Beyond ESG : Thailand Transition

หน้า: 7(เต็มหน้า)

PRValue (x3): 1,124,491.50 คลิป: สี่สี่



รหัสข่าว: C-260914023043 (12 ก.ย. 69/06:25)

หน้า: 3/5

dxt:360
essential

Dataxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17th Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND

☎ 02-253-5000, 02-651-4700

🌐 www.dataxet.co

✉ help@dataxet.co

📱 Dataxet Thailand

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 14 - พุธ 16 กันยายน 2569

ปีที่: 49

ฉบับที่: 5914

Col.Inch: 227.17 Ad Value: 374,830.50

หัวข้อข่าว: Beyond ESG : Thailand Transition

หน้า: 7(เต็มหน้า)

PRValue (x3): 1,124,491.50 คลิป: สีสี่



true
together



ExxonMobil



รหัสข่าว: C-260914023043 (12 ก.ย. 69/06:25)

หน้า: 4/5

dxt:360
essential

Dataxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17th Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND

☎ 02-253-5000, 02-651-4700

🌐 www.dataxet.co

✉ help@dataxet.co

📘 Dataxet Thailand

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 14 - พุธ 16 กันยายน 2569

ปีที่: 49

ฉบับที่: 5914

Col.Inch: 227.17 Ad Value: 374,830.50

หน้า: 7(เต็มหน้า)

PRValue (x3): 1,124,491.50 คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: Beyond ESG : Thailand Transition



MFEC

TOA

EGCO
GROUP

Nestlé.
Good food, Good life

E@
Energy Absolute

บสย

รหัสข่าว: C-260914023043 (12 ก.ย. 69/06:25)

หน้า: 5/5

dxt:360
essential

Dataxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17th Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND

☎ 02-253-5000, 02-651-4700

🌐 www.dataxet.co

✉ help@dataxet.co

📘 Dataxet Thailand

ขับเคลื่อน "Reinvent Thailand" จัดทำ White Paper ต่อยอดเวทีโลก

คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วย สมาคมธนาคารไทย สมาหอการค้าแห่งประเทศไทย และสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ร่วมกับกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และธนาคารโลก จัดการประชุมสุดยอดผู้นำ 'The Bangkok Business Summit 2026' ภายใต้แนวคิด 'Reinvent Thailand, Resilient ASEAN' พลิกโฉมประเทศไทย เสริมสร้างความแข็งแกร่งสู่การปฏิรูปโครงสร้างเศรษฐกิจอาเซียน ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์



การประชุมครั้งนี้ นับเป็นก้าวสำคัญในการร่วมแลกเปลี่ยนมุมมองและข้อเสนอแนะเชิงนโยบายที่นำโดยภาคเอกชน ซึ่งจะนำเสนอต่อรัฐบาลไทยและนักลงทุนต่างชาติ (FDI) ทั่วโลก โดยหนึ่งในไฮไลต์สำคัญของงานคือการเปิดตัวรายงานฉบับใหม่ของธนาคารโลก 'Building Thailand's Future Today' ซึ่งมีรายละเอียดเกี่ยวกับแนวทางในการยกระดับการเติบโตของ GDP ที่แท้จริงให้สูงขึ้น 5.5% และเร่งการเปลี่ยนผ่านของประเทศไทยไปสู่ประเทศที่มีรายได้สูงและครอบคลุมทุกภาคส่วน



การประชุมสุดยอดเน้นย้ำถึง 'ข้อเสนอของประเทศไทยบนเวทีโลก' ซึ่งวางตำแหน่งประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางชั้นนำของภูมิภาคอาเซียนสำหรับอุตสาหกรรม การผลิตขั้นสูง การเปลี่ยนผ่านสู่เศรษฐกิจสีเขียวและเศรษฐกิจดิจิทัล และบริการที่มีมูลค่าสูง เพื่อรองรับเทรนด์การเปลี่ยนแปลงด้านเศรษฐกิจระดับโลก พร้อมกำหนดกรอบความร่วมมือระหว่าง กกร. และธนาคารโลกโดยมุ่งเน้นที่ 5 อุตสาหกรรมหลักแห่งอนาคต ได้แก่

อุตสาหกรรมการผลิตขั้นสูง: ผลักดันการเติบโตในด้านอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ที่ใช้ AI, เซมิคอนดักเตอร์ และวางตำแหน่งประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางการส่งออกรถยนต์ไฟฟ้า

อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืนและส่งเสริมสุขภาพ: โดยผลักดันจากการท่องเที่ยวแบบมวลชนสู่การส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพและเป็นมิตรต่อระบบนิเวศในเมืองรอง

อุตสาหกรรมบริการด้านดิจิทัล: ส่งเสริมฟินเทค, โครงสร้างพื้นฐานคลาวด์, การบูรณาการ AI และเงินทุนร่วมลงทุนสำหรับสตาร์ทอัพ

อุตสาหกรรมธุรกิจด้านการเกษตร: การยกระดับมูลค่าห่วงโซ่เศรษฐกิจปาล์มน้ำมัน, โลจิสติกส์แบบควบคุมอุณหภูมิ และการทำฟาร์มที่คำนึงถึงการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก

นอกจากการหารือที่กล่าวมาแล้ว ความร่วมมือระหว่างภาครัฐและเอกชนในครั้งนี้อย่างได้ร่วมกำหนดแผนปฏิบัติการประสิทธิภาพสูง 15 ข้อที่ครอบคลุมด้านพลวัตขององค์กร การยกระดับทักษะแรงงาน และการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของเมืองสู่การขยายผลลัพธ์ที่เป็นรูปธรรมเหล่านี้ทำให้เรามีความพร้อมเชิงโครงสร้างและแผนงานเศรษฐกิจที่เป็นหนึ่งเดียว ในขณะที่ประเทศไทยเตรียมพร้อมต้อนรับประชาคมการเงินโลกสู่กรุงเทพฯ ในเดือนตุลาคมนี้

อ่านต่อหน้า **11**



ขับเคลื่อน "Reinvent Thailand" จัดทำ White Paper ต่อยอดเวทีโลก

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ผลจากการประชุมทำให้มั่นใจใน 3 เรื่องสำคัญ เรื่องแรก ภาครัฐและภาคเอกชนมีเป้าหมายร่วมกัน ไม่ใช่เพียงทำให้ประเทศไทยพร้อมรับความเปลี่ยนแปลง แต่ต้องทำให้ไทยเป็นกำลังสำคัญในการขับเคลื่อนการเติบโตใหม่ของอาเซียน และเชื่อมโยงภูมิภาคกับเศรษฐกิจโลก เรื่องที่สอง ทุกฝ่ายเห็นตรงกันถึงแนวทางที่จะไปสู่เป้าหมาย โดยภาครัฐและภาคเอกชนต้องร่วมกันตั้งแต่การกำหนดปัญหา ออกแบบทางออก ลงมือทำ ไปจนถึงติดตามผล ไม่ใช่ให้ภาครัฐเขียนนโยบายเสร็จแล้วจึงเชิญภาคธุรกิจเข้ามาร่วม และเรื่องที่สาม ประเทศไทยมีทั้งพลังทางความคิดและความตั้งใจ สิ่งที่ต้องทำคือสร้างแพลตฟอร์มให้ทุกฝ่ายสามารถทำงานร่วมกันอย่างต่อเนื่อง

การเปลี่ยนข้อเสนอไปสู่การลงมือทำจะเกิดขึ้นใน 3 ระดับ ได้แก่ ระดับโลก โดยต่อยอดผลการประชุมไปสู่การเป็นเจ้าภาพ IMF-World Bank Group Annual Meetings 2026 ระหว่างวันที่ 12-18 ตุลาคมนี้ เพื่อเชื่อมโยงไทยและอาเซียนเข้ากับองค์ความรู้ เงินทุน และพันธมิตรจากทั่วโลก ระดับภูมิภาค ต้องสร้างความร่วมมือระหว่างรัฐบาลกับรัฐบาล เพื่อเชื่อมโยงเกณฑ์ มาตรฐาน และโครงสร้างพื้นฐาน ธุรกิจกับธุรกิจ เพื่อเชื่อมผู้ผลิตและซัพพลายเออร์ ร่วมลงทุน ถ่ายทอดเทคโนโลยี และพัฒนาคมนาคม ตลอดจนรัฐบาลกับภาคธุรกิจ เพื่อร่วมกันแก้ปัญหาและผลักดันข้อเสนอให้เกิดผลจริง ส่วนระดับประเทศ จะใช้คณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชน หรือ กรอ. เป็นกลไกหลักในการขับเคลื่อน โดยแบ่งงานเป็น 4 เสาที่เชื่อมโยงกัน

ได้แก่ การลงทุนและเครื่องยนต์เศรษฐกิจใหม่ การค้าและเศรษฐกิจชุมชน การพัฒนาคน และการเพิ่มประสิทธิภาพภาครัฐ

ส่วน Mr. Carlos Felipe Jaramillo รองประธานธนาคารโลกประจำภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้และแปซิฟิก กล่าวว่า ประเด็นสำคัญที่สุดไม่ใช่เพียงประเทศไทยควรทำอะไร แต่คือจะทำให้เกิดขึ้นจริงได้อย่างไร ซึ่งวันนี้ได้เห็นภาครัฐและภาคเอกชนมาร่วมกันภายใต้วิสัยทัศน์และเป้าหมายที่ชัดเจน พร้อมมีกลไกในการขับเคลื่อนไปสู่ผลลัพธ์ World Bank และ IFC รู้สึกยินดีที่ได้เป็นส่วนหนึ่งของการประชุมของประเทศไทยในการเปลี่ยนผ่านครั้งที่สอง ขณะเดียวกัน การประชุม IMF-World Bank Group Annual Meetings กำลังจะเกิดขึ้นในอีกไม่กี่สัปดาห์ข้างหน้า จึงขอขอบคุณรัฐบาลและประชาชนชาวไทยที่ร่วมเป็นเจ้าภาพ

ขณะที่ นายพยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทย ในฐานะประธานคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) กล่าวว่า การ Reinvent Thailand ไม่ใช่การเริ่มต้นใหม่ทั้งหมด แต่คือการยกระดับฐานเศรษฐกิจเดิมและเปิดพื้นที่ให้เครื่องยนต์ใหม่เติบโต โดยต้องอาศัย 3 องค์ประกอบสำคัญ ได้แก่ องค์กรความรู้และมาตรฐานระดับโลก การขับเคลื่อนอย่างมีเอกภาพของภาคเอกชน และนโยบายภาครัฐที่ชัดเจน นำเชื่อถือ และต่อเนื่อง ประเทศไทยต้องเร่งพัฒนา Ecosystem ที่พร้อม ทั้งโครงสร้างพื้นฐานด้านพลังงาน ครอบคลุมเศรษฐกิจคาร์บอนต่ำ โครงสร้างพื้นฐานดิจิทัล Data และระบบการเงิน เพื่อเปลี่ยนการลงทุนระลอกใหม่ให้เป็น New Growth Engines และนำประเทศไทยไปสู่ High-Value, Resilient and Inclusive Growth ทั้งนี้ Momentum ที่เริ่มต้นจาก Bangkok Business Summit จะสามารถต่อยอดไปสู่ความร่วมมือของภาคธุรกิจในระดับภูมิภาค และในอนาคตอาจพัฒนาไปสู่ Regional Business Summit ที่ภาคธุรกิจ ASEAN สามารถร่วมกันกำหนดและขับเคลื่อน Agenda ที่สำคัญของภูมิภาค

ดร.พจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและ

สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า การค้าโลกกำลังเผชิญทั้งความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ มาตรการทางการค้า เงื่อนไขด้านสิ่งแวดล้อม และมาตรฐานใหม่ ทุกอุตสาหกรรมจึงต้องเตรียมพร้อมตลอดทั้งห่วงโซ่ ขณะที่ประเทศไทยต้องเร่งเจรจาการค้า ทั้งด้านสินค้า บริการ ดิจิทัล มาตรฐาน และการอำนวยความสะดวกทางการค้า รัฐบาลในอาเซียนต้องร่วมกันสร้างห่วงโซ่มูลค่าของภูมิภาค เชื่อมระบบศุลกากร โลจิสติกส์ และมาตรฐาน แทนการแข่งขันลดมาตรฐานหรือให้สิทธิประโยชน์แข่งกันเพียงอย่างเดียว การยกระดับกีดกีดการค้าอย่างเชื่อมโยงกับเป้าหมายการเข้าเป็นสมาชิก OECD ของไทยในปี 2571 ซึ่งจะช่วยเพิ่มความโปร่งใส ลดต้นทุนผู้ประกอบการ และสร้างความเชื่อมั่นให้นักลงทุน โดยใช้กลไก กรอ. ผลักดันให้เกิดผลในทางปฏิบัติ

นางพิมพ์ใจ ลีอิสสระนุกูล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ไทยมีฐานอุตสาหกรรมและ Supply Chain ที่สั่งสมประสบการณ์มากกว่า 60 ปี และได้รับความเชื่อถือด้านคุณภาพและมาตรฐาน จึงมีความพร้อมต่อยอดไปสู่ Intelligent Industry และเพิ่มบทบาทใน Global Supply Chain การเปลี่ยนผ่านดังกล่าวต้องมีพลังงานที่มั่นคงและต้นทุนแข่งขันได้ แผน PDP 2026 ที่สนับสนุนเป้าหมาย Net Zero ในปี 2050 ระบบ Logistics ที่เชื่อมโยงอาเซียน การปฏิรูปกฎระเบียบ และการพัฒนาทุนมนุษย์ ควบคู่กับการส่งเสริม Made in Thailand และ Local Content เพื่อให้การลงทุนก่อให้เกิดการถ่ายทอดเทคโนโลยี พัฒนาซัพพลายเออร์ไทย สร้างงานทักษะสูง และเพิ่มมูลค่าภายในประเทศ

ทั้งนี้ กกร. จะรวบรวมข้อเสนอและบทเรียนจากการประชุมจัดทำเป็น White Paper เพื่อเป็นกรอบการทำงานร่วมกันของภาครัฐและภาคเอกชน และนำไปแลกเปลี่ยนต่อการประชุม IMF-World Bank Group Annual Meetings 2026 ภายใต้แนวคิด Thailand's New Horizons: Empowering People, Building Resilience ●

บทบรรณาธิการ

เปลี่ยนผ่านพลังงาน เปลี่ยนประชาชนจากผู้ซื้อเป็นผู้ผลิตไฟฟ้า

การเปลี่ยนผ่านด้านพลังงานของประเทศไทย ไม่ควรถูกมองเพียงว่าเป็นเรื่องของ “เงิน 2 แสนล้านบาท” หรือมาตรการช่วยลดภาระค่าไฟประชาชน เพราะหากรัฐบาลเดินหน้าได้ตามเป้าหมาย เงินก้อนนี้อาจเป็นจุดเริ่มต้นของการเปลี่ยนโครงสร้างพลังงานของประเทศครั้งสำคัญ

หัวใจสำคัญอยู่ที่การทำให้ประชาชนไม่ได้เป็นเพียง “ผู้ใช้ไฟฟ้า” ที่ต้องซื้อไฟจากระบบ แต่สามารถกลายเป็น “ผู้ผลิตไฟฟ้า” จากหลังคาบ้านของตัวเอง และขายไฟฟ้าส่วนเกินกลับเข้าสู่ระบบได้

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง อธิบายถึงแนวคิด Solar Rooftop ภาคประชาชนว่า รัฐเตรียมสนับสนุนค่าติดตั้งประมาณ 50,000 บาทต่อครัวเรือน ตั้งเป้าเบื้องต้น 1 ล้านครัวเรือน และกำลังพิจารณาขยายเป็น 1.5 ล้านครัวเรือน

หากโครงการทำได้จริง ประโยชน์ไม่ได้อยู่เพียงการลดค่าไฟในแต่ละครัวเรือน แต่คือการเปลี่ยนบทบาทของประชาชน จากผู้ซื้อพลังงานมาเป็นผู้ผลิตพลังงาน

ครัวเรือนสามารถผลิตไฟฟ้าใช้เอง ลดการซื้อไฟจากระบบ และไฟฟ้าส่วนที่เหลือสามารถขายกลับเข้าสู่ระบบกลายเป็นรายได้หรือช่วยชดเชยต้นทุนการติดตั้งในระยะยาว

นี่คือหัวใจของคำว่า “เปลี่ยนผ่านพลังงาน”

และเรื่องนี้มีความสำคัญในระดับประเทศ เพราะประเทศไทยยังพึ่งพาก๊าซธรรมชาติในการผลิตไฟฟ้าในสัดส่วนสูง โดยข้อมูล กฟผ. ช่วง 7 เดือนแรกของปี 2569 ระบุว่า ก๊าซธรรมชาติคิดเป็น 63.78% ของเชื้อเพลิงที่ใช้ผลิตไฟฟ้าในระบบ กฟผ.

การพึ่งพาก๊าซในสัดส่วนสูง โดยเฉพาะส่วนที่ต้องนำเข้า ทำให้ต้นทุนพลังงานของประเทศต้องเผชิญกับความผันผวนของราคากลางโลก เมื่อราคาก๊าซสูงขึ้น ต้นทุนผลิตไฟฟ้าก็เพิ่มขึ้น และท้ายที่สุดภาระย่อมย้อนกลับมาสู่ประชาชนและภาคธุรกิจ

ดังนั้น การเพิ่มพลังงานแสงอาทิตย์ พลังงาน

หมุนเวียน ระบบกักเก็บพลังงาน และการพัฒนาโครงข่ายไฟฟ้า จึงไม่ใช่เรื่องสิ่งแวดล้อมเพียงอย่างเดียว แต่เป็นเรื่องความมั่นคงทางพลังงานและความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

กรอบเงิน 2 แสนล้านบาทสำหรับการเปลี่ยนผ่านพลังงานจึงควรถูกมองว่าเป็น “เงินลงทุนเพื่อเปลี่ยนระบบ” ไม่ใช่เพียงงบประมาณสำหรับแจกหรืออุดหนุนประชาชน โดยมีเป้าหมายครอบคลุมทั้งพลังงานทดแทน โครงข่ายไฟฟ้า ประสิทธิภาพการใช้พลังงาน ยานยนต์สะอาด และการพัฒนาทักษะแรงงาน

แต่ถึงตรงนี้ รัฐบาลยังมีงานสำคัญที่ต้องเร่งทำ นั่นคือการสื่อสารกับประชาชน

เพราะโครงการที่ดี หากประชาชนไม่เข้าใจ ก็มีโอกาสนำไม่ประสบความสำเร็จ

ประชาชนต้องรู้ว่าใครมีสิทธิเข้าร่วม รัฐช่วยเท่าไร ต้องลงทุนเพิ่มหรือไม่ ผลิตไฟได้เท่าไร ขายไฟกินอย่างไร รายได้จะเป็นของใคร และจะช่วยลดค่าใช้จ่ายของครัวเรือนได้มากน้อยเพียงใด

สิ่งที่รัฐบาลต้องทำให้ประชาชนเห็นภาพอย่างง่ายที่สุดก็คือ

วันนี้เราเป็นผู้จ่ายค่าไฟ วันข้างหน้าเราสามารถผลิตไฟฟ้าเองและขายไฟฟ้าส่วนเกินกลับเข้าสู่ระบบได้

หากประชาชนเห็นประโยชน์ตรงนี้ การเปลี่ยนผ่านพลังงานจะไม่ใช่วิธีการของรัฐบาลฝ่ายเดียว แต่จะกลายเป็นการเปลี่ยนแปลงที่ประชาชนต้องการเข้ามามีส่วนร่วม

ขณะเดียวกัน รัฐต้องออกแบบโครงการให้ประชาชนทุกกลุ่มเข้าถึงได้ ไม่ใช่เปิดโอกาสเฉพาะผู้มีบ้านและมีเงินลงทุน เพราะหากต้องการเปลี่ยนโครงสร้างพลังงานของประเทศจริง การเข้าถึงสินเชื่อ เงื่อนไขการรับซื้อไฟฟ้า การเชื่อมต่อระบบ และมาตรฐานการติดตั้ง ต้องมีความชัดเจนและเป็นธรรม

รัฐบาลมีทั้งเงินลงทุน เทคโนโลยี และความจำเป็นจากสถานการณ์พลังงานโลกเป็นแรงผลักดัน สิ่งที่เหลือคือ ทำให้ประชาชน เข้าใจ เชื่อมั่น และอยากเข้าร่วม

เพราะการเปลี่ยนผ่านพลังงานจะสำเร็จไม่ได้ หากรัฐบาลเดินอยู่เพียงฝ่ายเดียว

เมื่อบ้านนับล้านหลังสามารถผลิตไฟฟ้าได้ ประเทศก็จะมีแหล่งผลิตพลังงานขนาดเล็กกระจายอยู่ทั่วประเทศ ลดการพึ่งพาเชื้อเพลิงนำเข้า ลดความเสี่ยงจากราคาพลังงานโลก และสร้างประโยชน์กลับคืนสู่ครัวเรือน

นี่คือการเปลี่ยนจาก “ผู้บริโภคพลังงาน” เป็น
“ผู้ผลิตพลังงาน”

หากรัฐบาลทำให้ประชาชนเข้าใจและเข้าร่วมได้
อย่างกว้างขวาง เงิน 2 แสนล้านบาทก็ไม่ใช่เพียงเงิน
สำหรับแก้ปัญหาพลังงานในวันนี้ แต่อาจเป็นเงินลงทุน
ที่เปลี่ยนโครงสร้างพลังงานของประเทศไทยไปอีกหลาย
สิบปีข้างหน้า

☐ ☐ รอรูเร่งจัดบฯหนุนติดโซลาร์รูฟลดรายจ่าย
☐ ☐ ชีเป่า ตร.จัดการร้านอาหารต่างชาติกวน
 ชาวบ้าน ☐ ☐ กมธ.เสนอแก้ปมแผนที่เคเลียร์
 ที่ดินชาวบ้านทับซ้อนป่า ☐ ☐



■ รอโครงการโซลาร์รูฟท็อป ถึง สารพันปัญหา ฯ ไทยรัฐ

รัฐบาลจะใช้เงินอีก 2 แสนล้านบาท มาทำเรื่องพลังงาน ชาวบ้านก็รอเมื่อไหร่ การช่วยประชาชนติดตั้งโซลาร์รูฟบนหลังคา จะเริ่มได้เสียทีเพราะราคาน้ำมัน ค่าก๊าซ คงขึ้นแน่ เพราะสงครามไม่จบ ค่าไฟ ก็คงอันไม่อยู่เหมือนกัน

ถ้าช่วยเรื่องติดโซลาร์ได้ก็จะช่วย ลดรายจ่ายประชาชนได้โดยตรงกันทุกบ้าน เพราะไม่มีบ้านไหนไม่ใช้ไฟฟ้าเพียงแต่ ที่คิดจะติดตั้งก็ต้องถอย เพราะราคาหลักแสนไม่ใช่บ่อยๆ หาเงินมาติดก็ไม่รู้จะคุ้มหรือเปล่า.

กระแส บางพลี

ตอบ คุณกระแส

เรื่องนี้ล่าสุด “รองฯเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” รองนายกฯ และ รมว.คลัง เพิ่งเปิดเผยคร่าวๆถึงแผนการใช้เงิน บฯ โครงการเงินอุดหนุนติดตั้ง โซลาร์รูฟ ท็อปครัวเรือนละ 50,000 บาท โดยเห็น

ว่าจะเปิดให้ลงทะเบียนประมาณกลาง เดือนหน้าคือ ต.ค.นี้แล้ว

เท่าที่ดูข้อมูลเบื้องต้น รัฐบาลมี เป้าหมายสนับสนุนติดตั้งโซลาร์รูฟ 1 ล้านครัวเรือน ใช้เงิน 5 หมื่นล้านบาท และอาจขยายเป็น 1.5 ล้านครัวเรือน โดยจะสรุปโครงการอีกครั้งกับกระทรวงมหาดไทย

ส่วนรายละเอียดที่ชัดเจนไว้รอ

รายละเอียดชัดเจนจากรัฐบาล จะติดตาม

ชัย เฮดเดอร์

■ ร้านอาหารต่างชาติรับกวน เรียน ผบช.ภาค 2 ผ่านไทยรัฐ

ประชาชนผู้อยู่อาศัยในหมู่บ้าน นอร์ดิค พาร์คฮิล บางละมุง ได้รับความเดือดร้อนจากร้านอาหารต่างชาติที่อยู่ บริเวณฝั่งตรงข้ามใกล้กับหมู่บ้าน เปิด เครื่องเสียงดังมาก รบกวนประชาชนที่ อยู่อาศัยในหมู่บ้านดังกล่าว ไม่สามารถ

เครื่องเสียงดังถึง 3

ที่ตั้งร้านอาหารและหมู่บ้านน่าจะ อยู่ในความรับผิดชอบของ สภ.พัทยา จึงอยากให้มาตรวจตราแก้ปัญหาให้.

ตัวแทนคนหมู่บ้านนอร์ดิค

ตอบ ตัวแทนคนหมู่บ้านฯ

ปัญหาความเดือดร้อนที่ร้องเรียนมา ก็ต้องส่งถึงกองบัญชาการตำรวจภูธร ภาค 2 ที่ดูแลพื้นที่ จ.ชลบุรี และจังหวัด ในภาคตะวันออก

ในช่วงคาบเกี่ยวเปลี่ยนผ่านผู้บังคับ บัญชา ทั้ง พล.ต.ท.ฉัตรชัย สุระเชษฐพงษ์ ผบช.ภาค 2 คนปัจจุบัน และ พล.ต.ท. วสันต์ เตชะอักษรเกษม ผบช.ภาค 2 คนใหม่ ที่จะมารับไม้ในวันที่ 1 ต.ค.นี้ คงมอบหมายส่งต่องานกันได้

ก็ต้องเตรียมการบ้านไว้ล่วงหน้า.. และต้องฝากให้ผู้พรมตรวจสอบทั้งร้าน อาหารสถานบันเทิงสถานประกอบการ ทำถูกกฎหมายหรือไม่ เป็นของคน ต่างชาติ หรือใช้โฉมที่ดินไทย ก็อยาก ให้ประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเคลียร์ ไปเลยทีเดียว

รวมทั้งดูแลเรื่องการก่ออาชญากรรม ในเมืองชลฯและจังหวัดท่องเที่ยวโซนนี้ เพราะพักหลังการก่อเหตุชกมีถี่!

ชัย เฮดเดอร์

■ เสนอแก้ปมแผนที่เคเลียร์ ที่ดินทับซ้อน

อีกปัญหาของประเทศไทยคือเรื่อง ที่ดิน พื้นที่ทับซ้อนระหว่างที่ดินรัฐกับ ที่ดินอยู่อาศัยของประชาชน ล่าสุดคณะกรรมการที่ดิน

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
สภาฯ นำโดย น.ส.กุลวดี นพอมรบดี
ประธาน กมธ.ได้นำคณะไปร่วมกับ
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติฯ (ทส.)
ติดตามความคืบหน้าโครงการปรับปรุง
แผนที่แนวเขตที่ดินของรัฐแบบ
บูรณาการ (One Map) มาตรฐาน
1 ต่อ 4,000

โดย น.ส.กุลวดีระบุว่า โครงการ
One Map เดิมคาดว่าจะแล้วเสร็จ 2 ปี
ปัจจุบันผ่านมากกว่า 1 ปี ใช้งบฯกว่า 100
ล้านบาทแต่ยังไม่ยุติปัญหาได้ โดยเฉพาะ



พื้นที่อุทยานแห่งชาติทับลาน มีปัญหา
ความไม่สอดคล้องกันของแนวเขตตาม
ประกาศปี 2524 และปี 2543 รวมถึง
ปัญหาเขตการปกครองระหว่างจังหวัด
ปราจีนบุรีและนครราชสีมา

กมธ.เสนอให้ 3 หน่วยงานใน
ทส. ได้แก่ กรมป่าไม้ กรมอุทยาน
แห่งชาติฯ กรมทรัพยากรทางทะเลฯ

เร่งตกลงแนวเขตที่ทับซ้อนระหว่างกัน
เพื่อเจรจาต่างกระทรวงต่อไป โดย
เสนอให้ใช้หลักฐานทางวิทยาศาสตร์
และข้อมูลแผนที่มาตรฐานเดียวกัน
ใช้ภาพถ่ายทางอากาศปี 2495 และ
แผนที่ทหารชุด L708 นำมาซ้อนทับ
พิสูจน์ลำดับเวลาดั้งเดิมและการ
ทำกินของประชาชนก่อนประกาศเขตป่า

โดยกรมอุทยานฯรับไปดำเนินการ
พิสูจน์สิทธิราษฎรพื้นที่ทับลาน 5,200 ราย
ให้เสร็จภายใน 6 เดือน

“ถ้าทุกกรมใช้ข้อมูลชุดเดียวกัน
ที่เถียงกันมา 10 กว่าปีก็จบได้ชาวบ้าน
ที่อยู่มาก่อนจริงจะได้รับความเป็นธรรม
ต้องพิสูจน์แผนที่ให้เสร็จนำไปใช้ใน
กระบวนการยุติธรรมแต่ต้องไม่ก้าวล่วง
คดีในอำนาจศาล”

ทั้งนี้ กมธ.เตรียมประสานกระทรวง
เกษตรฯ กรมพัฒนาที่ดิน แก้ปัญหา
“เขตป่าไม้ถาวร” ที่อาจทับซ้อนกับพื้นที่
ประชาชน 3 แนวทาง คือ 1.เร่งรัดตกลง
แนวเขต 2.เร่งคืนความเป็นธรรมให้
ชาวบ้านที่พิสูจน์ได้ว่าอยู่มาก่อน 3.วาง
กลไกป้องกันไม่ให้กลุ่มทุนสวมสิทธิ
ควบคุมการรักษาผืนป่ามรดกโลก

และจะจัดทำข้อสังเกตเสนอหน่วย
งานที่เกี่ยวข้องและ กรมต่อไป!

ชัย เฮดเดอร์

chain@thairath.co.th



ไม่ใช่ติด 'โซลาร์รูฟท็อป'
 แล้วจะคุ้มทุกบ้าน

โครงการดี แต่ครัวเรือน
 ต้องดูความคุ้มของตัวเอง

3 อ่านระหว่างบรรทัด

ไม่ใช่ติด 'โซลาร์รูฟท็อป' แล้วจะคุ้มทุกบ้าน โครงการดี แต่ครัวเรือนต้องดูความคุ้มของตัวเอง



9 เรื่องน่ารู้โซลาร์รูฟท็อป
 รัฐช่วยจ่าย 50,000 บาท

1. เป้าหมาย: 1 ล้านครัวเรือน (ประมาณ 1.5 ล้านหลังคา) โดยภายในปี 2570
2. รัฐช่วยจ่าย: 50,000 บาท/ครัวเรือน (เงินอุดหนุนค่าติดตั้ง)
3. เปิดลงทะเบียน: กลาง ต.ค. 69
4. ใครได้สิทธิ์? บ้านเดี่ยว 1-3 ชั้น, บ้านแฝด, บ้านแถว, บ้านเช่า
5. ใดอะไรบ้าง? โซลาร์เซลล์, อินเวอร์เตอร์, ตู้แบตเตอรี่ (ถ้ามี), โครงสร้างหลังคา
6. แผงโซลาร์เซลล์: ขนาดพื้นที่ 10-20 ตร.ม., 25-30 ปี
7. องค์ประกอบของครัวเรือน: บ้านเดี่ยว, บ้านแฝด, บ้านแถว, บ้านเช่า
8. ใ้ส่วนไหนมาใช้? บ้านเดี่ยว, บ้านแฝด, บ้านแถว, บ้านเช่า
9. เรื่องน่ารู้: รัฐจะจ่ายเงินอุดหนุน 50,000 บาท/ครัวเรือน

5. ครัวเรือนต้องจ่าย	6. ความคุ้มค่า
ค่าใช้จ่ายติดตั้ง 1,650 บาท/ครัวเรือน	1. รายได้จากการผลิตไฟฟ้า: 1,850 บาท/ปี 2. ค่าใช้จ่ายค่าไฟฟ้า: 400 บาท/ปี 3. ค่าใช้จ่ายค่าบำรุงรักษา: 100 บาท/ปี 4. ค่าใช้จ่ายค่าประกันภัย: 100 บาท/ปี 5. ค่าใช้จ่ายค่าเสื่อมราคา: 100 บาท/ปี
ค่าส่วนแบ่งกำไรสุทธิ 1,650 บาท/ครัวเรือน	
7. ประเด็นที่ต้องพิจารณาในการดำเนินการ	
1. การประเมินศักยภาพของพื้นที่ติดตั้ง 2. การประเมินความเสี่ยงของพื้นที่ติดตั้ง 3. การประเมินความคุ้มค่าของการติดตั้ง 4. การประเมินความเหมาะสมของพื้นที่ติดตั้ง 5. การประเมินความเหมาะสมของพื้นที่ติดตั้ง 6. การประเมินความเหมาะสมของพื้นที่ติดตั้ง 7. การประเมินความเหมาะสมของพื้นที่ติดตั้ง 8. การประเมินความเหมาะสมของพื้นที่ติดตั้ง	

การสนับสนุนให้เจ้าของบ้านอยู่อาศัยที่มีความพร้อม ติดตั้งโซลาร์รูฟท็อป เพื่อผลิตไฟฟ้าใช้เอง ลดค่าไฟในครัวเรือน และสามารถขายไฟฟ้าส่วนเกินเข้าสู่ระบบได้ เป็นเรื่องที่ดี และเป็นอีกก้าวสำคัญของการเปลี่ยนผ่านสู่พลังงานสะอาดที่ประชาชนมีส่วนร่วมและได้รับประโยชน์โดยตรง

แต่ทั้งนี้ตระหนักว่า ไม่ใช่ทุกครัวเรือนที่ติดตั้งโซลาร์รูฟท็อปแล้วจะคุ้มค่าเสมอไป

ของฟรีไม่มีในโลก และของได้มาฟรี ก็อาจจะคุ้มสำหรับทุกคน

1. โครงการสนับสนุนการติดตั้งโซลาร์รูฟท็อป

เป้าหมายเพื่อช่วยลดค่าครองชีพ และสนับสนุนการใช้พลังงานสะอาดในภาคประชาชน

รองนายกฯ เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รมว.คลัง เปิดเผยว่า โครงการอุดหนุนติดตั้งโซลาร์รูฟท็อป (Solar Rooftop) 50,000 บาทต่อครัวเรือน เป็นนโยบายขับเคลื่อนการเปลี่ยนผ่านด้านพลังงานของรัฐบาล กระทรวงการคลังร่วมกับกระทรวงมหาดไทย โดยใช้เงินจากพ.ร.ก.กู้เงินฯ

รัฐบาลสนับสนุนเงินอุดหนุนจำนวน 50,000 บาทต่อครัวเรือน สำหรับการติดตั้งระบบโซลาร์เซลล์ขนาดประมาณ 5 กิโลวัตต์ (kW) (ซึ่งปกติราคาตลาดจะอยู่ที่ประมาณ 100,000 บาท) และประชาชนที่เข้าโครงการ ไม่ต้องสำรองจ่ายก่อน โดยส่วนต่างที่เหลือในการลงทุนติดตั้งจะมีโมเดลผ่อนชำระผ่านค่าไฟฟ้า

ส่วนต่างที่เหลือประมาณ 100,000 บาท รัฐบาลจะจับมือกับ 3 แบงก์รัฐ (ธนาคารออมสิน, ธอส. และ ธ.ก.ส.) ปลดปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำให้ก่อน จากนั้นนำรายได้จากการขายไฟฟ้าส่วนเกินคืนให้การไฟฟ้าฯ หรือส่วนต่างค่าไฟฟ้าที่ประหยัดได้ มาหักผ่อนชำระค่างวดโดยอัตโนมัติ

คาดว่า ครัวเรือนที่ติดตั้งระบบขนาด 5 กิโลวัตต์ จะสามารถสร้างรายได้จากการขายไฟฟ้าคืนได้เฉลี่ยประมาณ 1,000 บาทต่อเดือน ตลอดอายุการใช้งานแผงโซลาร์เซลล์ 25-30 ปี

โดยรัฐจะจ่ายเงินอุดหนุนให้ก็ต่อเมื่อการไฟฟ้าฯ (กฟน. หรือ กฟภ.) เข้าไปดำเนินการตรวจสอบ ตรวจสอบมาตรฐาน และเชื่อมต่อบริการ (จัมป์ไฟ) เรียบร้อยแล้ว เพื่อความปลอดภัยและป้องกันการทุจริต

หลังจากครัวเรือนที่เข้าร่วมจะได้รับการเปลี่ยนเป็น มิเตอร์อัจฉริยะ (Smart Meter) เพื่อรองรับการคำนวณและขายไฟฟ้าคืนให้รัฐผ่านระบบ Net Billing

ระบบ Net Billing คืออะไร? Solar ผลิตไฟ → บ้านใช้ไฟก่อน → ไฟที่เหลือส่งเข้าสู่ระบบ → การไฟฟ้าคำนวณมูลค่าตามอัตราซื้อ

คาดว่าจะเริ่มเปิดระบบให้ลงทะเบียนอย่างเป็นทางการในช่วงกลางเดือนตุลาคมนี้

เงื่อนไขผู้เข้าร่วมโครงการ จะให้ 1 คน (เจ้าของมิเตอร์ไฟฟ้า) ต่อ 1 สิทธิ์ เท่านั้น

เบื้องต้น ตั้งเป้าหมายไว้ที่ 1 ล้านครัวเรือน (อาจขยายกรอบเขตแดนเป็นสูงสุด 1.5 ล้านครัวเรือน)

2. ไม่ใช่ติด "โซลาร์รูฟท็อป" แล้วจะคุ้มทุกบ้าน

รัฐบาลต้องเน้นย้ำกับประชาชนอย่างตรงไปตรงมาว่า ไม่ใช่ติด "โซลาร์รูฟท็อป" แล้วจะคุ้มทุกบ้าน

สำคัญอยู่ที่พฤติกรรมการใช้ไฟฟ้าของแต่ละครัวเรือน บ้านที่ติด "โซลาร์รูฟท็อป" อาจซื้อไฟจากการไฟฟ้าฯ น้อยลงในช่วงกลางวัน แต่กลางวันยังต้องใช้ไฟจากระบบ เวลาฝนตกยังต้องซื้อไฟ

ตัวอย่างครัวเรือนที่มักมีศักยภาพในการใช้ Solar Rooftop ได้ดี ได้แก่ "มีคนอยู่บ้านช่วงกลางวัน Home Office, เปิดเครื่องปรับอากาศในช่วงกลางวัน, มีตู้แช่อาหารหรือสมาชิกอยู่บ้านตลอดวัน, มีธุรกิจขนาดเล็กภายในบ้าน, มีรถ EV และสามารถชาร์จช่วงที่ Solar ผลิตไฟได้, บ้านที่ใช้ไฟช่วงกลางวันมาก สามารถนำไฟฟ้าที่ Solar ผลิตได้มาใช้เองได้โดยตรงมากขึ้น ซึ่งโดยทั่วไปช่วยเพิ่มสัดส่วน Self-Consumption และความคุ้มค่าของระบบ" – (ข้อมูลจาก INSIDERSYSTEM.co.th)

โครงการโซลาร์เซลล์ลดรายจ่ายเพิ่มรายได้ให้ประชาชน			
1. ฐานการคำนวณโครงการ		2. คุณสมบัติเบื้องต้น	
ขนาดพื้นที่	5 kW	1. มีเอกสารโฉนดที่ดินหรือโฉนดอาคาร	3. มีใบอนุญาตประกอบกิจการผลิตไฟฟ้า (ใบอนุญาตผลิตไฟฟ้า) 4. วิศวกรตรวจสอบและรับรองมาตรฐาน 5. อนุมัติโดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
ค่าไฟฟ้า	25	2. มีผู้ถือสิทธิ์ในที่ดินหรืออาคาร	
ค่าเช่าที่ดิน	30	3. มีใบอนุญาตประกอบกิจการผลิตไฟฟ้า (ใบอนุญาตผลิตไฟฟ้า)	
ค่าเช่า	750	4. วิศวกรตรวจสอบและรับรองมาตรฐาน	
ค่าเช่า	2.20	5. อนุมัติโดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	
ค่าเช่า	1,650		
3. เงื่อนไขเบื้องต้น		4. ตารางสรุปการชำระ	
มูลค่ารวม	140,000	ค่าเช่า	ค่าเช่า
มูลค่ารวม	90,000	ค่าเช่า	ค่าเช่า
มูลค่ารวม	84	ค่าเช่า	ค่าเช่า
มูลค่ารวม	1,189	ค่าเช่า	ค่าเช่า

ตามข้อมูลโครงการเบื้องต้น ที่ระบุวงเงินอุดหนุน 50,000 บาทต่อครัวเรือนนั้น เห็นว่า การจะเข้าร่วมโครงการแล้วจะคุ้มหรือไม่ ยังต้องพิจารณาอีกหลายปัจจัย อาทิ

สำหรับไฟฟ้าที่ผลิตจาก Solar Rooftop สามารถขายคืนให้รัฐตามโครงการได้ในราคา 2.20 บาทต่อหน่วย ในขณะที่ครัวเรือนยังซื้อไฟฟ้าใช้จากราวๆ 3 บาทต่อหน่วยขึ้นไป ดังนั้น จะคุ้มที่สุดเมื่อใช้ไฟฟ้าที่ผลิตได้เอง ทดแทนการซื้อจากรัฐ ลดภาระค่าใช้จ่าย ส่วนที่เหลือจึงขาย

เพราะถ้าคิดจะผลิตไฟฟ้าเพื่อขายหมด ก็เท่ากับว่า ขายราคาถูก แต่เราจะต้องซื้อไฟจากรัฐในราคาแพงกว่าที่เราขายไป ตัวเลขรายได้จากการขายไฟฟ้าคืนให้รัฐ 1,000 บาทต่อเดือน ยังเป็นเพียงค่าประเมินตามแนวทางที่เปิดเผย ไม่ใช่รายได้ที่รับประกันสำหรับทุกครัวเรือน เพราะรายได้จริงขึ้นอยู่กับปริมาณ Solar Production, Self-Consumption, ปริมาณไฟที่ส่งออก และอัตราซื้อไฟฟ้าที่แท้จริง

จะเห็นได้ว่า ถ้าพึ่งเฉพาะเงินอุดหนุน 50,000 บาท (รัฐจะจ่ายเงินอุดหนุนหลังจากการไฟฟ้าได้ดำเนินการเชื่อมระบบไฟฟ้าเรียบร้อยแล้ว + เงินเชื่อจากธนาคารรัฐช่วยค่าติดตั้ง) และการคำนวณรายได้จากการขายไฟฟ้าเดือนละประมาณพันกว่าบาท ทั้งหมดยังไม่สามารถการันตีได้ว่าครัวเรือนที่เข้าร่วมโครงการจะคุ้มทุนคุ้มค่า แต่ยังคงพิจารณาไปถึงรายละเอียดอื่นเพื่อที่ ได้รับ อัตราดอกเบี้ย อัตราค่าไฟฟ้าครัวเรือน อัตราซื้อไฟฟ้าจากโครงการ ประสิทธิภาพของโซลาร์เซลล์ ต้นทุนการซ่อมบำรุงรักษา ฯลฯ

ไม่ใช่บ้านทุกหลังจะคุ้มค่า หรือคืนทุน 3-4 ปี

3. เปลี่ยนบทบาทของประชาชน จากผู้บริโภคที่จ่ายค่าไฟฟ้าเพียงอย่างเดียว มาเป็นผู้ผลิตและผู้ขาย

นายกษ อนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย มีประเด็นสนับสนุนการใช้พลังงานสะอาด ระบุว่า “...ส่งเสริมและสนับสนุนการใช้พลังงานสะอาดควบคู่กับการวางรากฐาน การปรับโครงสร้างตลาดพลังงานไปสู่การเปิดตลาดไฟฟ้าเสรีปรับปรุงกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง ให้รองรับสัญญาซื้อขายพลังงานไฟฟ้าโดยตรงระหว่างผู้ผลิตและผู้ใช้พลังงาน (Direct PPA) สนับสนุนให้มีการผลิตไฟฟ้าโดยผู้บริโภค (Prosumer) พัฒนาระบบโครงข่ายไฟฟ้าอัจฉริยะ (Smart Grid) และดำเนินโครงการโซลาร์ฟาร์มชุมชน เพื่อลดภาระค่าไฟฟ้าให้แก่ประชาชน/ชุมชน อย่างยั่งยืน พร้อมทั้งสร้างความมั่นคงทางพลังงานในภาพรวมของประเทศและเพิ่มประสิทธิภาพ การใช้พลังงานในภาคการขนส่งและอุตสาหกรรม...”

หลังจากนั้น รัฐบาลอนุทินได้ดำเนินการมาเป็นลำดับ

คณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) มีมติปลดล็อกการรับซื้อไฟฟ้าที่ผลิตจาก “โซลาร์รูฟท็อป” บนหลังคาครัวเรือนประชาชน ในอัตรา 2.20 บาทต่อหน่วย เป็นเวลา 10 ปี และต้องสามารถจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบได้ภายในปี 2570 ลดขั้นตอน

การขออนุญาตและการติดตั้ง ฯลฯ

โครงการรับซื้อไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ในอดีตที่ผ่านมา เป็นการเน้นให้เอกชนเข้ามาลงทุนเป็นส่วนใหญ่ แต่รัฐบาลปัจจุบันส่งสัญญาณสนับสนุนให้ประชาชนไม่เพียงผู้ซื้อไฟฟ้า แต่เป็นผู้ร่วมผลิตพลังงานสะอาดของประเทศ บ้านที่มีความพร้อมสามารถใช้พื้นที่บนหลังคาให้เกิดประโยชน์ลดค่าใช้จ่ายในครัวเรือน สร้างรายได้จากการขายไฟฟ้าส่วนเกิน และร่วมกันลดการพึ่งพาพลังงานฟอสซิล สร้างความมั่นคงทางพลังงานและสิ่งแวดล้อมที่ดีให้กับประเทศในระยะยาว

ล่าสุด รองนายกฯ เอกนิติ ระบุเพิ่มเติมว่า ในทางปฏิบัติ การไฟฟ้าจะเข้าไปดำเนินการติดตั้งมิเตอร์อัจฉริยะ (Smart Meter) ให้ใหม่ทดแทนมิเตอร์รุ่นเดิมแก่ครัวเรือนที่เข้าร่วมโครงการ เพื่อให้ระบบรองรับการคำนวณและขายไฟฟ้าคืนเข้าระบบได้อย่างถูกต้อง ซึ่งนับเป็นส่วนหนึ่งของการพัฒนาระบบโครงข่ายไฟฟ้าอัจฉริยะ (Smart Grid) ควบคู่ไปกับการขยายสายส่ง และการพัฒนาระบบกักเก็บพลังงานด้วยแบตเตอรี่ (Battery Storage)

โดยงบประมาณในการติดตั้ง และปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานนี้ จะใช้เงินลงทุนของการไฟฟ้าเอง ไม่ได้ใช้เงินจาก พ.ร.ก.กู้เงิน

ประการสำคัญ ในการส่งเสริมห่วงโซ่อุปทานพลังงานสะอาดภายในประเทศ กระทรวงการคลังร่วมกับ BOI มีแผนปรับลดภาษีนำเข้าชิ้นส่วนและวัตถุดิบที่ประเทศไทยยังไม่สามารถผลิตเองได้ เช่น เซลล์ (Cell) เพื่อแก้ไขอุปสรรคของผู้ประกอบการในไทยที่กำลังการผลิตรวมราว 7.8 กิกะวัตต์

“..ในอดีตผู้ผลิตโซลาร์ เน้นผลิตเพื่อส่งออกไปเป็นหลัก เนื่องจากได้รับการยกเว้นภาษี ต่างจากการผลิตเพื่อขายภายในประเทศที่ต้องเสียภาษีนำเข้าชิ้นส่วน ฉะนั้น การปรับลดภาษีครั้งนี้ จะช่วยดึงดูดผู้ประกอบการให้กลับมาผลิตเพื่อขายในประเทศ เป็นการสนับสนุนผู้ประกอบการไทย สร้างห่วงโซ่อุปทานพลังงานสะอาด และก่อให้เกิดการจ้างงานแก่คนไทยเพิ่มขึ้น..

ประเทศไทยกำลังเผชิญปัญหาโครงสร้างเศรษฐกิจเติบโตต่ำ ปัญหาหนี้ครัวเรือนและเงินออมไม่เพียงพออย่างยาวนาน ดังนั้น เมื่อเกิดวิกฤตพลังงานจากความขัดแย้งในตะวันออกกลาง ราคา น้ำมัน และก๊าซธรรมชาตินำเข้าเพื่อผลิตไฟฟ้าจึงสูงขึ้น ส่งผลต่อประชาชนฐานรากได้รับผลกระทบรุนแรงจากภาระค่าครองชีพ

นอกจากนี้ การแก้ไขปัญหาแบบเดิมที่รัฐต้องอุดหนุนการใช้จ่ายอยู่เรื่อย ๆ ไม่สามารถดึงดูดจรรยาบรรณได้ รัฐบาลจึงจำเป็นต้องเร่งดำเนินการ “ซ่อม-สร้าง” ไปพร้อมกัน ด้วยการลดภาระค่าใช้จ่ายด้านพลังงานอย่างยั่งยืน และสร้างโอกาสให้ประชาชนสามารถพึ่งพาตนเองในการผลิตพลังงานสะอาด

ดังนั้น โครงการโซลาร์รูฟท็อป จึงเป็นการยกระดับและเปลี่ยนบทบาทของประชาชนจากผูบริโภคที่จ่ายค่าไฟฟ้าเพียงอย่างเดียว มาเป็นผู้ผลิต และผู้ขาย

อีกทั้ง ยังเป็นการปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานพลังงานครั้งใหญ่ นอกจากนี้ ยังมีการร่วมมือกับกระทรวงแรงงาน จัดฝึกอบรมทักษะช่างประกอบ ติดตั้งและบำรุงรักษาโซลาร์เซลล์ เพื่อสร้างอาชีพให้แก่คนไทย ก่อให้เกิดการสร้างงาน และส่งเสริมอุตสาหกรรมในประเทศ...” – รองนายกฯ กล่าว

เท่ากับว่า โครงการนี้ จะทำให้มีการต่อยอดอุตสาหกรรมโซลาร์ ให้เกิดมูลค่ากับ SME ในประเทศไทยเราด้วย ทั้งการผลิตแผงโซลาร์ การลดอุปสรรคด้านภาษีนำเข้า และการฝึกอบรมช่างติดตั้ง/บำรุงรักษา ฯลฯ

4. สรุป - ของฟรีไม่มีในโลก และของได้มาฟรี ก็ต้องมีค่าสำหรับทุกคน

โครงการนี้ มีหลักคิดที่ดี ควรสนับสนุนส่งเสริม แต่ต้องตระหนักว่า นี่ไม่ใช่โครงการแจกเงิน 50,000 บาท

และสินเชื่อที่ช่วยในการติดตั้งเริ่มแรก (อย่างน้อยแต่ไหนรอรายละเอียดทางการ) ก็ไม่ใช่ของได้มาฟรีๆ ไม่ใช่ว่าจะคุ้มเสมอไป (อาจต้องดูประวัติการใช้ไฟฟ้ามาประกอบการประเมินพิจารณาสินเชื่อ เพื่อถ่วงถ่วงความเสี่ยง ความคุ้มค่าของแต่ละครัวเรือน)

แนวคิด คือ หากบ้านมีค่าใช้จ่ายด้านไฟฟ้าอย่างต่อเนื่อง การติด Solar Rooftop สามารถเปลี่ยนค่าใช้จ่ายบางส่วนให้เป็นการลงทุนในระบบผลิตไฟฟ้าของบ้านเอง คุ้มค่ากับการลงทุน

ไม่ใช่ว่าบ้านทุกหลังจะคุ้มค่า หรือคืนทุน 3-4 ปี ยกตัวอย่าง เปรียบเทียบบ้านสองหลัง มีค่าไฟเดือนละ 4,000 บาทเท่ากัน

บ้านแรก ใช้ไฟส่วนใหญ่เวลา 09.00-17.00 น. แต่บ้านอีกหลังไม่มีคนอยู่กลางวันและใช้ไฟเกือบทั้งหมดตอนเย็นและกลางคืน

แม้บิลค่าไฟใกล้เคียงกัน แต่บ้านแรกมีโอกาสนำไฟจาก Solar มาใช้ของได้มากกว่า จึงสามารถมีความคุ้มค่าที่แตกต่างกันอย่างมา

“ก่อนติด Solar Rooftop จึงควรวิเคราะห์อย่างน้อย 3 ค่า Solar Production ระบบสามารถผลิตไฟได้ประมาณกี่หน่วยต่อวันและต่อปี

Self-Consumption บ้านสามารถใช้ไฟที่ Solar ผลิตได้เองกี่เปอร์เซ็นต์

Payback Period เมื่อรวมราคาติดตั้ง เงินสนับสนุน ค่าไฟที่ลดลง รายได้จากไฟที่ขายกลับ และค่าใช้จ่ายอื่นแล้ว ใช้เวลากี่ปีจึงคืนทุน” – (ข้อมูลจาก INSIDERSYSTEM.co.th)

ขอให้รัฐบาล “พูดแล้วทำ พลัส” วางแนวทางดำเนินการอย่างถูกต้อง ชัดเจน จะเป็นประโยชน์มาก

เปลี่ยนแสงแดด เป็นไฟฟ้า

เปลี่ยนหลังคาบ้าน เป็นโรงไฟฟ้า

เปลี่ยนประชาชนจากผู้ซื้อไฟฟ้าอย่างเดียว เป็นผู้ผลิตไฟใช้เอง และขายไฟฟ้า (เน้นผลิตไฟฟ้าใช้เอง เหลือขาย)

โดยรัฐบาลมีส่วนช่วยเหลืออุดหนุน และเอื้ออำนวยทางการเงิน กระทั่งประชาชนแทบไม่ต้องควักเงินในกระเป๋าตัวเองตอนติดตั้ง พร้อมทั้งจะต้องมีระบบติดตามดูแลการซ่อมบำรุงประกันประสิทธิภาพของ Solar Rooftop และต่อยอดอุตสาหกรรมโซลาร์ทั้งระบบในประเทศไทยด้วย

สันติสุข มะโรงศรี

ยื้อโยกย้ายซี 10 'คลัง'

จับตาสรรพากร

ชิงสรรพสามิตเดือด

12

ยื้อโยกย้ายซี 10 'คลัง'

จับตาสรรพากร-ชิงสรรพสามิตเดือด

กดูการแต่งตั้งโยกย้ายข้าราชการรอบนี้ดำเนินมาถึงช่วง “โค้งสุดท้าย” แล้ว โดยที่จริงแล้วการดำเนินการนำเรื่องเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ควรจะจบตั้งแต่ต้นเดือน ก.ย. แต่ขณะนี้บางหน่วยงานยังลากออกไป โดยเฉพาะกระทรวงใหญ่ด้านเศรษฐกิจอย่าง “กระทรวงการคลัง” ส่อแววว่าจะเป็นหน่วยงานท้าย ๆ ที่จะเสนอแต่งตั้งโยกย้ายข้าราชการ ระดับอธิบดี โดยมีความเป็นไปได้ว่าจะเสนอที่ประชุม ครม. เห็นชอบในช่วงสัปดาห์สุดท้ายของเดือน ก.ย. กันเลยทีเดียว

คลังส่งสัญญาณไพล้งไม่ลงตัว เมื่อถาม “เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง ถึงเรื่องนี้ ชุนคลังถามกลับว่า “จะเลือกใครดี?” พร้อมบอกว่า “ให้กระทรวงอื่นแต่งตั้งปลัดกันเสร็จก่อน” เป็นการส่งสัญญาณว่า “ไม่รีบ” หรือน่าจะมีความ “ไม่ลงตัว” อยู่ไม่น้อย

ขณะที่ “ลวรณ แสงสนิท” ปลัดกระทรวงการคลัง บอกว่า “ยังไม่ได้ทำอะไร” พร้อมบอกว่า “ข่าวลือเยอะเหลือเกิน ฟัน ยังไม่เห็นอะไรเลย” รวมถึงบอกด้วยว่า โยกย้ายรอบนี้ “ไม่ใหญ่ มีแค่ 3 คนเอง”

ซึ่งน่าจะหมายถึงกรณีที่มีอธิบดีเกษียณอายุรอบนี้เพียง 3 ตำแหน่ง คือ กรมสรรพากร, กรมธนารักษ์ และสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ดังนั้น โฟกัสโยกย้ายของกระทรวงการคลังจึงยังคงไม่นิ่ง สามารถออกได้ทุกหน้า

วัดพลังชิงเก้าอี้ “สรรพากร”

อย่างไรก็ดี ไฟกัศจรรย์ ๆ ในรอบนี้ต้องจับตา 2 กรมภาษี คือ “กรมสรรพากร” และ “กรมสรรพสามิต” ที่เป็นกรมใหญ่อันดับ 1 และ 2 มีบทบาทสำคัญ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในห้วงยามที่ “ฐานะการคลัง” ของรัฐบาลไม่เหมือนเดิม

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 14 - พุธ 16 กันยายน 2569

ปีที่: 49

ฉบับที่: 5914

Col.Inch: 122.06 Ad Value: 201,399

หน้า: 1(บน), 12

PRValue (x3): 604,197

คลิ๊ป: สีสั

หัวข้อข่าว: ยื้อโยกย้ายซี 10 'คลัง' จัปตาสรพากร-ซึ่งสรพสามิตเดือด



เนื่องจากเป็นหน่วยงานจัดเก็บ
รายได้หลัก

สำหรับกรมสรรพากร ที่ผ่านมามี
ข่าวสะพัดว่าอดีตปลัดกระทรวงที่ยัง
คงมีบทบาทสำคัญในการจัดโผล่ผลักดัน
คนใน ซึ่งที่ผ่านมาก็ปรากฏชื่อ “สลักจิต
พงษ์ศิริจันทร์” ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์
การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกรรมทาง
การเงินการธนาคาร) มาแรง โดยว่า
กันว่าอาจจะ “ขึ้นทางด่วน” มานั่งเก้าอี้
อธิบดีแทน “สมศักดิ์ อนันท์วัฒน์”
ที่เกษียณอายุราชการ

อย่างไรก็ดี เจ้ากระทรวงอย่าง “ดร.
เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” รองนายก
รัฐมนตรีและ รว.คลัง มีแนวโน้มจะ
ผลักดัน “พรชัย สุริยะเวช” ที่ปัจจุบัน
เป็นอธิบดีกรมสรรพสามิต หรือไม่ก็
“วินิจ วิเศษสุวรรณภูมิ” ผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)
โยกมานั่งเก้าอี้อธิบดีกรมสรรพากร
แทน

นอกจากนี้ ยังมีโอกาสที่ห่วยอาจ

จะไปออกที่ “แพตริเซีย มงคลวนิช”
อธิบดีกรมบัญชีกลาง ที่เป็นลูกหม้อ
กรมสรรพากร ก็เป็นไปได้เช่นกัน ซึ่ง
ต้องวัดใจผู้ใหญ่สายสีน้ำเงินด้วย

“สรรพสามิต” แก้อื้อฮอด-ซึ่งเดือด
ขณะที่เก้าอี้อธิบดี “กรมสรรพ
สามิต” น่าจะร้อนแรงที่สุด เนื่องจาก
มีหลายคนอยากไปนั่ง เพราะมีความ
เป็นไปได้สูงที่จะขยับ “พรชัย สุริยะเวช”
อธิบดีคนปัจจุบันไปรับตำแหน่งอื่น แม้ว่า
เจ้าตัวชอบทำงานที่นี้ก็ตาม โดยโอกาส
โยกไปกรมสรรพากรก็มีค่อนข้างสูง
ขณะที่แคนดิเดตที่มีโอกาสเข้าไปเสียบ
เก้าอี้อธิบดีสรรพสามิตแทนก็มีทั้ง
“วินิจ วิเศษสุวรรณภูมิ” ผู้อำนวยการ

สศค. ในปัจจุบัน ที่กระแสค่อนข้างแรง
ว่าคงไม่อยู่ที่เดิม หรืออาจจะเป็น “ธิดา
วัฒนกุล” ผู้อำนวยการสำนักงานคณะ
กรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.)
ที่เคยเป็นอดีตที่ปรึกษาด้านการจัดเก็บ
ภาษี กรมสรรพสามิต

นอกจากนี้ ยังมี “ธีรลักษณ์ แสงสนิท”

รองปลัดกระทรวงการคลัง หัวหน้ากลุ่ม
ภารกิจด้านรายได้ และ “แพตริเซีย
มงคลวนิช” ที่เป็นอธิบดีกรมบัญชีกลาง
อยู่ในปัจจุบัน ก็มีโอกาเป็น “ม้ามิด”
เข้าป้าย “กรมราชวัตร” ได้เช่นเดียวกัน
“ธนารักษ์” ไม่นิ่ง-มีโอกาสพลิกโผ
ด้าน “กรมธนารักษ์” ที่ “อัครตม
สนธยานนท์” อธิบดีคนปัจจุบันจะ

เกษียณในสิ้นเดือน ก.ย. นี้ ที่แรกทำท่าว่า
“คณาวุฒิ ลิตธิ์พันธ์” ผู้ตรวจราชการ
กระทรวง ที่เป็นลูกหม้อกรมธนารักษ์จะ
“นอนมา” แต่จนถึงขณะนี้อะไรก็ไม่ว่า
ไม่นอนเสียแล้ว เพราะหากตำแหน่งอื่น ๆ
ไม่ลงตัวก็มีโอกาสที่จะมีคนอื่นเข้ามา
ชิงเก้าอี้ด้วยเช่นกัน

ส่วน “สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ
(สบ.น.)” ที่จะว่างลง เนื่องจาก “จินดารัตน์
วิริยะทวีกุล” ผู้อำนวยการคนปัจจุบัน
เกษียณ เดิมมีข่าวว่า “ธีรลักษณ์ แสงสนิท”
รองปลัดกระทรวงการคลัง หัวหน้ากลุ่ม
ภารกิจด้านรายได้ ที่เป็นลูกหม้อ อาจจะ
ต้องกลับไปนั่งตำแหน่งนี้

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 14 - พุธ 16 กันยายน 2569

ปีที่: 49

ฉบับที่: 5914

หน้า: 1 (บน), 12

Col.Inch: 122.06 Ad Value: 201,399

PRValue (x3): 604,197

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ยื้อโยกย้ายซี 10 'คลัง' จับตาสรรพากร-ชิงสรรพสามิตเดือด

อย่างไรก็ดี ล่าสุดว่ากันว่าเจ้าตัวอาจ

จะไม่ “กรมใหญ่” มากกว่า ซึ่งสุดท้ายห่วย
อาจจะออกที่ “อรรถพล อรรถวรเดช”
รองปลัดกระทรวงการคลัง ปฏิบัติหน้าที่
ด้านบริหาร หรืออาจจะเป็น “สุภัค
ไชยวรรณ” ที่ปรึกษาด้านหนี้สาธารณะ
ก็มีโอกาสเป็นไปได้

ขณะที่ในส่วน “สำนักงานคณะ
กรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.)”
หาก “ธิติ วัฒนกุล” ผู้อำนวยการ
คนปัจจุบันได้ขยับไปกรมอื่น ก็มีข่าวว่า
ตัวเต็งที่ถูกเล็งไว้ก็มีชื่อของ “พลจักร
นิมวัฒนา” ที่ปรึกษาด้านนโยบายและ
ยุทธศาสตร์ กระทรวงการคลัง ที่เป็น
ลูกหม้อ สคร. ซึ่งมีประสบการณ์ทำ
นโยบายสำคัญเกี่ยวกับรัฐวิสาหกิจมา
อย่างโชกโชน

“ศุลกากร” นิ่งสงบ-ไร้แรงกระเพื่อม
ทั้งหมดทั้งมวลกรมที่ดูนิ่ง “ไร้แรง
กระเพื่อม” มากที่สุด ก็คือ แก้อื้อ
“กรมศุลกากร” ที่ปัจจุบัน “พันธ์ทอง
ลอยกุลนันท์” นั่งแท่นเป็นอธิบดีอยู่
และว่ากันว่านี่คือ “ตัวเต็งสำคัญ” ใน
การถูกวางตัวขึ้นสู่เก้าอี้ “ปลัดกระทรวง
การคลัง” ในอนาคต หากถนนทุกสายยัง
เป็น “ลื่นน้ำเงิน” ไม่มีอะไรเปลี่ยนแปลง
และไม่แน่ว่าด้วยซ้ำ โดยการก้าวขึ้น

ตำแหน่งสูงสุดอาจจะเกิดขึ้นเร็วกว่าที่
คาดกัน เพราะภายใต้รัฐบาลชุดนี้อะไร
ก็เป็นไปได้หมด ซึ่งก็มีตัวอย่างให้เห็น
แล้วในกระทรวงอื่น ๆ

โดยต้องบอกว่าการขยับแต่งตั้งโยก
ย้ายข้าราชการกระทรวงการคลังรอบนี้
ต้องจับตา เพราะจะเป็นการวางตัวผู้
ที่จะขึ้นสู่เก้าอี้ปลัดกระทรวงการคลัง
ในปีหน้า ต่อจาก “ลวรณ แสงสนิท”
ปลัดคนปัจจุบันที่จะเกษียณอายุราชการ
หลังสิ้นเดือน ก.ย. 2570

อย่างไรก็ดี โพรบนี้ความชัดเจน
คงต้องรอถึงวันสุดท้ายของการแต่งตั้ง
ทุกตำแหน่งมีโอกาสเปลี่ยนแปลงได้หมด
แต่แน่นอนว่าต้องเป็นการวางตัวบุคคล
ที่ “ลื่นน้ำเงิน” ไว้ใจ

ทั้งนี้ สิ่งที่ต้องติดตามก็คือ ท่ามกลาง
ปัญหาเศรษฐกิจเชิงโครงสร้างที่รุม
เร้า ฐานะการคลังที่ค่อนข้างอันตราย
การเลือกวางตัวข้าราชการที่จะมา
บริหารสำคัญ กระทรวงการคลังจะ
วางตัวคนโดยดีใจทยอยสิ่งเหล่านี้ออกมา
อย่างไร ทั้งหมดนี้ต้องรอดูกันต่อไป

ปลัดคลัง

แย้ม TISA ยืดหลักการเดิม คืบหน้า 90% สรุปชัด ก.ย.นี้

ปลัดกระทรวงการคลัง เผย TISA คืบหน้าแล้วกว่า 90% ยืนยันหลักการเดิม คาดได้ข้อสรุปภายในเดือน ก.ย. 2569

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้าของ TISA ว่า ล่าสุดเห็นพ้องต้องกันในการยืดหลักการเดิมที่ได้ดำเนินการไว้ก่อนหน้านี้ โดยสามารถเปิดบัญชี TISA ได้เพียง 1 บัญชีต่อคน และจะทำการถอนได้เมื่ออายุ 55 โดยต้องถือหลักทรัพย์สินอย่างน้อย 5 ปี

สรุปจบ ก.ย. นี้

อย่างไรก็ตามคาดว่า TISA จะแล้วเสร็จได้ภายในเดือน ก.ย. นี้ เนื่องจากภาพรวมมีความคืบหน้ากว่า 90% ซึ่งในขณะนี้เหลือแค่การปรับสัดส่วนตัวเลขให้มีความเหมาะสมว่าจะออกมาเป็นอย่างไร โดยยังรอความเห็นพ้องจากทุกฝ่าย

เน้นการออมระยะยาว

ทั้งนี้ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลักเกณฑ์สำคัญของ TISA ถูกออกแบบให้ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเป็นแรงจูงใจในการออมระยะยาวอย่างต่อเนื่อง พร้อมเน้นความยืดหยุ่นในการปรับพอร์ตการลงทุนให้สอดคล้องกับช่วงวัย และระดับความเสี่ยงที่แต่ละบุคคลยอมรับได้ รวมทั้งช่วยแก้ปัญหาการออมที่สะดุด และขาดความต่อเนื่อง



ลวรณ แสงสนิท

4 ประสานดัน BOI to IPO เว้นภาษี 3 ปี ดึงบจ. เข้า SET

คลัง-ก.ล.ต.-ตลท.-BOI จับมือ 4 หน่วยงานร่วมประสานผลักดัน BOI to IPO เข้า SET ยกเว้นภาษี 2-3 ปี หรือลดหย่อน 50% อีก 3-5 ปี "ลวรณ" ชี้ตลาดทุนไทยเข้าสู่ยุคท้าทาย เน้นเร่งดึงกลุ่มดิจิทัลเข้าจดทะเบียน หลัง IPO แล้ว หวังใช้เศรษฐกิจดิจิทัลดัน GDP ด้าน "พรอนงค์" ยัน ก.ล.ต.พร้อมรับ New Economy ปลดล็อกเกณฑ์ IPO เรียบร้อยแล้ว ขณะทีบอร์ด BOI ไฟเขียวมาตรการ BOI to IPO จ่อตั้ง 17 โครงการ กว่า 1.2 แสนล้านบาท ผ่าน Thailand FastPass ระดมทุน

อ่านต่อหน้า 19

4 ประสาน

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ปัจจุบันตลาดทุนและเศรษฐกิจไทยกำลังเผชิญความท้าทายครั้งใหม่ โดยขนาดตลาดทุนไทยลดลงมาเหลือกว่า 80% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) และยังมีขนาดไม่เท่ากับเศรษฐกิจ หากประเทศไทยไม่สามารถนำเครื่องยนต์ใหม่ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ (New Engine of Growth) โดยเฉพาะเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy) เข้ามาเป็นส่วนหนึ่งของระบบเศรษฐกิจได้ ก็ยากที่จะผลักดัน GDP ให้เติบโตมากกว่านี้

ขณะเดียวกัน การเสนอขายหุ้นต่อประชาชนเป็นครั้งแรก (IPO) ลดลงอย่างมาก หากยังไม่สามารถดึงบริษัทในกลุ่มธุรกิจดิจิทัลเข้ามาจดทะเบียนใน SET ได้มากเพียงพอ ก็จะเป็นความท้าทายสำคัญของทั้งภาครัฐและตลาดทุน

เร่งประสานดัน BOI to IPO

นางพรอนงค์ บุษราตระกูล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กล่าวว่า ก.ล.ต.ได้ยกระดับคุณภาพและประสิทธิภาพกระบวนการ IPO ตามที่ SET ได้เสนอมาเพื่อดึงดูดธุรกิจกลุ่ม New Economy และบริษัทต่างประเทศที่มีศักยภาพ โดย ก.ล.ต.ได้ปรับปรุงกระบวนการในส่วนของการลดระยะเวลาพิจารณาอนุญาตจากเดิมเฉลี่ย

147 วัน ให้เหลือเพียง 70-100 วัน โดยใช้การหารือประเด็นสำคัญ (Pre-consultation) ร่วมกับที่ปรึกษาทางการเงิน (FA) และผู้สอบบัญชีก่อนยื่นคำขอจริง

ทั้งนี้ในการกำกับดูแลมุ่งเน้นการเปิดเผยข้อมูล (Disclosure-based) เพื่อลดภาระการปฏิบัติตามกฎเกณฑ์ที่ตายตัว (Merit-based) ในบางเรื่อง และให้บอร์ดบริษัทรับผิดชอบการกำหนดนโยบายและเปิดเผยข้อมูลต่อผู้ลงทุนแทน ซึ่งการสนับสนุน New Economy นั้นจะร่วมมือกับ BOI ในการสร้าง Special Track สำหรับบริษัทที่ได้รับสิทธิประโยชน์ส่งเสริมการลงทุนทั้ง BOI/EEC และปรับปรุงเกณฑ์เพื่อรองรับธุรกิจ Tech หรือ AI Startups ที่อาจยังมีขนาดไม่ใหญ่ แต่มีศักยภาพสูง

"ก.ล.ต. ตลาดหลักทรัพย์ฯ และ BOI จะมีการประกาศความร่วมมือกันเร็ว ๆ นี้ เพื่อเป็น 3 ประสานในการทำให้เกิด BOI to IPO ซึ่งมองว่าน่าจะเป็นรูปธรรมในปี 2570" นางพรอนงค์ กล่าว

นายณัฐม์ เทอดศิริศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) กล่าวว่า ที่ประชุมคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บอร์ด BOI) ที่มีนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ

อ่านต่อหน้า 20

4 ประสาน (ต่อจากหน้า 19)

คลัง เป็นประธาน มีมติเห็นชอบมาตรการส่งเสริมให้บริษัทที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ หรือ "BOI to IPO" โดยเป็นความร่วมมือระหว่าง BOI, SET และ ก.ล.ต. ในการสนับสนุนบริษัทที่มีศักยภาพให้เข้าสู่ตลาดทุน ซึ่งจะให้สิทธิประโยชน์เพิ่มเติมเพื่อสร้างแรงจูงใจ

เว้นภาษี 3 ปี/ลดหย่อน 50%

ขณะที่หน่วยงานด้านตลาดทุนจะสนับสนุนการเตรียมความพร้อมและกระบวนการเข้าจดทะเบียนใน SET, ตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) และตลาดหลักทรัพย์ไลฟ์เอ็กซ์เชนจ์ (LIVEX) โดยภายใต้มาตรการนี้ บริษัทจะได้รับสิทธิประโยชน์เพิ่มเติมจากที่ได้รับอยู่เดิม แบ่งเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ 1. กรณีบริษัทในกลุ่มเศรษฐกิจใหม่ (New Economy) ที่ได้รับการรับรองจาก SET จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่มเติม 3 ปี หรือลดหย่อน 50% เพิ่มเติม 5 ปี และ 2. กรณีบริษัททั่วไป จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่มเติม 2 ปี หรือลดหย่อน 50% เพิ่มเติม 3 ปี โดยสิทธิประโยชน์จะแตกต่างกันตามกลุ่มประเภทกิจการ

"มีตัวอย่างบริษัทต่างชาติที่เข้ามาลงทุน สร้างฐานการผลิต และเติบโตจนสามารถจดทะเบียนในตลาดทุนไทยได้สำเร็จ เช่น บมจ. เดลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) และ บมจ. แคล-คอมพ์ อีเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) ซึ่งมาตรการ BOI to IPO มุ่งส่งเสริมให้เกิดบริษัทที่ประสบความสำเร็จในลักษณะดังกล่าวเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะบริษัทในกลุ่ม New Economy ให้สามารถระดมทุนเพื่อขยายการลงทุนในประเทศไทย" นายณัฐม์ กล่าว

โดยบอร์ด BOI ยังได้คัดเลือกโครงการที่ยื่นคำขอรับการส่งเสริมการลงทุนแล้วเข้าสู่กลไก Thailand FastPass เพิ่มเติมจำนวน 17 โครงการ จาก 15 บริษัท เงินลงทุนรวมกว่า 121,000 ล้านบาท และมีแผนจ้างงานบุคลากรไทยกว่า 14,000 คน ครอบคลุม 4 กลุ่มอุตสาหกรรม ได้แก่ 1. อาหารสัตว์ จำนวน 2 โครงการ เงินลงทุนรวมกว่า 8,800 ล้านบาท 2.

อาหารแปรรูป จำนวน 2 โครงการ เงินลงทุนรวมกว่า 24,300 ล้านบาท 3. อีเล็กทรอนิกส์และเครื่องใช้ไฟฟ้า จำนวน 10 โครงการ เงินลงทุนรวมกว่า 83,900 ล้านบาท และ 4. ยานยนต์และชิ้นส่วน จำนวน 3 โครงการ เงินลงทุนรวมกว่า 4,300 ล้านบาท

ทั้งนี้ ที่ผ่านมา มีโครงการลงทุนสำคัญในอุตสาหกรรมยุทธศาสตร์ของประเทศเข้าสู่กลไก Thailand FastPass แล้ว 25 โครงการ จาก 23 บริษัท มูลค่าเงินลงทุนรวมกว่า 223,000 ล้านบาท และมีแผนสร้างงานคุณภาพกว่า 13,000 ตำแหน่ง เมื่อรวมทั้งหมด โครงการสำคัญที่เข้าสู่กลไก Thailand FastPass จะมีทั้งสิ้น 42 โครงการ มูลค่าเงินลงทุนกว่า 344,000 ล้านบาท ทำให้เกิดการจ้างงานบุคลากรไทยกว่า 27,000 คน โดยกลไกดังกล่าวจะช่วยเร่งรัดกระบวนการอนุมัติและออกใบอนุญาตจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องแก้ไขอุปสรรคในการดำเนินโครงการ และผลักดันให้เกิดการลงทุนจริงโดยเร็ว ซึ่งจะนำไปสู่การสร้างงาน การใช้วัตถุดิบและชิ้นส่วนในประเทศ

ปรับบทบาท BOI

นายณัฐม์ กล่าวว่า ที่ประชุมเห็นชอบกรอบทิศทางใหม่ของการส่งเสริมการลงทุน เพื่อยกระดับบทบาทของบีโอไอในการขับเคลื่อนการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจของประเทศ โดยเน้นให้ความสำคัญมากขึ้นกับคุณค่าที่เกิดขึ้นจริงจากการลงทุน เพื่อสร้างประโยชน์แก่ประเทศอย่างเป็นรูปธรรม ไม่ว่าจะเป็นการสร้างมูลค่าเพิ่มจากวัตถุดิบในประเทศ การเชื่อมโยงผู้ประกอบการไทยเข้าสู่ห่วงโซ่อุปทาน การสร้างงานทักษะสูง การส่งเสริมการวิจัยและพัฒนา และการถ่ายทอดเทคโนโลยี

การปรับทิศทางการส่งเสริมการลงทุนครั้งนี้ เป็นผลต่อเนื่องจากการประชุมระดมความคิดเห็นของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บอร์ดบีโอไอ) เมื่อเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา ซึ่งได้กำหนดโจทย์สำคัญ 3 ประการ ได้แก่ “สร้างคุณค่าด้านใด-ส่งเสริมอุตสาหกรรมอะไร-ขับเคลื่อนอย่างไร” โดยมุ่งใช้การลงทุนเป็นเครื่องมือในการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ เพิ่มขีดความสามารถของประเทศ และสร้างประโยชน์ที่จับต้องได้

ภายใต้กรอบใหม่ BOI จะปรับตัวชี้วัดความสำเร็จ โดยเชื่อมโยงกับเป้าหมายใหญ่ของประเทศ และมุ่งวัดผลลัพธ์ที่เกิดขึ้นจริงครอบคลุมทั้งตัวชี้วัดเชิงยุทธศาสตร์ และตัวชี้วัดประสิทธิภาพการดำเนินงาน และเน้นขับเคลื่อนให้เกิดการลงทุนจริง โดยบีโอไอจะสร้างกลไกที่ผูกการให้สิทธิประโยชน์กับการสร้างคุณค่าต่อประเทศในด้านต่าง ๆ

นอกจากนี้ การกำหนดทิศทางการส่งเสริมการลงทุน จะพิจารณาแนวโน้มความต้องการของตลาดโลก ความสำเร็จเชิงยุทธศาสตร์ต่อเศรษฐกิจไทย ประกอบกับจุดแข็งและศักยภาพของประเทศไทย เพื่อกำหนดอุตสาหกรรมที่เป็นโอกาสของประเทศที่ควรเร่งสร้างและเสริมความแข็งแกร่ง รวมถึงกิจการที่ควรทยอยลดการส่งเสริม เช่น กิจการที่มีมูลค่าเพิ่มต่ำ กิจการที่ตลาดโลกมีความต้องการน้อยลง หรือไม่ก่อให้เกิดผลประโยชน์กับประเทศมากเท่าที่ควร

ทั้งนี้ BOI จะบูรณาการเครื่องมือส่งเสริมการลงทุนร่วมกับมาตรการของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้มีการสนับสนุนการลงทุนอย่างครบวงจร และตอบโจทย์ผู้ลงทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ “บีโอไอจะเดินหน้าทำงานเชิงรุก เกาะติดโครงการลงทุนสำคัญ ผนึกกำลังหน่วยงานรัฐ-เอกชน เพื่อยกระดับอุตสาหกรรมในประเทศ พร้อมสร้างฐานอุตสาหกรรมแห่งอนาคต กำหนดตัวชี้วัดและกลไกติดตามผลร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในรูปแบบ Joint KPI เพื่อให้การส่งเสริมการลงทุนตอบโจทย์ให้กับประเทศไทยได้จริง และสามารถช่วยผลักดันเป้าหมายใหญ่ที่จะผลักดันให้ประเทศไทยก้าวสู่ประเทศรายได้สูงภายใน 12 ปี ยกย่องขีดความสามารถในการแข่งขันสู่ Top 20 สร้างการเติบโตทางเศรษฐกิจให้มากกว่าร้อยละ 3 ต่อปี และเพิ่มสัดส่วนการลงทุนให้มากกว่า 30% ของ GDP”

นายณัฐม์ กล่าว ศาสตราจารย์พิเศษ กิตติพงษ์ อูรพิพัฒน์พงศ์ ประธานกรรมการ SET กล่าวว่า ในอีก 1-2 ปีข้างหน้า ยังมีความท้าทายเพิ่มขึ้นทั้งจาก AI เทคโนโลยี และสงคราม รวมถึงบริการและผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่จะมีความซับซ้อนมากขึ้น ■

สวรรณเผยTISAจบแล้ว กลต.แยม2บัญชี8แส่น ชงครม.กันยาใช้ปี70

‘สวรรณ’ เผย TISA ใกล้คลอดรอเคาะ
ตัวเลข ย้ำรวม RMF-PVD-ThaiESG
ไว้ในบัญชีเดียว ‘พรอนงค์’ พินิจลดภาษี
2 บัญชีรวม 8 แส่นบาท ลั่น ก.ย.นี้ ชง
ครม.ทันใช้ปีภาษี 70

นายสวรรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวง
การคลัง เปิดเผยว่า โครงการบัญชีการ
ออมการลงทุนส่วนบุคคล (Thailand
Individual Savings Account หรือ
TISA) มีความชัดเจนแล้วกว่า 90% โดย
หลักการสำคัญและโครงสร้างของมาตรการ
ยังคงเป็นไปตามแนวทางเดิมไม่ต้องปรับ
เปลี่ยนในสาระหลัก ขณะนี้เหลือเพียง
การประชุมร่วมกันอีกครั้ง เพื่อพิจารณา
ตัวเลขให้มีความเหมาะสม และได้ข้อสรุป
ที่ชัดเจนที่สุด คาดว่าการหารือครั้งถัดไป
จะจบกระบวนการได้ เพราะโครงสร้าง
มาตรการทั้งหมดถือว่ามีความสมบูรณ์
และได้รับการพิจารณาอย่างรอบคอบ
แล้ว เบื้องต้นน่าจะสรุปภายในเดือน ก.ย.
2569 และเริ่มใช้งานทันรอบปีภาษี 2570

TISA จะยังคงยึดแนวคิดการรวม

บัญชีไว้ใน “บัญชีเดียว” (One-Stop
Account) เพื่อรวมเครื่องมือการออม
และสิทธิประโยชน์การลดหย่อนภาษีเดิม
ที่มีอยู่ อาทิ กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยง-
ชีพ (RMF), กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ
(PVD) และกองทุนรวมไทยเพื่อความ
ยั่งยืน (ThaiESG) เข้ามาไว้ด้วยกัน
ส่วนการพิจารณาขั้นสุดท้ายจะเน้นไปที่การ
เคาะตัวเลขเพดานการลงทุน และเงื่อนไข
ในส่วนที่ยังไม่ได้ข้อยุติ ขณะที่ เป้าหมาย
โครงการ TISA คือ การยกระดับวินัย
การออมและการลงทุนระยะยาวของคนไทย
เพื่อเตรียมความพร้อมรองรับสังคมสูงวัย
ผ่านกลไกที่ลดความซับซ้อนและเพิ่มความ
คล่องตัวในการบริหารพอร์ตสินทรัพย์ของ
ประชาชนอย่างมีประสิทธิภาพ

นางพรอนงค์ บุระตระกูล เลขานุการ
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.)กล่าวว่า
คาดว่าจะให้กรอบเงินลดหย่อนภาษี
สำหรับโครงการออมดังกล่าวรวม 8 แส่น
บาท แบ่งเป็นการลงทุนใน 2 บัญชี คือ
1.บัญชีการออมเพื่อการเกษียณ วงเงิน 6
แส่นบาท และ 2.บัญชีออมเพื่อตนเองหรือ
บุตร 2 แส่นบาท ซึ่งมาตรการจะสามารถ
ใช้ได้ทันปีภาษี 2570 ■

ฉลุย!สภาสูงผ่านงบปี2570

เกียกกาย ● “วุฒิสภา” ถกจบ 70 ครั้งวัน
จบ ลงมติเห็นชอบ 145 เสียง ไม่เห็นชอบ 5 เสียง งัดออกเสียง 12 เสียง “อนุทิน”
ขอบคุณสภาสูง ยันใช้เงินให้คุ้มค่า “ธรรม
นัส” แจงยกมือหนุนเพราะคิดถึงประโยชน์
ปชช.

เมื่อวันศุกร์ที่ 11 ก.ย.2569 มีการ
ประชุมวุฒิสภา (สว.) เพื่อพิจารณาร่างพร
ราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ 2570 วงเงิน 3.78
ล้านล้านบาท หลังจากทีสภาผู้แทนราษฎร
พิจารณาเสร็จสิ้น โดยนายเอกนิติ นิติทัณฑ์
ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง ชี้แจงและเสนอ
ร่าง พ.ร.บ.ว่า สภาผู้แทนราษฎรได้พิจารณา
ปรับลดตามที่คณะกรรมการการ (กมธ.) วิลา
มัญญ์ พิจารณาดำเนินการ ซึ่งสภาเห็นชอบ
ตาม กมธ.เสียงข้างมาก โดยให้ความสำคัญ
กับความร่วมมือ ประสิทธิภาพของหน่วยและ
ลดความซ้ำซ้อน ภารกิจสำคัญในการสนับ
สนุนกระตุ้นเศรษฐกิจ และการแก้ไขปัญหา
ของประชาชนเป็นสำคัญ ขอขอบคุณสมา
ชิกวุฒิสภาทุกท่านที่จะพิจารณางบฯ โดยข้อ
คิดเห็นและข้อเสนอแนะของ สว.รัฐบาลรับ
ไว้ด้วยความขอบคุณ และจะนำไปประกอบการ
พิจารณาปรับปรุงการดำเนินการของ
หน่วยงานรับงบประมาณ เพื่อให้การใช้จ่าย
งบประมาณให้มีความคุ้มค่าและเกิดประ
โยชน์สูงสุดต่อประเทศชาติและประชาชน
เป็นอย่างยิ่ง

จากนั้น นายวุฒิสภาธิ์ กัลยาณมิตร สว.
ในฐานะประธาน กมธ.วิสามัญพิจารณาศึก
ษาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี
ปี 2570 รายงานผลการศึกษาตอนหนึ่งว่า
กมธ.มีข้อสังเกตต่อการจัดทำงบประมาณ
2570 ในด้านเศรษฐกิจ มีแนวโน้มขยายตัว
ระดับต่ำ ซึ่ง กมธ.มีข้อเสนอแนะให้รัฐบาล
ควรยกระดับการผลิต การส่งออก ด้วยการ
ส่งเสริมอุตสาหกรรมอนาคต

อ่านต่อหน้า 16

ฉลุย!

ยกระดับโครงสร้างการผลิตและการส่ง
ออก นอกจากนั้นรัฐบาลต้องเร่งแก้ปัญหา
เชิงโครงสร้าง

“รัฐบาลควรปรับแผนโครงสร้างราย
ได้บุคลากร เตรียมมาตรการรองรับราย
ได้ภาษีที่ลดลงจากความผันผวนของการ
ค้าโลก และรัฐบาลทบทวนโครงสร้างราย
จ่ายประจำปีอย่างจริงจัง เช่น ค่าใช้จ่ายด้าน
สวัสดิการบุคลากรภาครัฐ”

ในเวลา 11.11 น. น.ส.รัชนิกร ทอง
ทิพย์ สว.กลุ่มอิสระ อภิปรายว่า เรื่องของ
การวางแผนงบประมาณชาติ เป็นเรื่อง
ที่สำคัญมาก เราต้องช่วยกันคิดช่วยกัน
วางแผนเพื่อหาทางออกว่าในปีถัดไปเรา
จะอย่างไรให้ไม่ต้องกู้เงินมาชดเชยงบ
ประมาณชาติ ที่ไม่พอค่าใช้จ่าย สิ่ง
ที่เราควรทำคือการเมืองที่สร้างสรรค์ สส.-
สว.เองก็ควรเสนอแนะสิ่งที่เป็นประโยชน์
ต่อประเทศชาติ ไม่ใช่มีว่แต่ทะเลาะกัน มีว่
แต่ตำหนิกัน ปัญหาของงบประมาณชาติ ปี
2570 ก็คือรายได้ไม่พอค่าใช้จ่าย รัฐบาล
มีหน้าที่ต้องไปตรวจสอบว่าจะทำอย่างไร
ให้เพิ่มรายได้และลดรายจ่ายที่ไม่จำเป็น
บางอย่างลง

“ขอฝากสิ่งที่สำคัญที่สุด รัฐบาลต้อง
แก้ปัญหาที่ต้นเหตุ อย่าแก้ที่ปลายเหตุ
ทำงานอย่างมียุทธศาสตร์ หน้าที่ของฝ่าย
บริหารก็คือวางแผนงาน การเติบโตทิศทาง
ขององค์กรกำหนดนโยบาย 3 ปี 5 ปี ไม่ใช่
การตามแก้ปัญหารายวัน และสิ่งที่สำคัญ
ที่สุด ท่านต้องควบคุมการทุจริตภาครัฐ
ให้ได้ เพราะนั่นหมายถึงการสูญเสียงบ
ประมาณชาติและเป็นความเดือดร้อนของ
พี่น้องประชาชน” น.ส.รัชนิกรกล่าว

นายพรชัย วิทยเลิศพันธุ์ สว.
อภิปรายว่า งบปี 70 มีวงเงินสูงเป็น

ประวัติการณ์ และมี 5 พิ ของงบปี 70 คือ
1.พิรุณ ในการตั้งราคาและจัดซื้อจัดจ้าง
2.พิกล เพราะของเดิมยังมีอยู่ ของใหม่ก็
งอก 3.พิการ ในระบบวัดหรือการติดตั้งเค
พีไอพิกการ 4. พิศวง เงินจำนวนมหาศาล
ที่ยังคุ้ยงหายเข้ากลีบเมฆ หายเข้าไปใน
เมืองลับแล และ 5.พิฆาตอนาคต ซึ่งเป็น
ห่วงที่สุด เพราะงบประมาณไม่ใช่แค่บัญชี
รายจ่าย แต่คือคำตอบว่าประเทศนี้เชื่อว่
อนาคตของเราอยู่ตรงไหน

จากนั้น น.ส.นันทนา นันทวโรภาส สว.
อภิปรายว่า ขอตั้งข้อบประมาณปีนี้ ตาม
หัวหน้รัฐบาลที่เป็นคนเหนือดวง แต่สำหรับ
ประชาชนต้องเรียกว่างบประมาณแล้วแต่
ดวง งบประมาณคือสายแพ่งแห่งอนาคต
ประเทศ หากจัดงบประมาณดีมีอนาคต
ก็ถือเป็นสายแพ่งสู่สมุททรัพย์ แต่ถ้าจัดบ
แบบนี้ก็ถือว่าเป็นสายแพ่งสู่หุบเหว ดังนั้น
ประชาชนจะรอดจากภัยพิบัติทางเศรษฐกิจ
ก็ต้องช่วยตัวเอง หวังพึ่งรัฐบาลคงไม่ได้
เพราะขนาดนายกรัฐมนตรียังต้องพึ่งเหรียญ
สมิโซดิลเลย

“การจัดทำงบกลางไว้จำนวนมากๆ
อาจจะเรียกว่า ‘งบสิ้นคิด’ คือคิดอะไรไม่ออก
ก็เอาไปกองรวมกันเอาไว้ แล้วไปหาทางใช้
เงินก้อนนี้ให้หมดได้ในที่สุด สภาก็ตรวจสอบ
ไม่ได้ ประชาชนก็ยังไม่รู้อะไรเลย มีคนกล่าว
ว่างบกลางยิ่งมากก็ยิ่งเพิ่มเงินทองมากขึ้น
หาได้เพิ่มจีดีพีไม่” น.ส.นันทนา กล่าว และว่
รัฐบาลยืมเงินอนาคตมาใช้แล้วมีแผนการจะ
ใช้หนี้อย่างไร อย่าลืมนว่หนี้ทุกบาทคือการระ
ของประชาชน ถ้ารัฐบาลทำตัวเป็นลูกฮี้ช่าง
กั แต่ไม่ยอมหาเงินมาคืน ลูกหลานก็จะจดจำ
ว่รัฐบาลอนุทินเป็นนักกู้ยืมไม่รับผิดชอบต่อ
อนาคตของประเทศ

จากนั้นเวลา 13.40 น. นางอังคณา นี
ละไพจิตร สว. อภิปรายงบประมาณหน่วย
งานในสังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี คือกอง
อำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราช

อาณาจักร (กอ.รมน.) ว่า คำถามวันนี้ไม่ใช่เพียงว่า กอ.รมน.ใช้งบประมาณมากหรือน้อย แต่อะไรคือตัวชี้วัดของความสำเร็จที่แท้จริงของ กอ.รมน.ในการแก้ปัญหา ดังนั้นการจัดสรรงบประมาณให้ กอ.รมน. เห็นว่าควรประเมินตามประสิทธิภาพการทำงานของ กอ.รมน.ควบคู่กันไปด้วย

นางอังคณาภรณ์กล่าวว่า นอกจากนั้นยังขออภิปรายหน่วยงานในสังกัดกระทรวงยุติธรรม หน่วยงานแรกคือกรมคุมประพฤติ ซึ่งในปี 70 งบประมาณลดลง 2.47% ซึ่งที่ผ่านมาปัญหาของกรมคุมประพฤติคือมีงบประมาณและบุคลากรไม่เพียงพอที่จะทำงานให้บรรลุเป้าหมาย งบประมาณที่ลดลงภายในปี 70 ย่อมส่งผลกระทบต่อผลผลิตของนักโทษที่ได้รับการปล่อยตัว

นางอังคณาภรณ์กล่าวอีกว่า เช่นเดียวกับกรมราชทัณฑ์ ในรายงานขององค์การสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศ รายงานสภาพเรือนจำประจำปี 69 พบว่ามีผู้ต้องขังในระหว่างเดือน ม.ค.66-ธ.ค.68 มีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องในขณะที่งบประมาณปี 70 ราชทัณฑ์ถูกตัดงบลดลง 1.03% แม้ดูว่าอาจไม่มาก แต่ถ้าเทียบกับภารกิจด้านการปรับปรุงด้านพฤตินิสัย การคืนคนดีสู่สังคม เห็นว่าการบริหารราชทัณฑ์ถูกตัดงบน้อยกว่าเดิมโดยไม่มีการวิเคราะห์งบประมาณให้สอดคล้องกับตัวเลขผู้ต้องขัง แล้วเราจะคาดหวังให้กรมราชทัณฑ์ปฏิบัติตามมาตรฐานขั้นต่ำในการดูแลผู้ต้องขังของสหประชาชาติ (ยูเอ็น) หรือข้อกำหนดแมนเดลา รวมถึงการขัดเกลาความประพฤติเพื่อคืนคนดีสู่สังคมได้อย่างไร

หลังสมาชิกอภิปรายเสร็จสิ้น นายภราดร ปริศนานันท์กุล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ชี้แจงว่า งบประมาณเป็นงบประมาณปีแรกที่มีรัฐบาลนี้ได้ดำเนินการจัดทำ เห็นว่าหากจัดการงบประมาณ

แบบเดิมภายใน 2 ปีข้างหน้าประเทศไทยไม่สามารถเดินหน้าต่อไปได้ด้วยเหตุผลหนึ่งคือการงบประมาณในแต่ละปี โดยเฉพาะงบที่เป็นงบรายจ่ายประจำสูงขึ้นเรื่อยๆ ถ้าไม่มีการบริหาร ส่วนกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) ปีนี้ได้รับงบประมาณเพิ่มสูงขึ้นจากปีที่แล้ว ไม่ใช่เพราะตามที่ครหาว่าเป็นเพราะกระทรวงถูกเทพหรือไม่จึงได้รับเงินเพิ่มขึ้น แต่มีการกิจสำคัญของรัฐบาลที่ต้องนำไปลงที่กระทรวงดีอี โครงการนั้นคือโครงการ GDDC โครงสร้างพื้นฐานระบบคลาวด์กลางของประเทศไทย ที่ให้บริการหน่วยงานภาครัฐ

หลังสมาชิกวุฒิสภาอภิปรายเสร็จสิ้นที่ประชุมลงมติร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณประจำปีงบประมาณ 2570 เห็นชอบ 145 เสียง ไม่เห็นชอบ 5 เสียงงดออกเสียง 12 เสียง

จากนั้นนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และ รวมนพ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตร นายกรัฐมนตรี กล่าวขอบคุณว่า เพิ่งเดินทางกลับจากประเทศนอร์เวย์เมื่อเช้านี้ ซึ่งในระหว่างที่สภาได้มีมติ มีการพิจารณาในเรื่องของร่าง พ.ร.บ.ปี 2570 ตัดภารกิจที่ต่างประเทศ จึงรู้สึกเสียใจที่ไม่ได้เข้าร่วมรับฟังด้วยตัวเองในสภาผู้แทนราษฎร แต่วันนี้ตั้งใจเป็นอย่างมากเมื่อร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2570 จะเข้าสู่การพิจารณาของวุฒิสภา จึงตั้งใจอย่างเต็มที่ที่จะมาขอขอบคุณท่านสมาชิกวุฒิสภาด้วยตนเอง

นายภ.กล่าวว่า ขอขอบพระคุณในการพิจารณาให้ความเห็นชอบร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2570 ซึ่งถือว่าเป็นเครื่องมือสำคัญที่ใช้ในการขับเคลื่อนนโยบายต่างๆ ของรัฐบาล ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาต่างๆ เพื่อให้ประเทศมีความมั่นคง ประชาชนมีความสุข สร้างความเป็นธรรม ลดความเหลื่อม

ล้ำ ขับเคลื่อนการเติบโตของเศรษฐกิจให้มีความยั่งยืน และพัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐที่ตอบสนองความต้องการของประชาชนในทุกมิติ ขอยืนยันว่าข้อคิดเห็น คำแนะนำ ข้อห่วงใย รวมทั้งความห่วงใยที่บรรดา สว.ได้ให้คำแนะนำ และให้คำแนะนำไว้ตลอดระยะเวลาของการประชุมในวันนี้ และในฐานะรัฐบาลขอรับไว้ด้วยความขอบคุณ และจะนำไปประกอบการพิจารณาปรับปรุงการดำเนินการเพื่อให้พี่น้องประชาชนได้รับประโยชน์จากร่าง พ.ร.บ.งบประมาณปี 2570 อย่างเต็มที่

“ขอให้มีความมั่นใจต่อวุฒิสภาว่านโยบาย มาตรการ และงบประมาณที่ได้ผ่านการพิจารณาในครั้งนี้ จะถูกนำไปใช้ตามวัตถุประสงค์ และแผนงานที่กำหนด ซึ่งในฐานะรัฐบาลจะคอยกำกับดูแลอย่างใกล้ชิด เพื่อให้การใช้จ่ายงบประมาณดังกล่าวมีความโปร่งใส มีประสิทธิภาพ และมีประสิทธิผล บรรลุผลสัมฤทธิ์ และที่สำคัญที่สุดคือต้องตรวจสอบได้”

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า สส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคกล้าธรรม กล่าวถึงการลงมติเห็นชอบร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ 2570 ว่า เป็นไปตามมติและแนวทางเดียวกันของพรรค โดยสมาชิกทุกคนมีความเข้าใจตรงกัน ยึดหลักเหตุผล ความรับผิดชอบ และประโยชน์ของประชาชนเป็นสำคัญ

“จุดยืนของพรรคคือการพิจารณาทุกเรื่องด้วยเหตุผล สิ่งใดไม่ถูกต้องก็ต้องกล้าทักท้วง สิ่งใดเป็นประโยชน์ต่อบ้านเมืองก็ต้องกล้าสนับสนุน โดยไม่หวั่นวิตกหรือความแตกต่างทางการเมืองมาอยู่เหนือประโยชน์ส่วนรวม การเมืองแข่งขันกันได้ แต่เมื่อเป็นเรื่องของบ้านเมือง เราต้องยืนอยู่ข้างประชาชน” ร.อ.ธรรมนัสกล่าว.

'สรรพากร' โชว์ 11 เดือน จัดเก็บภาษีได้ 2.162 ล้านล้าน

นายสมศักดิ์ อนันต์วัฒน์ อธิบดีกรมสรรพากร กระทรวงการคลังเปิดเผยถึงผลการจัดเก็บรายได้ในช่วง 11 เดือนของปีงบประมาณ 2569 ว่า กรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษีได้ 2,162,122 ล้านบาท คิดเป็น 88.35% ของประมาณการรายได้ทั้งปีงบประมาณซึ่งกำหนดไว้ที่ 2,447,100 ล้านบาท โดยสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีงบประมาณก่อน 144,373 ล้านบาท หรือ 7.2% และสูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 77,236 ล้านบาท หรือ 3.7%

ทั้งนี้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจัดเก็บได้สูงกว่าปีก่อน และสูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณทุกภาษี โดยในช่วงเดือนพฤษภาคม-สิงหาคม 2569 สามารถจัดเก็บได้ 977,632 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าปีก่อน 98,294 บาท หรือ 11.2% และสูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 53,955 ล้านบาท หรือ 5.8%

“ผลการจัดเก็บภาษีที่สูงกว่าประมาณการเป็นผลจากการดำเนินกลยุทธ์การจัดเก็บรายได้ โดยใช้ Data Analytics และ Digital Technology ประกอบกับการดำเนินนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล ซึ่งทำให้การบริโภคและการลงทุนในประเทศขยายตัว” นายสมศักดิ์ กล่าว

สำหรับผลการจัดเก็บภาษีในเดือนกันยายน 2569 คาดว่าเมื่อรวมกับผลการจัดเก็บภาษีสะสม 11 เดือนแล้ว จะสามารถจัดเก็บภาษีในปีงบประมาณ 2569 ได้สูงกว่าปีก่อน และสูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 40,000-50,000 ล้านบาท หรืออยู่ที่ประมาณ 2.5 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 2%

อย่างไรก็ตาม ในการบริหารการจัดเก็บภาษีปีงบประมาณ 2569 นอกจากอำนวยความสะดวกให้แก่ผู้ประกอบการ โดยคืนภาษีแบบ Fast Track ด้วยการพิจารณาจากส่วนกลาง เพื่อบรรเทาภาระในภาวะที่เศรษฐกิจฟื้นตัวจากปัจจัยภายนอก

ทั้งนี้ กรมสรรพากรได้ดำเนินการสำรวจผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่ยังอยู่นอกระบบภาษีให้เข้ามาอยู่ในระบบภาษีอย่างต่อเนื่อง เพื่อเพิ่มความเป็นธรรมของการจัดเก็บภาษี โดยในช่วง 11 เดือนของปีงบประมาณ 2569 ได้นำผู้ประกอบการรายใหม่เข้ามาเพิ่มขึ้นอีก 173,579 ราย สูงกว่าเป้าหมายของทั้งปีงบประมาณที่กำหนดไว้ที่ 149,026 ราย

ซึ่งในจำนวนนี้เป็นผู้ประกอบการออนไลน์ 56,091 ราย สูงกว่าเป้าหมายซึ่งกำหนดไว้ที่ 55,125 ราย

“ผลการจัดเก็บภาษียังคงก้าวหน้าขึ้นถึงความตั้งใจของผู้บริหารและเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรทุกคนในการปฏิบัติตามพันธกิจ “จัดเก็บภาษีตรงเป้า นโยบายตรงกลุ่ม บริการตรงใจ” เพื่อให้บรรลุวิสัยทัศน์ที่กำหนดไว้ว่า “องค์กรชั้นนำที่จัดเก็บภาษีอย่างโปร่งใส เป็นธรรม ด้วยนวัตกรรมและบุคลากรคุณภาพ เพื่อสร้างเสถียรภาพทางการคลัง” สำหรับการจัดเก็บภาษีในปีงบประมาณ 2570 มีเป้าหมายอยู่ที่ 2.501 ล้านล้านบาท ซึ่งมั่นใจว่าจะสามารถจัดเก็บได้ตามเป้าหมายที่วางไว้” นายสมศักดิ์ กล่าว

ริดภาษีของออนไลน์ทะลุเป้า

นายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ อธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผยว่า ช่วง 11 เดือนของปีงบประมาณ 69 กรมศุลฯ สามารถจัดเก็บรายได้จากภาษีสำหรับสินค้าที่สั่งซื้อทางออนไลน์ที่เก็บตั้งแต่ 1 บาทแรก ได้แล้วกว่า 4,000 ล้านบาท จากมูลค่าสินค้าออนไลน์นำเข้าทั้งหมดกว่า 41,000 ล้านบาท จากจำนวนพัสดุกว่า 225 ล้านชิ้น สูงกว่าเป้าหมายที่กรมฯ เคยประเมินไว้ที่ระดับ 2,000 ล้านบาท

“ตัวเลขการจัดเก็บในกลุ่มนี้เริ่มมีทิศทางชะลอตัวลงเล็กน้อยเพราะพฤติกรรมของผู้บริโภคที่หันไปซื้อสินค้าจากผู้ค้าที่มีสต็อกสินค้าอยู่ภายในประเทศผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ต่าง ๆ แทน”

ทั้งนี้ ผู้บริโภคเริ่มหันมาใช้สินค้าในประเทศ สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการส่งเสริมผู้ประกอบการในประเทศ แทนที่จะสั่งซื้อและจัดส่งโดยตรงจากต่างประเทศ

เนื่องจากราคานำเข้าสินค้าหลายรายการปรับตัวสูงขึ้น เช่น แวนตาที่เคยซื้อในราคา 300 บาท ปรับเพิ่มขึ้นเป็นกว่า 400 บาท เกล็ดโทรศัพท์มือถือที่เคยราคา 60-70 บาท ก็ปรับขึ้นมาเป็นกว่า 100 บาท เป็นต้น

ขณะที่ภาพรวมการจัดเก็บรายได้รวม ของกรมศุลกากร จัดเก็บรายได้รวมทั้งในส่วนภาษีขาเข้า

ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ช่วยเก็บแทนสรรพากร รวมถึงภาษีสรรพสามิต ภาษีกระทรงมหาดไทยเก็บได้แล้วกว่า 590,800 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่อยู่ระดับ 596,000 ล้านบาท ทำให้มั่นใจได้ว่ายอดรวมในปีนี้จะสูงกว่าเดิมและทะลุเป้า 6 แสนล้านบาทอย่างแน่นอน

“รายได้ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากการจัด

เก็บภาษีแทนหน่วยงานอื่น ๆ ที่เติบโตขึ้นถึง 9% โดยเฉพาะภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้า ในช่วง 11 เดือนนี้ ขยายตัวเพิ่มขึ้นถึง 11% นอกจากนี้ภาษีประเภทอื่นที่จัดเก็บแทนส่วนราชการอื่น เช่น ภาษีสรรพสามิต และภาษีเฟื้องมหาดไทย ต่างก็ปรับตัวเพิ่มขึ้นตามมูลค่าการนำเข้าที่ขยายตัวเช่นกัน”



ส่วนการเก็บภาษีศุลกากรซึ่งเป็นรายได้โดยตรงของกรมศุลกากรเองลดลงอย่างเนื่อง เนื่องจากไทยมีการเจรจาข้อตกลงเสรีการค้า (เอฟทีเอ) ทำให้ต้องยกเว้นภาษีนำเข้าเหลือ 0% ส่งผลให้รายได้จากภาษีส่วนี้หายไป โดยปัจจุบัน ในการนำเข้าสินค้าทุก ๆ 100 บาท กรมศุลฯ จัดเก็บภาษีศุลกากรได้เฉลี่ยเพียง 82 สตางค์เท่านั้น.

ริดภาชีสินค้าออนไลน์ 4 พันล้าน

นายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศเปิดเผยว่า ช่วง 11 เดือนของปีงบประมาณ 69 กรมศุลกากรจัดเก็บรายได้ อากรขาเข้า สำหรับสินค้าที่สั่งซื้อทางออนไลน์ที่เก็บตั้งแต่ 1 บาทแรก ได้แล้วกว่า 4,000 ล้านบาท จากมูลค่าสินค้า ออนไลน์นำเข้าทั้งหมดกว่า 41,000 ล้านบาท จากจำนวน พัสตุกว่า 225 ล้านชิ้น สูงเกินกว่าเป้าหมายที่กรมเคยประเมินไว้ว่าจะสามารถทำได้ 2,000 ล้านบาท

“แต่ตัวเลขการจัดเก็บกลุ่มนี้เริ่มชะลอลงเล็กน้อย เนื่องจากพฤติกรรมผู้บริโภคที่หันไปซื้อสินค้าจากผู้ค้าที่มี สต็อกสินค้าอยู่ในประเทศผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ต่างๆ แทน โดยผู้บริโภคเริ่มหันมาใช้สินค้าในประเทศสอดคล้องกับ นโยบายรัฐบาลที่ต้องการส่งเสริมผู้ประกอบการในประเทศ แทนที่จะสั่งซื้อและจัดส่งตรงจากต่างประเทศเนื่องจากราคา นำเข้าสินค้าหลายรายการสูงขึ้น เช่น แวนตาที่เคยซื้อใน ราคา 300 บาท ปรับขึ้นเป็นกว่า 400 บาท เลสโทรศัพท์ มือถือที่ราคา 60-70 บาท ขึ้นเป็นกว่า 100 บาท หรือ สายนาฬิกาขยับจาก 70 บาทเป็นหลักร้อยบาท”

ขณะที่ภาพรวมการจัดเก็บรายได้รวมของกรม ศุลกากรจัดเก็บรายได้รวมทั้งส่วนภาษีขาเข้า ภาษีมูลค่า

เพิ่มที่ช่วยเก็บแทนสรรพากร รวมถึงภาษีสรรพสามิต ภาษีกระทวมหาดไทยเก็บได้แล้วกว่า 590,800 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน ทำให้มั่นใจได้ว่ายอดรวม ปีนี้จะสูงกว่าเดิมและทะลุเป้า 600,000 ล้านบาทแน่นอน “รายได้ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากการจัดเก็บภาษีแทนหน่วย งานอื่น ที่โตขึ้นถึง 9% เทียบกับช่วงเดียวกันของปีงบประมาณก่อน โดยเฉพาะภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้าช่วง 11 เดือนนี้ เพิ่มขึ้นถึง 11% รวมทั้งภาษีประเภทอื่นที่จัดเก็บ แทนส่วนราชการอื่น ที่ต่างเพิ่มขึ้นตามมูลค่าการนำเข้าที่ ขยายตัวเช่นกัน”

ส่วนการเก็บภาษีศุลกากรซึ่งเป็นรายได้โดยตรงของ กรมศุลกากรลดลงอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากไทยมีการ เจริญข้อตกลงเสรีการค้า (เอฟทีเอ) ทำให้ต้องยกเว้น ภาษีนำเข้าเหลือ 0% ส่งผลให้รายได้จากภาษีส่วนนี้หาย ไป โดยปัจจุบันการนำเข้าสินค้าทุกๆ 100 บาท กรมศุลกา กรจัดเก็บภาษีศุลกากรได้เฉลี่ยเพียง 82 สตางค์เท่านั้น ดังนั้นรายได้ภาษีศุลกากรส่วนใหญ่ที่ยังจัดเก็บได้อยู่จึงมา จากประเทศที่ไม่มีข้อตกลงการค้าเสรีกับไทยเช่น สหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป และกลุ่มประเทศตะวันออกกลางเป็นหลัก.

สสว.จับมือกรมบัญชีกลาง ยกระดับมาตรการTHAI SME-GP

นายวัชร แก้วก่อ รองผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เปิดเผยว่า ตลาดจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐเป็นตลาดสำคัญที่ช่วยสร้างรายได้และโอกาสเติบโตให้ผู้ประกอบการ SME โดย สสว. ร่วมกับกรมบัญชีกลาง ผลักดันมาตรการ THAI SME-GP มาตั้งแต่ปี 2563 เพื่อใช้กำลังซื้อของภาครัฐเป็นกลไกสนับสนุนและเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการ SME เข้าถึงตลาดภาครัฐและสามารถแข่งขันได้มากขึ้น

โดยที่ผ่านมา มาตรการดังกล่าวได้มีส่วนในการช่วยเพิ่มโอกาสทางตลาดให้กับผู้ประกอบการ SME อย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ในปี 2568 ผู้ประกอบการ SME มีสัดส่วนโครงการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ 59.45% ขณะที่วงเงินสัญญา ผู้ประกอบการ SME มีสัดส่วนสูงถึง 47.24% ในปี 2567 และเพิ่มเป็น 48.47% ในปี 2569 โดย ณ วันที่ 4 กันยายน 2569 มีผู้ประกอบการ SME ที่ได้รับงานจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐต่อเนื่อง จำนวน 40,919 ราย ซึ่งจากตัวเลขดังกล่าวสะท้อนให้เห็นว่าตลาดภาครัฐเป็นอีกหนึ่งช่องทางสำคัญในการสร้างโอกาสทางธุรกิจให้ผู้ประกอบการ SME

สำหรับการยกระดับ THAI SME-GP ในระยะต่อไป นอกจากการเพิ่มโอกาสให้ผู้ประกอบการ SME เข้าถึงตลาดภาครัฐแล้ว ยังให้ความสำคัญกับการพัฒนากระบวนการพิจารณาสิทธิประโยชน์ให้มีมาตรฐาน โปร่งใส และเป็นธรรม เพื่อให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์และเกิดประโยชน์ต่อผู้ประกอบการ SME ที่มีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์

ทั้งนี้ หนึ่งในแนวทางที่จะนำมาใช้ คือ การตรวจสอบความเชื่อมโยงหรือความเกี่ยวข้องด้านการกำกับ ดูแล หรือการเป็นเจ้าของที่แท้จริง (Ultimate Beneficial Ownership : UBO) โดย สสว. ร่วมกับกรมบัญชีกลาง นำข้อมูลดังกล่าวมาใช้ประกอบการพิจารณาตามหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องเพื่อยกระดับมาตรฐานการให้สิทธิประโยชน์แก่ผู้ประกอบการ SME พร้อมลดความเสี่ยงจากการใช้แต้มต่อที่ไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของมาตรการ และสร้างความเป็นธรรมในการแข่งขัน โดยแนวทางดังกล่าวจะเริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2569

“การนำ UBO มาใช้เป็นส่วนหนึ่งของยกระดับมาตรการ THAI SME-GP

มีเป้าหมายสำคัญเพื่อให้การให้สิทธิประโยชน์เป็นไปอย่างเหมาะสมและเป็นธรรม ไม่ใช่การสร้างภาระหรือเพิ่มอุปสรรคให้ผู้ประกอบการ SME แต่เป็นการสร้างความมั่นใจว่าผู้ประกอบการ SME ที่มีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์ จะได้รับโอกาสจากมาตรการภาครัฐอย่างเท่าเทียม ภายใต้มาตรฐานเดียวกัน”นายวชิระ กล่าว

สำหรับการพิจารณาความเชื่อมโยงจะครอบคลุมข้อมูลสำคัญ 4 ด้าน ได้แก่ การถือหุ้นทางตรง การถือหุ้นทางอ้อม กรรมการหรือผู้มีอำนาจลงนามร่วมกัน และผู้รับผลประโยชน์ที่แท้จริงร่วมกัน เพื่อใช้เป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างกิจการตามหลักเกณฑ์ที่กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง เป็นผู้กำหนด

โดยแนวทางดังกล่าวสอดคล้องกับนโยบาย “SME Journey” ของรัฐบาล ที่มุ่งลดข้อจำกัดสำคัญของผู้ประกอบการ SME ทั้งด้านการเข้าถึงตลาดภาครัฐ การพัฒนาศักยภาพด้านดิจิทัล และการเข้าถึงแหล่งเงินทุน โดยหนึ่งในมาตรการสำคัญคือการยกระดับ THAI SME-GP เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการ SME สามารถเข้าถึงโครงการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐที่มีขนาดใหญ่ขึ้น ภายใต้

แนวทางใหม่ จะขยายสิทธิประโยชน์ให้ผู้ประกอบการ SME สามารถใช้ประโยชน์จากมาตรการในโครงการที่มีวงเงินสัญญาสะสมสูงสุดไม่เกิน 500 ล้านบาท พร้อมยกระดับสิทธิประโยชน์ด้านราคา โดยมีสิทธิพื้นฐานสำหรับผู้ประกอบการ SME 10% สินค้าที่ผลิตในประเทศ หรือ Made in Thailand (MiT) อีก 5% และเพิ่มเติมอีก 5% สำหรับผู้ประกอบการที่ใช้นวัตกรรมและจดทะเบียนระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax) รวมสิทธิประโยชน์สูงสุด 20% โดยกำหนดมีผลตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2569 เช่นเดียวกัน

“เป้าหมายสำคัญคือ การทำให้ตลาดภาครัฐเป็นอีกหนึ่งโอกาสในการเติบโตของผู้ประกอบการ SME ควบคู่กับการดูแลให้การให้สิทธิประโยชน์เป็นไปตามหลักเกณฑ์ มีมาตรฐาน และเป็นธรรม เพื่อสร้างสภาพแวดล้อมการแข่งขันที่เหมาะสม และทำให้มาตรการของภาครัฐเกิดประโยชน์ต่อผู้ประกอบการ SME ได้อย่างเต็มที่” นายวชิระ กล่าว

ชิงตลาด1ล้านล้านดัน ดันเอสเอ็มอีเจาะจัดจ้างรัฐ

นายวิรัช มั่นนินทร รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และประธานสถาบันวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมอุตสาหกรรมการผลิต (SMI) กล่าวว่า ส.อ.ท. ในฐานะคณะทำงานด้านเศรษฐกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ได้เข้าร่วมการประชุมคณะทำงานด้านเศรษฐกิจชุมชนและ SMEs ครั้งที่ 2/2569 โดยที่ประชุมได้หารือแนวทางส่งเสริม SMEs ให้เข้าถึงการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐผ่านระบบ e-GP พร้อมพิจารณาแนวทางแก้ไขข้อจำกัดของผู้ประกอบการทั้งด้านองค์ความรู้ ศักยภาพ เงินทุน และขั้นตอนการจัดซื้อจัดจ้าง

นายวิรัชกล่าวว่า ปัจจุบันมีผู้ประกอบการที่ทะเบียน THAI SME-GP กับสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) กว่า 41,000 ราย และมีผู้ประกอบการที่ได้รับการรับรอง Made in Thailand (MiT) 1,284 ราย โดยมีข้อเสนอให้พัฒนาระบบ SME ONE ID เพื่อยืนยันสถานะผู้ประกอบการและช่วยป้องกันการสวมสิทธิ์โดยผู้ประกอบการรายใหญ่

นายวิรัชกล่าวว่า ส.อ.ท. ได้ร่วมผลักดัน SMEs ให้เข้าถึงตลาดจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ ซึ่งเป็นตลาดขนาดใหญ่ที่ช่วยสร้างโอกาสและรายได้ให้ผู้ประกอบการไทย โดยปี 2569 มีงบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐกว่า 1.17 ล้านล้านบาท และจัดซื้อจาก SMEs แล้ว 570,000

ล้านบาท หรือ 40% สูงกว่าเป้าหมายที่รัฐบาลกำหนดไว้ที่ 30% ตัวเลขดังกล่าวสะท้อนว่าตลาดภาครัฐมีศักยภาพในการเป็น “ตลาดตั้งต้น” ให้ SMEs ขยายธุรกิจ แต่โจทย์สำคัญคือการทำให้ผู้ประกอบการเข้าถึงข้อมูล ระบบจัดซื้อจัดจ้าง และเงื่อนไขการแข่งขันได้ง่ายขึ้น รวมถึงเพิ่มแต้มต่อให้สินค้าที่ผลิตในประเทศ เพื่อให้มีเงินภาครัฐหมุนเวียนกลับสู่ผู้ประกอบการไทยมากขึ้น

“ข้อเสนอสำคัญ คือ การเพิ่มแต้มต่อสำหรับ SMEs ในการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ โดยผู้ประกอบการที่ขึ้นทะเบียน Thai SME-GP และมีสินค้าที่ได้รับการรับรอง MiT จะได้รับแต้มต่อเพิ่มจาก 10% เป็น 15% เพื่อสนับสนุนสินค้าไทยและเพิ่มความสามารถในการแข่งขันกับผู้ประกอบการรายใหญ่” นายวิรัช กล่าว

นายวิรัชกล่าวว่า สำหรับ ส.อ.ท. การผลักดันให้ SMEs เข้าถึงตลาดภาครัฐได้มากขึ้น จะช่วยสร้างโอกาสทางธุรกิจให้ผู้ประกอบการ โดยเฉพาะการนำมาตรฐานและศักยภาพการผลิตของ SMEs มาเชื่อมกับความต้องการของภาครัฐ พร้อมส่งเสริมให้เม็ดเงินจากการจัดซื้อจัดจ้างเกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจภายในประเทศ ซึ่ง ส.อ.ท. พร้อมเดินหน้าทำงานร่วมกับภาครัฐและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อผลักดันให้กลไกสนับสนุน SMEs เชื่อมโยงกันมากขึ้น ลดขั้นตอน

และอุปสรรคในการเข้าถึงตลาด และเปลี่ยน “ตลาดจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ” ให้เป็นโอกาสในการสร้างยอดขาย เพิ่มขีดความสามารถ และต่อยอดการเติบโตของ SMEs ไทยอย่างเป็นรูปธรรม

ด้าน นายวชิระ แก้วกอ รองผู้อำนวยการ สสว. กล่าวว่า ตลาดจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐเป็นตลาดสำคัญที่ช่วยสร้างรายได้และโอกาสเติบโตให้ SMEs โดย สสว. ร่วมกับกรมบัญชีกลาง ผลักดันมาตรการ THAI SME-GP มาตั้งแต่ปี 2536 เพื่อใช้กำลังซื้อของภาครัฐเป็นกลไกสนับสนุนและเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการ SME เข้าถึงตลาดภาครัฐ และสามารถแข่งขันได้มากขึ้น ที่ผ่านมามาตรการดังกล่าวมีส่วนช่วยเพิ่มโอกาสทางตลาดให้ SMEs อย่างต่อเนื่อง

ล่าสุดได้ยกระดับ THAI SME-GP โดย สสว.ร่วมกับกรมบัญชีกลาง นำแนวทางการตรวจสอบความเชื่อมโยงหรือความเกี่ยวข้องด้านการกำกับดูแล หรือการเป็นเจ้าของที่แท้จริง (Ultimate Beneficial Ownership: UBO) มาใช้ประกอบการพิจารณาตามหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง เพื่อยกระดับมาตรฐานการให้สิทธิประโยชน์ ลดความเสี่ยงจากการใช้แต้มต่อที่ไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของมาตรการ และสร้างความเป็นธรรมในการแข่งขัน โดยจะเริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2569



เหรียญกษาปณ์ที่ระลึก 60 ปี

ธ.ก.ส. โดยกรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง จัดทำเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกครบ 60 ปี ธ.ก.ส. ในวันที่ 1 พ.ย. 69 เพื่อน้อมรำลึกและสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณ พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ที่มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้มีการจัดตั้งธนาคารเพื่อให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่เกษตรกร กลุ่มเกษตรกรหรือสหกรณ์การเกษตรและการพัฒนาภาคการเกษตรสู่ความยั่งยืนเมื่อ พ.ศ. 2509 และพระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว ที่ทรงสานต่อการส่งเสริมพัฒนาด้านการเกษตรอันเป็นรากฐานที่สำคัญของประเทศ และเพื่อเผยแพร่พระมหากรุณาธิคุณของทั้ง 2 พระองค์ให้เป็นที่ประจักษ์

ทั้งนี้ เหรียญกษาปณ์ดังกล่าว เป็นโลหะสีขาวคิวโปรนิกเกิล ลักษณะเป็นรูปกลม ขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง 3.2 เซนติเมตร ประเภทรรมดา ด้านหน้าเป็นพระรูปพระบาทสมเด็จพระมหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร และพระบาทสมเด็จพระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว ด้านหลังเป็นข้อความ "60 ปี ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร" และโลโก้ ธ.ก.ส. ราคาหน้าเหรียญ 20 บาท จำนวนที่จัดทำ 250,000 เหรียญ ในส่วนของ ธ.ก.ส. ได้สิทธิ์ซื้อขายแลกจำนวน 100,000 เหรียญ เพื่อส่งมอบเป็นที่ระลึกในโอกาสครบรอบ 60 ปี ธ.ก.ส. ให้แก่ บุคลากรของธนาคารทั่วประเทศ หัวหน้ากลุ่มเกษตรกร รวมถึงผู้มีอุปการคุณในการสนับสนุนการดำเนินงานและกิจกรรมต่างๆ ของธนาคาร โดยเหรียญอีกส่วนหนึ่งกรมธนารักษ์จะเปิดโอกาสให้ประชาชนทั่วไปแลกซื้อหรือสั่งจองในช่วงตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. 69 เป็นต้นไป

จัด'โกลเด็นแชร์'ติดตามบรกก.

● หวังคุมความมั่นคง-พลังงาน

นายชิปดี วัฒนกุล ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า สคร.ได้หารือกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เพื่อเดินหน้านำศึกษาเงื่อนไขการใช้สิทธิ โกลเด็น แชร์ ในกิจการรัฐวิสาหกิจ ซึ่งเป็นการให้สิทธิแก่รัฐบาลในการมีอำนาจยับยั้ง หรือเสี่ยงขาดต่อการตัดสินใจสำคัญของบริษัท แม้ว่าจะถือหุ้นในสัดส่วนที่น้อยก็ตาม โดยเฉพาะในกลุ่มธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับความมั่นคงของประเทศ เพื่อรักษาอำนาจการตัดสินใจของภาครัฐในประเด็นยุทธศาสตร์ แม้ว่าสัดส่วนการถือหุ้นจะลดลงต่ำกว่าเกณฑ์ควบคุมปกติก็ตาม

“ข้อเสนอของประธานตลท.ที่ต้องการเปิดทางให้ภาคเอกชนและรัฐวิสาหกิจสามารถใช้ โกลเด็น แชร์ ได้ โดยจุดประสงค์หลักเพื่อรักษาเจตนารมณ์ดั้งเดิมขององค์กร โดยเฉพาะในกิจการที่กระทบต่อความมั่นคงของประเทศ เช่น ธุรกิจพลังงาน ที่รัฐจำเป็นต้องมีอำนาจสั่งการให้บริษัทสำรองน้ำมัน เพื่อความมั่นคง แม้เป็นต้นทุนที่กระทบต่อผลกำไรของบริษัทก็ตาม หรือในกรณีของดาวเทียมและสายการบินแห่งชาติที่รัฐอาจถือหุ้นต่ำกว่า 50% แต่ยังจำเป็นต้องมีสิทธิในการวิโต้ หรือคัดค้านในบางเรื่อง เช่น การควบคุมราคาหรือการคงสถานะความเป็นสายการบินแห่งชาติ เพื่อไม่ให้กระทบต่อภาพรวมของประเทศ เป็นต้น”



ชิปดี วัฒนกุล



ก็ตาม เพื่อให้ประชาชนเข้าถึงสวัสดิการพื้นฐานได้อย่างทั่วถึง

อย่างไรก็ตาม การนำกฎดังกล่าว มาใช้ต้องมีบรรทัดฐานที่ชัดเจนและเป็นสากลเพื่อไม่ให้เป็นภาระเปรียบเอกชน โดยมีเงื่อนไขสำคัญ เช่น ต้องมีการระบุในกฎหมายและข้อบังคับไว้อย่างชัดเจนว่า เรื่องไหนไหนได้หรือไม่ได้ และต้องผ่านความเห็นชอบจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นตั้งแต่วันแรก โดยไม่มีผลย้อนหลัง เป็นต้น

ขณะเดียวกัน นิยามเรื่องของความมั่นคงก็ต้องชัดเจน โดยรัฐต้องกำหนดนิยามของความมั่นคงให้ครอบคลุมทั้งด้าน

นอกจากเรื่องความมั่นคง แล้ว โกลเด้นแชร์ ยังถูกมองว่าเป็นเครื่องมือสำคัญในการแก้ไขปัญหาความเหลื่อมล้ำในกิจการสาธารณะ เช่น โทรคมนาคม ประปา และไฟฟ้า

ซึ่งหากปล่อยให้ไปตามกลไกตลาดเสรีเพียงอย่างเดียว เอกชนอาจเลือกลงทุนเฉพาะในพื้นที่ที่มีกำไร เช่น กรุงเทพฯ และปริมณฑล แต่ละเขตพื้นที่ห่างไกลหรือชายขอบ ดังนั้น การมีโกลเด้นแชร์ จะช่วยให้รัฐมีสิทธิกำหนดให้บริษัทต้องกระจายการลงทุนไปทั่วประเทศเพื่อสังคม แม้โครงการนั้นไม่สร้างกำไรหรืออาจถึงขั้นขาดทุน

พลังงาน อาหาร และความมั่นคงทางยุทธศาสตร์ เพื่อป้องกันการใช้สิทธิอย่างสะเปะสะปะ

ปัจจุบันกระทรวงการคลังมีพอร์ตลงทุนในหุ้นไทยรวมมากกว่า 1.31 ล้านล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการถือหุ้นในกิจการที่มีความสำคัญเชิงยุทธศาสตร์ของประเทศ โดยเฉพาะรัฐวิสาหกิจที่แปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนและจดทะเบียนในตลาด. ล่าสุด เมื่อวันที่ 31 ก.ค.69 ถือหุ้นทั้งหมด 11 หลักทรัพย์ โดยถือหุ้นในบมจ. ท่าอากาศยานไทย สูงที่สุดมูลค่ากว่า 6.37 แสนล้านบาท รองลงมาคือ บมจ.ปตท. กว่า 5.65 แสนล้านบาท อันดับสาม คือ บมจ.การบินไทย 61,655 ล้านบาท.

กรุงเทพประกันภัย กว่า 2 รางวัลใหญ่ บริษัทประกันวินาศภัยดีเด่น 3 ปีซ้อน

บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน) รับ 2 รางวัล
 สหบดีบริษัทประกันวินาศภัย ได้แก่ รางวัลบริษัทประกันวินาศภัย
 ที่มีการพัฒนาด้านความยั่งยืนในธุรกิจประกันภัยดีเด่น และ
 รางวัลบริษัทประกันวินาศภัยที่มีการส่งเสริมกรมธรรม์ประกันภัย
 เพื่อประชาชนดีเด่น ประจำปี 2568 จากงานมอบรางวัลประกันภัย
 ดีเด่นครบวงจร ประจำปี 2569-Prime Minister's Insurance
 Awards 2026 จัดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม
 การประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) โดยได้รับเกียรติจาก สวธ
 แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง ประธานในพิธี เป็นผู้มอบรางวัล
 ให้แก่ ดร.อภิสิทธิ์ อนันตนาถรัตน์ กรรมการและประธานคณะ
 ผู้บริหาร ณ ห้องบางกอก คอนเวนชัน เซ็นเตอร์ บีทู โรงแรม
 เซ็นทาราแกรนด์ และบางกอกคอนเวนชันเซ็นเตอร์ เซ็นทรัลเวิลด์
 เมื่อวันที่ 4 กันยายน 2569

จากการที่บริษัทฯ มุ่งมั่นดำเนินธุรกิจให้เติบโตอย่างมั่นคง
 และยั่งยืน โดยนำหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน (ESG) มาเป็นส่วนหนึ่ง
 ของกลยุทธ์การดำเนินงานอย่างเป็นรูปธรรม ครอบคลุมทั้งด้าน
 สิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล ควบคู่กับการบริหารจัดการ
 ที่มีประสิทธิภาพ การรักษาความมั่นคงทางการเงิน และการบริหาร
 ความเสี่ยงอย่างรอบคอบ พร้อมยึดมั่นในการดำเนินธุรกิจด้วยความ
 โปร่งใส เป็นธรรม และมีความรับผิดชอบต่อผู้มีส่วนได้เสีย
 เปลี่ยนแปลง พัฒนาผลิตภัณฑ์ บริการ และนวัตกรรมด้านการประกันภัย
 อย่างต่อเนื่อง เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าและคู่ค้า
 ตลอดจนสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ธุรกิจและผู้มีส่วนได้เสีย ขณะเดียวกัน
 บริษัทฯ ยังให้ความสำคัญกับการพัฒนาศักยภาพและคุณภาพชีวิต
 ของพนักงาน รวมถึงการดำเนินโครงการด้านสังคมและสิ่งแวดล้อม
 เพื่อสร้างสมดุลระหว่างการเติบโตของธุรกิจกับการดูแลผู้มีส่วนได้เสีย
 ทุกกลุ่มอันจะนำไปสู่การเติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืนร่วมกัน

การดำเนินงานด้านความยั่งยืนมาอย่างต่อเนื่อง สะท้อน
 ผ่านรางวัลบริษัทประกันวินาศภัยที่มีการพัฒนาด้านความยั่งยืนใน
 ธุรกิจประกันภัยดีเด่น ที่บริษัทฯ ได้รับต่อเนื่องเป็นปีที่ 3 ซึ่งต่อยอด
 ถึงการขับเคลื่อนองค์กรตามแนวทาง ESG และการดำเนินธุรกิจ
 อย่างมีความรับผิดชอบต่อผู้มีส่วนได้เสีย เพื่อสร้างการเติบโตที่มั่นคงและยั่งยืน

นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้รับรางวัลบริษัทประกันภัยที่มีการ
 ส่งเสริมกรมธรรม์ประกันภัยเพื่อประชาชนดีเด่น ประจำปี 2568 ต่อเนื่อง
 เป็นปีที่ 7 สะท้อนถึงความมุ่งมั่นในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ประกันภัย
 สำหรับรายย่อยหรือไมโครอินชัวร์นซ์ (Micro Insurance) ให้ตอบโจทย์
 ความต้องการของประชาชน โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อย
 ผ่านการออกแบบความคุ้มครองที่เข้าใจง่าย ไม่ซับซ้อน และกำหนด
 เบี้ยประกันภัยในราคาที่เหมาะสมและเข้าถึงได้ พร้อมเพิ่มความสะดวก
 ในการเลือกซื้อผ่านช่องทางที่หลากหลาย และยกระดับการบริการ
 ด้วยนวัตกรรมที่ทันสมัย สะดวก และรวดเร็ว โดยได้รับความร่วมมือ
 ที่ได้จากคู่ค้าและผู้พันธมิตร ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ให้ความสำคัญกับการ
 สนับสนุนนโยบายของสำนักงาน คปภ. อย่างต่อเนื่อง เพื่อขยาย
 โอกาสให้ประชาชนทุกกลุ่มสามารถเข้าถึงการประกันภัยได้อย่างทั่วถึง
 อันจะเป็นการส่งเสริมให้ประชาชนใช้การประกันภัยเป็นหนึ่งในเครื่องมือ
 ที่ช่วยบริหารความเสี่ยงในชีวิตและทรัพย์สิน ซึ่งจะนำไปสู่การยกระดับ
 คุณภาพชีวิต และเสริมสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจโดยรวม

รางวัลที่กรุงเทพประกันภัยได้รับในครั้งนี้ นับเป็นอีกหนึ่ง
 ความภาคภูมิใจที่สะท้อนถึงความมุ่งมั่นของบริษัทฯ ในการสร้าง
 คุณค่าให้แก่ลูกค้าและสังคม ควบคู่กับการดำเนินธุรกิจประกัน
 วินาศภัยอย่างมีความรับผิดชอบต่อผู้มีส่วนได้เสียมาตลอดระยะเวลา 79 ปี
 ภายใต้หลักธรรมาภิบาลและแนวทางการพัฒนาองค์กรอย่าง
 ยั่งยืน พร้อมยกระดับผลิตภัณฑ์ บริการ และเทคโนโลยี เพื่อ
 ตอบโจทย์ความต้องการที่หลากหลายและมอบความอุ่นใจให้แก่
 ประชาชนทุกกลุ่ม สอดคล้องกับวิสัยทัศน์มุ่งเป็นที่สุดในใจลูกค้า
 และการเติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืน



รางวัลบริษัทประกันภัยที่มีการพัฒนาด้านความยั่งยืนในธุรกิจประกันภัยดีเด่น ประจำปี ๒๕๖๘
 รางวัลบริษัทประกันวินาศภัย
 บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)



ดร.อภิสิทธิ์ อนันตนาถรัตน์ กับสองรางวัลแห่งความภูมิใจของกรุงเทพประกันภัย

คืบคลานประโยชน์จีน เคอ หยวน ย้อนมีผล5มิ.ย.หลังปรับปรุงโรงงาน

นายณัฐม เทอดสิทธิ์ศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ)เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2569 ที่ประชุมคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บอร์ดบีโอไอ) ที่มี นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธาน ได้พิจารณาคำสั่งเพิกถอนสิทธิประโยชน์ชั่วคราวของบริษัท จีน เคอ หยวน สตีล จำกัด ที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนในกิจการผลิตเหล็กแท่ง โดยเมื่อวันที่ 11 เมษายน 2568 บอร์ดบีโอไอได้มีมติให้เพิกถอนสิทธิประโยชน์ของบริษัทเป็นการชั่วคราว ตามข้อเสนอของกระทรวงอุตสาหกรรม

เนื่องจากกระทรวงอุตสาหกรรมได้ตรวจพบว่า บริษัท จีน เคอ หยวน สตีล

จำกัด มีการกระทำผิดตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานและมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม และกระทรวงอุตสาหกรรมได้มีคำสั่งให้หยุดประกอบกิจการโรงงานทั้งหมดเป็นการชั่วคราว เพื่อให้ดำเนินการปรับปรุงแก้ไขให้อุปกรณ์ตามกฎหมาย

ทั้งนี้ มติบอร์ดบีโอไอในครั้งนั้นกำหนดให้เพิกถอนสิทธิประโยชน์เป็นการชั่วคราว จนกว่าบริษัท จีน เคอ หยวน สตีล จำกัด จะดำเนินการแก้ไขตามที่กระทรวงอุตสาหกรรมกำหนด และกระทรวงอุตสาหกรรมได้มีหนังสือแจ้งมายังสำนักงานให้บริษัทสามารถดำเนินการได้

ต่อมากระทรวงอุตสาหกรรมได้มีหนังสือลงวันที่ 28 สิงหาคม 2569 แจ้งว่า บริษัท จีน เคอ หยวน สตีล

จำกัด ได้ปรับปรุงแก้ไขโรงงานให้เป็นไปตามกฎหมายครบถ้วนแล้ว โดยกรมโรงงานอุตสาหกรรมได้มีคำสั่งตั้งแต่วันที่ 5 มิถุนายน 2569 อนุญาตให้บริษัทกลับมาประกอบกิจการได้ ดังนั้น เพื่อให้เป็นไปตามมติบอร์ดบีโอไอ เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2568 ที่ประชุมจึงมีมติยกเลิกคำสั่งเพิกถอนสิทธิประโยชน์เป็นการชั่วคราวของบริษัท จีน เคอ หยวน สตีล จำกัด

โดยให้บริษัท จีน เคอ หยวน สตีล จำกัด ได้รับสิทธิประโยชน์ตามเดิมตั้งแต่วันที่ 5 มิถุนายน 2569 ซึ่งเป็นวันที่กรมโรงงานอุตสาหกรรมอนุญาตให้กลับมาประกอบกิจการได้ อย่างไรก็ตาม บีโอไอจะยังคงติดตามการดำเนินงานของบริษัทอย่างใกล้ชิดร่วมกับกระทรวงอุตสาหกรรมและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่อไป

แบงก์ชาติ หัวหอกสกัดทุนเทา

นารสัปดาห์ "ทุนเทา" ไม่ให้เข้ามาเจาะ-กร่อน-บ่อนทำลายประเทศไทย เป็นอีกบทบาทสำคัญของแบงก์ชาติ ภายใต้การนำของ "วิทย์ รัตนกร" ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่ประกาศดำเนินมาตรการใหม่ "ยืนตรงมองไกล ยื่นมือ ตัดดิน" นอกเหนือไปจากพันธกิจ "รักษาเสถียรภาพ" อันเป็นภารกิจหลักของแบงก์ชาติ ตั้งแต่ "วิทย์" เข้ารับตำแหน่ง แบงก์ชาติทยอยออกมาตรการเพื่อสกัดกันทุนเทาอย่างต่อเนื่อง

4

วิทย์ รัตนกร

แบงก์ชาติ หัวหอกสกัดทุนเทา

(ต่อจากหน้า 1)

จากเขาไปหาหนัก ตั้งแต่การกำกับธุรกรรมทองคำ ตั้งแต่เดือน ก.พ. 2569 กรณีถอนทองคำตั้งแต่ 2 กิโลกรัม/วัน/แพลตฟอร์ม ต้องรายงาน, จำกัดวงเงินซื้อขายทองคำผ่านแอปพลิเคชัน 50 ล้านบาท/คน/แพลตฟอร์ม เริ่มเมื่อเดือน มี.ค. 2569, การคุมถอนเงินสดเกิน 5 ล้านบาท ที่เริ่มมาตั้งแต่เดือน เม.ย. 2569 และในเดือน ต.ค. 2569 นี้จะยกระดับสู่การคุมการฝากเงินสดเกิน 5 ล้านบาท จะต้องรายงานที่มาด้วย

จับมือ 11 ภาคการเงิน

ล่าสุดแบงก์ชาติได้ร่วมกับหน่วยงานภาคการเงิน 11 แห่ง ประกาศเจตนารมณ์ที่จะไม่ให้ภาคการเงินเป็นเครื่องมือ ทางผ่าน หรือถูกใช้เป็นช่องทางสนับสนุนการกระทำที่ผิดกฎหมายและการทำทุจริต โดยยกระดับมาตรการตรวจสอบธุรกรรมเสี่ยงและการแลกเปลี่ยนข้อมูล เพื่อปิดช่องทางไม่ให้ระบบการเงินถูกใช้เป็นเครื่องมือหรือทางผ่านของธุรกรรมผิดกฎหมาย เพื่อให้ "เงินเทา" ลดลง และทำให้เศรษฐกิจของประเทศดีขึ้น "กรอบความร่วมมือเพื่อป้องกัน

ธุรกรรมผิดกฎหมายในภาคการเงินจะทำให้เกิดการกักเงินทุนเทา เงินพันออนไลน์ และเงินจากคอร์รัปชัน เพื่อทำให้เงินที่ผิดกฎหมายลดน้อยไปจากประเทศไทยให้มากที่สุด พร้อมขับเคลื่อนประเทศไทยดีขึ้น"

โดย 11 หน่วยงานที่ร่วมประกาศเจตนารมณ์ ได้แก่ ธปท. สมาคมธนาคารไทย สมาคมธนาคารนานาชาติ สมาคมสถาบันการเงินของรัฐ สมาคมการค้าผู้ให้บริการชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ไทย (สมาคม TEPA) สมาคมแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและบริการทางการเงิน สมาคมธุรกิจเช่าซื้อไทย สมาคมสินเชื่อไทย สมาคมธุรกิจเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ไทย สมาคมการค้าผู้ประกอบการธุรกิจสินเชื่อทะเบียนรถ ชมรมสินเชื่อส่วนบุคคล และชมรมธุรกิจบัตรเครดิต

สร้างคอขวด-อุดเส้นเงินเทา

แนวทางใหม่ สร้างความร่วมมือระหว่างแบงก์ชาติกับภาคการเงิน 6 เรื่อง ได้แก่ 1.การถอนเงินสดออนไลน์ 5 ล้านบาท ต้องรายงาน 2.การซื้อขายทองคำออนไลน์ 2 กิโลกรัม หรือมูลค่ารวม 10 ล้านบาทต้องรายงาน 3.กำหนดเพดานรับซื้อเงินตราต่างประเทศ 8 แสนบาท/ราย/วัน 4.กำหนดวงเงินโอนในแต่ละกลุ่มตามความเสี่ยง พร้อม

ร่วมมือกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ในการจัดทำข้อมูลและประเมินความเสี่ยงของลูกค้า รวมถึงบังคับใช้หลักเกณฑ์การบริหารและจัดการความเสี่ยงเกี่ยวกับการโอนและรับโอนสินทรัพย์ดิจิทัล โดยเฉพาะ USDT

5.การยกระดับหลักเกณฑ์ KYC, CDD, EDD (การยืนยันตัวตน) สำหรับสถาบันการเงินเฉพาะกิจ และธนาคารพาณิชย์ กับระบบของ e-Payment ในการตรวจสอบธุรกรรมเงินสดที่มีความเสี่ยงสูง นำเทคโนโลยีขั้นสูงมาใช้ในการตรวจจับธุรกรรมที่ผิดปกติแบบเชิงรุก และ 6.กำหนดรูปแบบพฤติกรรมผิดปกติที่มี 24 รูปแบบ

"แบงก์ชาติและภาคการเงินจะไม่มีอำนาจในการปราบปราม หรือจับกุมโดยตรง แต่มีบทบาทสำคัญในการสร้างคอขวด ยกระดับความยากลำบาก และสกัดกันไม่ให้ระบบการเงินถูกใช้เป็นเครื่องมือหรือทางผ่านของธุรกรรมที่ผิดกฎหมาย"

เห็นผล-ธุรกรรมเสี่ยงลดลง

"วิทย์" กล่าวว่า ธปท.ได้ขยายความร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องกระทรวงการคลัง กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 14 - พุธ 16 กันยายน 2569

ปีที่: 49

ฉบับที่: 5914

Col.Inch: 129.73 Ad Value: 214,054.50

หน้า: 1(กลาง), 4

PRValue (x3): 642,163.50

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: แบงก์ชาติ หัวหอกสกัดทุนเทา

(สำนักงาน ปปง.) สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (สตช.) และก.ล.ด. เร่งปราบปรามธุรกรรมผิดกฎหมาย ปัญหาเรื่องเงินเทา พนันออนไลน์ และคอร์รัปชัน

ที่ผ่านมา ธปท.ได้ยกระดับการสแกนบัญชีเพื่อระงับบัญชีทำให้เร็วขึ้น ป้องกันไม่ให้เงินจากพนันออนไลน์ สแกมเมอร์ หรือการคอร์รัปชันถูกโอนเข้าและถอนออกได้ง่าย

ผลจากการผนึกความร่วมมือ ทำให้ยอดการทำธุรกรรมที่มีความเสี่ยงปรับลดลงอย่างชัดเจน ทั้งยอดการซื้อขายทองคำ ทำให้ปริมาณการถอนทองคำที่เคยถึงระดับ 20,000 ล้านบาท ปรับลดลงเหลือ 3,000 ล้านบาท ลดลง 70% และยอดการเบิกถอนเงินสด 5 ล้านบาท ลดลงจาก 100,000 ล้านบาท เหลือ 40,000 ล้านบาท

คุมฝากสดเกิน 5 ล้าน

“ผู้ว่าการ ธปท.” กล่าวว่า ในเดือน ต.ค. 69 จะเพิ่มเติมมาตรการให้มีการรายงาน เมื่อฝากเงินสดเกิน 5 ล้านบาท ขึ้นไปจะต้องชี้แจงว่าเงินมาจากที่ใด พร้อมกันนี้จะมีการแบ่งปันข้อมูลระหว่างหน่วยงานต่าง ๆ เพื่อทำให้อุดการทำธุรกรรมมีความโปร่งใส

“ตลอด 11 เดือนที่ผ่านมา ธปท.ทยอยทำเป็นเรื่อง ๆ ครอบคลุมผู้ประกอบการ 24 ใบอนุญาต และ 11 ชมรม เพื่อไม่ให้ภาคการเงินเป็นช่องทางและทางผ่านสนับสนุนเงินเทาที่ผิดกฎหมาย”

ต่อไปนี้ภาคการเงินจะมีการแชร์ข้อมูลระหว่างกัน ทั้งแบงก์พาณิชย์ แบงก์รัฐ แบงก์ต่างประเทศ นีออนแบงก์ ผู้ให้บริการรับชำระเงิน ธุรกิจแลกเปลี่ยนเงินตรา ระหว่างประเทศ รวมถึงแชร์ต่อไปที่สำนักงาน ปปง., สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.), สำนักงาน ก.ล.ด. และตำรวจ

“ต่อไปประเทศจะดีขึ้น แม้ว่าจะไม่หมดไปเลยทีเดียว แต่เชื่อว่าเงินเทาจะลดลง”

สมาคมแบงก์ ชี้สแกมเมอร์ท่วม

ขณะที่ “ผยง ศรีวณิช” กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ในฐานะประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวว่า

ประเทศไทยกำลังเผชิญอาชญากรรมข้ามพรมแดนที่มีความซับซ้อน ทั้งอาชญากรรมทางเทคโนโลยี การหลอกลวงจากสแกมเมอร์ในระดับสูง โดยสถิติความเสียหายตั้งแต่เดือน ม.ค.ถึง ก.ค.ที่



วิชัย รัตนากร

ผ่านมา ศูนย์ต่อต้านการฉ้อโกงออนไลน์ (AOC) สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ได้รับแจ้งเหตุแล้วกว่า 190,000 เคส มูลค่าความเสียหายรวมกว่า 9,000 ล้านบาท

“แม้แนวโน้มจำนวนการรับแจ้งเหตุเฉลี่ยจะลดลงจากปี 2568 จากเดิมประมาณ 1,040 เคส/วัน เหลือ 902 เคส/วัน แต่ถือว่าจำนวนรับแจ้งเหตุเฉลี่ยยังอยู่ในระดับสูง ส่วนใหญ่ขับเคลื่อนด้วยเงินทุนและทรัพย์สินที่ได้มาจากการทำความผิดและนำไปฟอกเงิน และสแกมเมอร์ยังคงปรับเปลี่ยนกลวิธีเพื่อให้ยากและซับซ้อนยิ่งขึ้น จึงยากต่อการปราบปรามอย่างทั่วถึง”

“ผยง” กล่าวอีกว่า การผลักดันให้เศรษฐกิจที่ไม่ได้อยู่ในระบบกลับเข้าสู่ระบบถือเป็นความท้าทายภายใต้กรอบความร่วมมือร่วมกัน เพื่อสร้างกลไกและความเชื่อมั่น เสริมสร้างสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจ พร้อมร่วมขับเคลื่อนการใช้พระราชกำหนดมาตรการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยีกับกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) และ สตช. และหน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องมาสร้างความเชื่อมั่นให้กับ

ระบบการเงิน

บทบาทของสมาคมธนาคารไทยและธนาคารสมาชิกได้ขับเคลื่อนร่วมยกระดับการยืนยันตัวตน (KYC/CDD/EDD) เพื่อเชื่อมโยงข้อมูลจากภาครัฐ เช่น ข้อมูลสัญชาติ ข้อมูลหนังสือเดินทางจากสำนักงานตรวจคนเข้าเมือง (ตม.) และข้อมูลโครงสร้างผู้ถือหุ้น หรือผู้มีอำนาจควบคุมธุรกิจ จากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เพื่อป้องกันการสวมรอย รวมถึงป้องกันการใช้บุคคลอื่นมาเปิดบัญชีแทน หรือบัญชีนอมินี และป้องกันการปกปิดผู้รับผลประโยชน์ที่แท้จริง รวมถึงจัดทำมาตรฐานการจัดการบัญชีเสี่ยง โดยอาศัยการแลกเปลี่ยนข้อมูลเชิงพฤติกรรม เพื่อกำหนดมาตรการที่เหมาะสมตามลำดับความเสี่ยง

“แบงก์ได้ยกระดับตรวจสอบธุรกรรมเงินสดเสี่ยงสูง ร่วมมือกับ ธปท.กำหนดเกณฑ์พิจารณาวัตถุประสงค์ รูปแบบจำนวนเงิน เอกสารประกอบ และแหล่งที่มาของเงินสด เพื่อลดใช้เงินสดในการทำธุรกรรมผิดกฎหมาย พร้อมเฝ้าระวังเชิงรุกด้วยเทคโนโลยี โดยนำเทคโนโลยีและข้อมูลพฤติกรรมมาใช้ตรวจจับสิ่งผิดปกติให้รวดเร็ว เพื่อป้องกันความเสียหายก่อนขยายวงกว้าง รวมถึงทำหน้าที่เป็นตัวกลางแลกเปลี่ยนข้อมูล เชื่อมโยงข้อมูลระหว่างภาคธนาคาร ภาครัฐ และภาคเอกชนให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น”

เร่ง 4 แผน ป้องกันฟอกเงิน

“ประธานสมาคมธนาคารไทย” กล่าวด้วยว่า การดำเนินการของสมาคมจะเข้าไปช่วยเสริม 4 มาตรการหลักคือ 1.ร่วมกับ ธปท.ควบคุมการซื้อขายของร้านทองออนไลน์ 2.ร่วมกับ ก.ล.ด.กำหนดให้แพลตฟอร์มคริปโตเคอร์เรนซีใช้มาตรการ Travel Rule เพื่อส่งข้อมูลผู้โอนและผู้รับโอน 3.ร่วมกับ ปปง.บังคับให้รายงานธุรกรรมผิดปกติแบบทันที และ 4.ร่วมกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเพิ่มความเข้มงวดในการตรวจสอบบริษัทนอมินีข้ามชาติ

“จะลดตัวเลขความเสียหายจากกลุ่มสแกมเมอร์ และสร้างความเชื่อมั่นในระบบการเงินไทย พร้อมยกระดับ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 14 - พุธ 16 กันยายน 2569

ปีที่: 49

ฉบับที่: 5914

Col.Inch: 129.73 Ad Value: 214,054.50

หน้า: 1 (กลาง), 4

PRValue (x3): 642,163.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: แบงก์ชาติ หัวทอกสกัดทุนเทา

ประเทศไทยสู่ศูนย์กลางทางการเงิน สร้าง

ความเชื่อมั่นนักลงทุน ลดความเสี่ยงจากการถูกฉ้อโกงด้านการฟอกเงินระดับสากล และสร้างความโปร่งใสปรับปรุงดัชนีคอร์รัปชัน สนับสนุนการดึงดูดนักลงทุน พร้อมสนับสนุนเป้าหมายของรัฐบาลในการเข้าเป็นสมาชิกองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) และการเตรียมความพร้อมรับการประเมินมาตรฐานสากลด้านการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินจาก APG Asia Pacific Group on Money Laundering ตามเกณฑ์ FATF ในปี 2571 เพื่อนำไปสู่การพัฒนาเศรษฐกิจที่ยังไม่ได้อยู่ในระบบให้เข้าสู่ระบบในระยะยาว”

TEPA รับลูกสกัดธุรกรรมเสี่ยง

ด้าน “ยอด ชินสุภัคกุล” ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร LINE MAN Wongnai ในฐานะนายกสมาคมการค้าผู้ให้บริการชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ไทย (TEPA) กล่าวว่า ที่ผ่านมาได้มีการจัดตั้งคณะทำงานมาทำงานร่วมกับ ธปท. สมาคมธนาคารไทย และสมาคมอื่น ๆ

เพื่อแชร์ข้อมูลกลุ่มคนและพฤติกรรมที่มีความเสี่ยงร่วมกัน

“สมาคมได้มีการวางแผน ทั้งการยกระดับมาตรฐานและการตรวจสอบต่าง ๆ ให้สูงขึ้นทำให้ขั้นตอนของการทำความผิดมีลำบากมากขึ้น เพื่อช่วยลดพฤติกรรมที่ไม่ถูกต้อง เน้นความรวดเร็วในการแชร์ข้อมูล การปรับเปลี่ยนอัลกอริทึม และปรับระบบให้เท่าทันต่อรูปแบบการหลอกลวงใหม่ ๆ”

“ยอด” กล่าวด้วยว่า ยังได้มีการกำหนดพันธสัญญา จำนวน 4 ข้อ ทั้งเพื่อยกระดับ KYM (Know Your Merchant) ที่มุ่งตรวจสอบและยืนยันตัวตนร้านค้าอย่างสม่ำเสมอ ไม่ใช่แค่ครั้งแรกตอนสมัคร ทั้งในส่วนจากร้านค้า ร้านค้าหลัก และกระเป๋าเงินดิจิทัล และในส่วนของลูกค้า ที่ได้ยกระดับ KYC/CDD สำหรับผู้บริโภคในการยกระดับมาตรฐานการตรวจสอบและยืนยันตัวตนเจ้าของบัญชีลูกค้า และตรวจเช็คอย่างสม่ำเสมอ และนำส่งข้อมูลที่เป็นประโยชน์อย่างต่อเนื่อง

ก.ล.ต. ยกกระดืบตลาดทุนไทย เร่ง IPO เปิดทางธุรกิจใหม่



นางพรอนงค์ บุชราตระกูล เลขาธิการ ก.ล.ต. เปิดเผยว่า ก.ล.ต. เร่งแก้ปัญหาเชิงโครงสร้าง เพิ่มคุณภาพตลาดทุนและตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล พร้อมยกกระดืบการคุ้มครองผู้ลงทุนรับความเสี่ยงเศรษฐกิจและเทคโนโลยี

โดย ก.ล.ต. ร่วมกับกระทรวงการคลัง FETCO และตลาดหลักทรัพย์ฯ เดินหน้า TISA เป็น “โครงสร้างพื้นฐานการออม” หนุนการลงทุนระยะยาวและขยายฐานผู้ลงทุนในประเทศ

ลดเวลา IPO เหลือ 60-100 วัน

ทั้งนี้ปรับกระบวนการ IPO จากเฉลี่ย 147 วัน เหลือ 60-100 วัน หรือลดลง 30-60% พร้อมเดินหน้า BOI to IPO และ Special Track เปิดทางธุรกิจ New Economy เข้าระดมทุน ส่งเสริม Securities Tokenization โดยเกณฑ์ Tokenized Fund มีผลแล้วตั้งแต่ 1 เม.ย. 2569 เพิ่มทางเลือกการลงทุนและรองรับตลาดทุนดิจิทัล

คุมเข้มภัยหลอกลวงทุน

นางพรอนงค์ ระบุว่า ก.ล.ต. เตรียมใช้ Travel Rule วันที่ 27 ก.พ. 2570 พร้อมศึกษากำกับธุรกรรม Stablecoin และร่วมมือ บปง.-รปท. สกัดฟอกเงินและอาชญากรรมทางไซเบอร์

อย่างไรก็ตาม ก.ล.ต. สามารถสกัดช่องทางหลอกลวงทุนได้ภายใน 7 นาที-48 ชั่วโมง และปิดกั้นบัญชีที่ได้รับแจ้งครบ 100% ขณะที่การให้คำปรึกษากฎหลอกลวงทุนปี 2569 เพิ่ม 3 เท่า

นอกจากนี้อายุคนที่นานสุดลดลงจาก 8 ปี เหลือ 3.6 ปี และอายุเฉลี่ยลดลงจาก 2.3 ปี เหลือ 1.5 ปี พร้อมเดินหน้าแก้กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 5 ชุด ยกกระดืบประสิทธิภาพกำกับตลาดทุน

ก.ล.ต.ติดสปีด 'ไอพีโอ'
เหลือ 70 วัน-ดึงทุนใหม่
> 14

ก.ล.ต.ติดสปีด 'ไอพีโอ'

เหลือ 70 วัน-ดึงทุนใหม่

IPO & New Economy

Facilitating New Growth Sectors & Streamlining IPO Processes

STREAMLINE IPO PROCESS: ลดระยะเวลาพิจารณา IPO และทดลองแนวทางใหม่จริงผ่าน Sandbox

ออกแบบกระบวนการใหม่เสร็จ + ทดลองจริงผ่าน Sandbox

147 วัน
ระยะเวลาพิจารณา IPO เดิม (เฉลี่ย)

70-100 วัน
เป้าหมายลดระยะเวลาพิจารณา

3 บริษัท
เข้าร่วมทดสอบแนวทาง IPO ใหม่ ผ่าน Sandbox แล้ว

ก่อนยื่น

ไม่ติดขั้นตอนตรวจสอบ แต่ย้ายมาไปทำก่อนยื่น

- FA หรือประเดิมสำคัญล่วงหน้า (โครงสร้างถือหุ้น/รายการระหว่างกัน)
- CFO - ผู้สอบบัญชี หรือประเดิมตรวจสอบบัญชีสำคัญล่วงหน้า

หลังยื่น

ทุกฝ่ายมีบทบาท - กรอบเวลาชัดเจน

ข้อสังเกต 30 - 45 วัน

ชี้แจง 10 วัน

ตอบ 10 วันทำการ

รวม 70-100 วัน

ดำเนินการแล้ว

DISCLOSURE: เพิ่มความชัดเจน ลดความไม่แน่นอน ยกระดับความสามารถในการแข่งขันของตลาดทุนไทย

- ปรับปรุงรูปแบบการ Disclosure-based มากขึ้น เพื่อให้ผู้ลงทุนได้รับข้อมูลที่ครบถ้วนและเพียงพอต่อการตัดสินใจลงทุน
- ปรับปรุงเกณฑ์ IPO และเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง เช่น กลไกกำกับ น.อ.ย. ที่เพียงพอ โดย BOD และ AC ต้องมีความรับผิดชอบ และเปิดเผยข้อมูลให้ผู้ลงทุนได้รับทราบ เกณฑ์คุณสมบัติของ IA ซึ่งเป็น 3LoD ที่สำคัญ
- จัดทำ Guideline ให้ผู้เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะ FA ซึ่งเป็น gatekeepers สำคัญเพื่อเตรียมความพร้อมและปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ได้อย่างชัดเจนยิ่งขึ้น

อยู่ระหว่างดำเนินการ

NEW ECONOMY: เปิดทางให้บริษัทในอุตสาหกรรมเป้าหมายเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้เร็วขึ้น

ก.ล.ต. ให้ความสำคัญกับตลาดหลักทรัพย์ฯ (ปีงบประมาณ 11 ก.ย. 69)

- ลดข้อจำกัดด้าน Market Cap. และ Track Record พร้อมเพิ่ม Special Track สำหรับบริษัทที่ได้รับส่งเสริมจาก BOI/EEC

ดำเนินการแล้ว

Way Forward >>

Sandbox → ใช้เป็นการทั่วไป

นำกรอบจาก Sandbox มาใช้ประกาศ และคู่มือ เพื่อใช้ในการทั่วไป

Foreign Listing New

ยอมรับธรรมชาติของบริษัทต่างประเทศ พร้อมยกระดับสิทธิผู้ลงทุน ปรับเกณฑ์กับบริษัทไทย ให้สอดคล้องกัน และรองรับ Homecoming

BOI to IPO New

ดำเนินการร่วมกับ BOI และตลาดหลักทรัพย์ฯ

BOI → ก.ล.ต. → ตลาด.

ส่งเสริมการลงทุน → ยื่น IPO → จัดระเบียบซื้อขาย

14/09/2569 | ข่าว | กรุงเทพธุรกิจ

กรุงเทพธุรกิจ ● ก.ล.ต. สปีดกระบวนการออก IPO ตั้งเป้าลดระยะเวลาพิจารณาเหลือเพียง 70-100 วัน จากเดิมเฉลี่ย 147 วัน เพิ่มขีดความสามารถแข่งขันล่าสุดประเดิมนำร่อง 3 บริษัทเข้าทดสอบแซนด์บ็อกซ์ช่วง ต.ค.-ธ.ค. นี้ พร้อมจับมือตลาด. และ BOI ลงนาม MOU ในสัปดาห์หน้าลุยเปิดช่องทางพิเศษด้านธุรกิจ New Economy เข้าจดทะเบียนในตลาดหุ้นไทย

ความเคลื่อนไหวครั้งสำคัญของตลาดทุนไทยเกิดขึ้น หลังสำนักงาน

คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เดินหน้าปรับปรุงกระบวนการพิจารณาอนุญาตเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อประชาชนเป็นครั้งแรก (IPO) ให้มีความรวดเร็วและกระชับยิ่งขึ้น

นางพรอนงค์ บุษราตระกูล เลขาธิการ ก.ล.ต. เปิดเผยว่า ก.ล.ต. ได้ปรับปรุงกระบวนการขออนุญาตเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อประชาชนเป็นครั้งแรกให้มีความกระชับขึ้น (Streamline IPO process) โดยเน้นแนวทางการเปิดเผยข้อมูล

(More disclosure-based) ร่วมกับเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติ

ทั้งนี้ ก.ล.ต. ตั้งเป้าหมายที่จะลดระยะเวลาในการพิจารณา IPO เหลือ 70-100 วัน (ข้อสังเกต 30-45 วัน ชี้แจง 10 วัน ตอบ 10 วันทำการ) จากเดิมที่ใช้ระยะเวลาเฉลี่ยอยู่ที่ 147 วัน คิดเป็นการลดลง 30-60% และกระบวนการ IPO ตามกฎหมายกำหนดมีระยะเวลาพิจารณา 165 วัน

โดยขณะนี้ มีบริษัท 3 แห่ง เข้าร่วมทดสอบพิจารณาตามแนวทาง IPO ใหม่

ผ่านแผนบ็อกซ์ ในช่วงเดือน ต.ค.-ธ.ค.นี้ หากดำเนินการแล้วยังพบอุปสรรค สามารถปรับแก้ไขแนวทางได้ หรือถ้าไม่พบอุปสรรค สามารถเดินหน้าต่อไปได้สำหรับเกณฑ์

อย่างไรก็ตาม กระบวนการก่อนยื่น IPO ยังมีการกลั่นกรองคุณภาพเพื่อคุ้มครองผู้ลงทุน พร้อมกับ ยกระดับความสามารถการแข่งขันของตลาดทุนไทย

สำหรับการปรับปรุงกระบวนการดังกล่าว ก.ล.ต.ได้ร่วมมือกับตลาดหลักทรัพย์ฯ และผู้มีส่วนเกี่ยวข้องเช่นที่ปรึกษาทางการเงินและผู้สอบบัญชี เป็นต้น โดยมีจุดมุ่งหมายในการเพิ่มประสิทธิภาพการระดมทุนและช่วยดึงดูดกิจการที่มีศักยภาพให้มาระดมทุนในตลาดทุนไทย

โดยมีการกำกับดูแลและการคุ้มครองผู้ลงทุนอย่างเหมาะสม เช่น เรื่องความขัดแย้งทางผลประโยชน์ (Conflict of Interest) ซึ่งสอดคล้องกับหลักสากล

ขณะเดียวกัน ก.ล.ต. ยังได้ประสานความร่วมมือกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) และสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ซึ่งเป็นหน่วยงานหลักในการดึงดูดการเข้ามาลงทุนของกลุ่มธุรกิจ New Economy ในไทย

นางพรอนงค์ กล่าวว่า ภายในสัปดาห์นี้ ทั้ง 3 หน่วยงาน เตรียมลงนาม MOU กำหนดช่องทางพิเศษ (Special Track) เพื่อสนับสนุนบริษัทที่ได้รับการส่งเสริมจาก BOI และ EEC ดึงดูดอุตสาหกรรมแห่งอนาคต หรือ New Economy เข้าสู่ตลาดทุนไทย

หลังจาก ก.ล.ต. ได้ร่วมกับ ตลท. ผลักดันโครงการ BOI to IPO เพื่อดึงดูดธุรกิจกลุ่ม New Economy เข้าสู่ตลาดทุน โดยได้เห็นชอบการปรับปรุงเกณฑ์รับหลักทรัพย์ เงื่อนไขคุณสมบัติของบริษัท New Economy เพื่อเปิดทางให้บริษัทในอุตสาหกรรมเป้าหมายเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้เร็วขึ้น

"ก.ล.ต.ให้ความเห็นชอบข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์ฯ มีผลบังคับใช้ 11 ก.ย.นี้ ลดข้อจำกัด ด้าน market cap และ Track record"

นอกจากนี้ เพิ่มประสิทธิภาพการบังคับใช้กฎหมาย ก.ล.ต. ยังปรับปรุงหลักเกณฑ์เพื่อยกระดับการกำกับดูแลบริษัทจดทะเบียน เช่น การทำหน้าที่ของ

ผู้ตรวจสอบภายในสำหรับบริษัท IPO การปรับปรุงหลักเกณฑ์การทำการค้าที่มีนัยสำคัญ (MT) และการทำการค้าที่เกี่ยวข้องกัน (RPT) เพื่อยกระดับการคุ้มครองสิทธิผู้ลงทุน

รวมถึง ได้เห็นชอบแนวทางทบทวนมาตรการกำกับดูแลการซื้อขายตามข้อเสนอลดตลาดหลักทรัพย์ฯ เพื่อให้เหมาะสมกับบริบทตลาดปัจจุบัน ลดอุปสรรคในการซื้อขายของผู้ลงทุน และสนับสนุนสภาพคล่องและรักษาความเป็นธรรมของตลาดทุนไทย

อีกทั้งผลักดันการแก้ไขกฎหมายที่ ก.ล.ต.กำกับดูแลเพื่อให้ทันสมัยเป็นสากล และสามารถสนับสนุนการเติบโตของตลาดทุนไทยอย่างยั่งยืน โดยในปัจจุบันมีกฎหมายที่อยู่ระหว่างการปรับปรุงรวม 5 ชุด เช่น ร่าง พ.ร.บ.หลักทรัพย์ฯ หลักทรัพย์อิเล็กทรอนิกส์ร่าง พ.ร.บ.หลักทรัพย์ฯ ชุด Trust & Confidence และ ร่าง พ.ร.บ.

4 ฉบับ ชุดยกระดับการกำกับตลาดทุน เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการกำกับดูแลการระดมทุนทั้งกระบวนการ รวมทั้งการให้พนักงาน ก.ล.ต. สอบสวนร่วมในการทำความผิดคดีที่มีผลกระทบสูงต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศ (high impact) เพิ่มประสิทธิภาพในชั้นก่อนฟ้องคดี ซึ่งคณะรัฐมนตรีเห็นชอบในหลักการแล้ว

ด้านความคืบหน้า TISA นางพรอนงค์ กล่าวว่า ขณะนี้ยังรอกระทรวงการคลังเคาะวงเงินลดหย่อนภาษี ชูแนวคิด "1 บัญชี 2 วัตถุประสงค์" เน้นการออมเพื่อการเกษียณ และการลงทุนระยะยาวสำหรับประชาชน รวมถึงผู้เยาว์ โดยคาดว่าจะสิทธิประโยชน์ภาษีจะไม่จำกัดกว่าเดิม

หากถอดบทเรียนตลาดหุ้นสหรัฐ "เงินเกษียณระยะยาว" คือแรงดันหลักของตลาดทุน เช่นเดียวกับ TISA ที่ช่วยเปลี่ยนเงินฝากและตราสารหนี้ให้กลายเป็นเม็ดเงินลงทุนใหม่ เพิ่มโอกาสขยายฐานผู้ลงทุนในตลาดหุ้นไทย สร้างเสถียรภาพให้ตลาดทุนและรับมือสังคมสูงวัย ปัจจุบันมีบัญชีหุ้น Active ไม่ถึง 1 ล้านบัญชี จากบัญชีหุ้นทั้งหมด 7 ล้านบัญชี หากไม่นับบัญชีซื้อซ้ำจะเหลือราว 5 ล้านบัญชี

ดอกเบี๋ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 14 - อาทิตย์ 20 กันยายน 2569

ปีที่: 34

ฉบับที่: 1754

หน้า: 11(กลาง)

Col.Inch: 12.69

Ad Value: 12,690

PRValue (x3): 38,070

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: Launch ร้อนจากแบงก์: ชื่อบ้านดอกเบี๋ย 0% นาน 5 ปี



ชื่อบ้านดอกเบี๋ย 0% นาน 5 ปี

แบงก์กรุงไทย จับมือ AP Thailand จัดแคมเปญ “ผ่อนสมูท 0% นาน 5 ปี” รับอัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี นาน 5 ปีแรก หลังจากนั้น MLR-0.825% ต่อปี (กรณีไม่ทำประกันชีวิตคุ้มครองวงเงินสินเชื่อ อัตราดอกเบี้ย ปีที่ 1 = 0.30% ต่อปี) สำหรับ

ลูกค้าที่ได้รับการอนุมัติและจดจำนองกับแบงก์ ตั้งแต่ 17 ส.ค.- 30 ธ.ค. 69 โดยบ้านแฟดคุณภาพจากเอพี ครบคลุม 80 ทำเลศักยภาพทั่วกรุงเทพฯ และปริมณฑล จาก 5 แบรด์คุณภาพ ได้แก่ บ้านกลางเมือง THE EDITION, บ้านกลางเมือง, Grande Pleno, Pleno และ Pleno Town ในราคาเริ่มต้น 2.99 ล้านบาท ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตลอดอายุสัญญา 1.99-2.05% ต่อปี สมมติฐานการคำนวณมาจากวงเงินกู้ 1 ล้านบาท ระยะเวลากู้ 20 ปี ผ่อนชำระ 7,200 บาทต่อเดือน อัตราดอกเบี้ย 5.475% ต่อปี จำนวนดอกเบี้ยทั้งสัญญา 137,712-142,240 บาท (MLR = 6.30% ต่อปี ณ วันที่ 2 มี.ค. 69) อัตราดอกเบี้ยลอยตัว สามารถเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นหรือลดลงได้ เงื่อนไขและหลักเกณฑ์การพิจารณาสินเชื่อเป็นไปตามที่แบงก์กำหนด สอบถามเพิ่มเติมได้ที่ Krungthai Contact Center โทร. 0 2111 1111



ประชุมสมาคมแบ่งกัรัฐ

นายฉัตรชัย คิริไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ในฐานะประธานกรรมการสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ (สงร.) เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ ครั้งที่ 3/2569 โดยที่ประชุมได้ร่วมกันพิจารณาในประเด็นสำคัญต่าง ๆ โดยมีผู้บริหารจากสถาบันการเงินของรัฐเข้าประชุมอย่างพร้อมเพรียง ทั้งนี้ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย ในฐานะเจ้าภาพจัดการประชุมในครั้งนี้ พร้อมด้วยสมาชิกทั้งหมด ได้ร่วมมอบเงินบริจาคในนามสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ เป็นจำนวน 88,000 บาท ให้แก่องค์การสภาเครือข่ายช่วยเหลือด้านมนุษยธรรม สำนักจุฬาราชมนตรี เพื่อสนับสนุนการดำเนินงานด้านมนุษยธรรม ณ กระทรวงการคลัง เมื่อเร็ว ๆ นี้

ยอดโอนคอนโดฯ กลุ่มคนต่างชาติ ไตรมาส2/69แรง ทะลุ3,292หน่วย

ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ภาพรวมสถานการณ์การโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดของคนต่างชาติทั่วประเทศในช่วงไตรมาส 2/2569 ปรับตัวดีขึ้น โดยมีจำนวน 3,292 หน่วย เพิ่มขึ้น 1.4% จากช่วงไตรมาส 2/2568 มีมูลค่า 14,803 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.2% และมีพื้นที่ห้องชุดรวม 145,140 ตารางเมตร เพิ่มขึ้น 8.1% อย่างไรก็ตาม สัดส่วนการโอนห้องชุดของคนต่างชาติเมื่อเทียบกับการโอนห้องชุดทั้งหมดในประเทศ กลับปรับตัวลดลง โดยสัดส่วนจำนวนหน่วยลดลงมาอยู่ที่ 10.2% และสัดส่วนมูลค่าลดลงมาอยู่ที่ 20.0%

สำหรับภาพรวมในช่วงครึ่งแรกปี 2569 (มกราคม-มิถุนายน) พบว่า การโอนห้องชุดของคนต่างชาติทั่วประเทศมีจำนวน 6,533 หน่วย ลดลง 8.8% จาก

ช่วงครึ่งแรกปี 2568 มีมูลค่ารวม 28,267 ล้านบาท ลดลง 1.5% ส่งผลให้สัดส่วนการโอนห้องชุดของคนต่างชาติเมื่อเทียบกับการโอนทั้งหมดลดลงมาอยู่ที่ 11.7% ในด้านจำนวนหน่วย และอยู่ที่ 21.7% ในด้านมูลค่า

ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาโครงสร้างกลุ่มลูกค้าต่างชาติ 5 สัญชาติแรกที่มีมูลค่าการโอนสูงสุดในช่วงครึ่งปีแรก 2569 พบว่า ผู้ซื้อสัญชาติจีนยังคงรักษาแชมป์อันดับ 1 ทั้งจำนวนหน่วยและมูลค่า ด้วยจำนวน 1,813 หน่วย มูลค่า 6,874 ล้านบาท แม้จะลดลง 23.8% ในแง่หน่วย และลดลง 27.7% ในแง่มูลค่า แต่ผู้ซื้อชาวจีนมีมูลค่าการโอนเฉลี่ยอยู่ที่ 3.8 ล้านบาท/หน่วย และขนาดห้องเฉลี่ย 38.2 ตารางเมตร

อันดับ 2 เป็นรัสเซีย จำนวน 842 หน่วย เพิ่มขึ้นถึง 50.4% มูลค่าโอน 3,603 ล้านบาท เพิ่มขึ้นสูงถึง 75.9% อันดับ 3 เมียนมา มีการโอน 641 หน่วย ลดลง 34.1% มูลค่า 2,457 ล้านบาท ลดลง 16.2% อันดับ 4 สหรัฐอเมริกา จำนวน 254 หน่วย ลดลง 6.3% แต่มูลค่าเพิ่มขึ้น 22.2% มาอยู่ที่ 1,668 ล้านบาท และอันดับ 5 ไต้หวัน 334 หน่วย มูลค่า 1,465 ล้านบาท ลดลงทั้งหน่วยและมูลค่าที่ 11.6% และ 10.1% ตามลำดับ



อสังหาฯ เร่งระบายสต็อก โค้งท้ายปีอัดโปรแรง ชิงกำลังซื้อ

อสังหาฯเร่งระบายสต็อกโค้งท้ายปี

จัดส่วนลด-โปรโมชั่น-ของแถม

ดึงกำลังซื้อ เร่งระบายสต็อก

โค้งสุดท้ายของปี ผู้ประกอบการ

เพิ่มทางเลือกสินเชื่อช่วยปิดการขาย



เป็นอีกหนึ่งปีที่ตลาดอสังหาริมทรัพย์ยังคงเผชิญกับความท้าทายครั้งใหญ่ ทั้งจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว กำลังซื้อที่ยังฟื้นตัวไม่

เต็มที่ และข้อจำกัดด้านสินเชื่อส่งผลให้การแข่งขันในช่วงโค้งท้ายปี 2569 ทวีความรุนแรงขึ้น ผู้ประกอบการเร่งระบายสินค้าพร้อมอยู่ จัดส่วนลด-ผ่อน 0%-ฟรีค่าใช้จ่าย-

ของแถม และเพิ่มทางเลือกด้านสินเชื่อบริการทางการเงินสินเชื่อและปิดการขาย

ผู้ประกอบการหลายรายเดินหน้าใช้โปรโมชั่นเป็นเครื่องมือกระตุ้นกำลังซื้อ ท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจที่ยังชะลอตัวและข้อจำกัดด้านสินเชื่อ โดยกลยุทธ์ขับเคลื่อนจากการลดราคาไปสู่การลดภาระผู้ซื้อทั้งเงินจอง ค่าใช้จ่ายวันโอน ค่าส่วนกลางและต้นทุนทางการเงิน

SENA ผนึก KTC-กรุงเทพฯ ออกรถเงินก้อน

บริษัท เสนาดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ SEN A ร่วมกับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTC เชื่อมสิทธิประโยชน์ตั้งแต่จอง ทำสัญญาไปจนถึงสินเชื่อที่อยู่อาศัย

นางสาวอุมาพร ธิญลักษณ์ ภาควิชา กรรมการและผู้อำนวยการอาวุโส สายงาน Corporate Marketing SEN A กล่าวว่า สมาชิกบัตรเครดิต KTC สามารถผ่อนเงินจองและเงินทำสัญญา 0% นานสูงสุด 10 เดือน พร้อมรับคะแนน KTC FOREVER 10 เท่า ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน-31 ธันวาคม 2569 ขณะที่ลูกค้าที่ซื้อบ้านและคอนโดมิเนียมใน 11 โครงการที่ร่วมรายการ สามารถสมัครสินเชื่อบ้านกับธนาคารกรุงไทยและรับอัตราดอกเบี้ยพิเศษระหว่างวันที่ 1-30 กันยายน 2569

แลนด์ริโอต์โปรคอบโก พร้อมอยู่ ฟรีค่าส่วนกลาง 10 ปี

บริษัท แลนด์ริโอต์ จำกัด (มหาชน) หรือ SIRI กระตุ้นตลาดคอนโดมิเนียมพร้อมอยู่ด้วยโปรโมชั่นฟรีค่าส่วนกลางสูงสุด 10 ปี พร้อมรับทองคำสูงสุด 10 บาท สำหรับ 27 โครงการที่เข้าร่วมรายการ โดยกำหนดให้จองทำสัญญา และโอนกรรมสิทธิ์ภายใน 30 กันยายน 2569

โครงการไฮไลต์ ได้แก่ Cabanas Huahin, Via 61 และ FLO by Sansiri ซึ่งนำจุดเด่นพื้นที่ส่วนกลางมาเป็นส่วนหนึ่งของข้อเสนอ ทั้งสระว่ายน้ำ ห้องประชุม และฟิตเนส โดยโปรโมชั่นมุ่งลดภาระค่าใช้จ่ายหลังการโอนและเพิ่มแรงจูงใจสำหรับกลุ่มที่ต้องการคอนโดพร้อมอยู่

SC ใช้เงินฝากค่าประกัน เพิ่มทางเลือกสินเชื่อ

บริษัท เอสซี แอสเสท คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SC ร่วมกับธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BBL เปิด “สินเชื่อบุคคลที่มีบัญชีเงินฝากเป็นหลักประกัน” ให้ผู้ซื้อใช้บัญชีเงินฝากเป็นหลักประกัน โดยไม่ต้องจดจำนอง และไม่ต้องใช้สินทรัพย์อื่นค้ำประกัน

นายมงคล เตโฆหาร กรรมการผู้จัดการ กลุ่มธุรกิจพัฒนาทรัพย์สินแนวราบและการตลาด SC กล่าวว่า

สินเชื่อครอบคลุมการซื้อ ปลุกสร้างต่อเติม ตกแต่ง และซ่อมแซมที่อยู่อาศัย ให้วงเงินสูงสุด 100% ของเงินฝากค้ำประกัน ผ่อนสูงสุด 10 ปี อัตราดอกเบี้ยคิดจากเงินฝากสะสมทรัพย์ +1.50% หรือเงินฝากประจำ +1.75% โดยผู้ฝากยังได้รับผลตอบแทนจากเงินฝาก และสามารถลดหรือปิดหนี้ก่อนกำหนดโดยไม่มีค่าธรรมเนียม

นางกนกกร หลิมกำเนิด กรรมการผู้จัดการ กลุ่มธุรกิจพัฒนาทรัพย์สินแนวสูง และลูกค้าต่างประเทศ SC กล่าวเพิ่มเติมว่า ทางเลือกดังกล่าวช่วยให้ผู้ซื้อบริหารเงินก้อนได้ยืดหยุ่น พร้อมรักษาเงินออมไว้เป็นทุนสำรองในอนาคต

พุกา-กบตา จัดส่วนลดของแถมเร่งปิดการขาย

บริษัท พุกา เรย์ลเอสเตท จำกัด (มหาชน) เดินหน้าแคมเปญ “PRUKSA D-DAY SUPER SALE” ช่วง THE LAST CHANCE ถึง 30 กันยายน 2569 ครอบคลุมกว่า 96 โครงการทั่วประเทศ ให้จองเริ่มต้น 499 บาท ฟรีค่าใช้จ่ายวันโอน ฟรีค่าส่วนกลางสูงสุด 36 เดือน ของแถมสูงสุด 29 รายการ และบริการตรวจบ้านจาก HomePro พร้อมเพิ่มรางวัลทริปล่องเรือ Disney Adventure Cruise มูลค่า 100,000 บาท 10 รางวัล รถยนต์มูลค่า 1.199 ล้านบาท 1 รางวัล และ E-Voucher

ทองคำมูลค่า 30,000 บาท 20 รางวัล
ตามเงื่อนไขบริษัท

ด้าน บริษัท กานดา พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด เปิดโครงการ “ไอไลฟ์ พรีเมียร์ ลาลูกกา คลอง 3” ทาวน์โฮม พรีเมียม 113 ยูนิต ราคาเริ่มต้น 3.79 ล้านบาท พร้อมโปรโมชั่น สำหรับ 30 สิทธิแรก ส่วนลดสูงสุด 500,000 บาท และของแถม ทั้งเฟอร์นิเจอร์ เครื่องปรับอากาศ ค่าส่วนกลาง 2 ปี และค่าใช้จ่าย วันโอน

นายหัสกร บุญยัง กรรมการผู้จัดการ บริษัท กานดา พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด กล่าวว่า ผู้ซื้อยังมี Real Demand แต่ให้ความสำคัญกับราคา โปรโมชั่น พื้นที่ใช้สอย และทำเลที่ เชื่อมต่อแหล่งงานมากขึ้น

AP-สุภาลัย เป็นแพ็คเกจคุ้มค่า

บริษัท เอพี (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) หรือ AP ใช้แคมเปญ “โปรตามใจ ให้ทุกหลัง” เปิดให้ลูกค้าเลือกแพ็คเกจส่วนลดและสิทธิประโยชน์สำหรับบ้านเดี่ยว โซนรังสิต-ติวานนท์-ดอนเมือง มูลค่าสูงสุด 1 ล้านบาท พร้อมลุ้นทองคำจากแคมเปญ “The Golden Year of Space” มูลค่ารวมกว่า 13 ล้านบาท

ขณะที่ บริษัท สุภาลัย จำกัด (มหาชน) จัดแคมเปญ “สุภาลัย บุกเฟด พาเหรด” และ “สุภาลัย ฟ่อน TIPS” สำหรับบ้านและคอนโดพร้อมโอน โดยจองและทำสัญญา ระหว่างวันที่ 15 มิถุนายน-15 กันยายน 2569 และโอนภายใน 30



กันยายน 2569 รับส่วนลด 3.5% พร้อมฟรีค่าโอน ค่ามิเตอร์ไฟฟ้า ค่ามิเตอร์น้ำประปาตามเงื่อนไข ค่าส่วนกลาง 1 ปี และไม่มีค่าจดจำนอง รวมถึงเงินกู้ไม่ผ่านยืมดี ดินเงินสำหรับโครงการและยูนิต ที่ร่วมรายการ

REAL ASSET แท้กาย гүйผ่านด้วย “ผ่อนตรง”

บริษัท เรียลแอสเสท ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด หรือ REAL ASSET เปิดโปรแกรม “ผ่อนตรง โครงการ” รองรับกลุ่ม Real Demand ที่มีรายได้แต่ติดข้อจำกัดด้านเอกสารหรือเกณฑ์สินเชื่อ เช่น ฟรีแลนซ์ SME First Jobber และผู้ที่เพิ่งเปลี่ยนงาน

นายปฐวิณ วงศ์เสถียร ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายขายและการตลาด REAL ASSET กล่าวว่า ข้อมูล AREA ระบุว่า Rejection Rate สินเชื่อที่อยู่อาศัยครึ่งแรกปี 2569 อยู่ที่ 44.9% เพิ่มขึ้นจาก 39.8% ในช่วงเดียวกันของปี 2568 บริษัทจึงพัฒนาโมเดลผ่อนตรงเป็นสะพาน

เชื่อมให้ลูกค้าเข้าอยู่ก่อนและเตรียมความพร้อมสู่การกู้ธนาคาร

โปรแกรมกำหนดผ่อนตรง 1 ปี อัตราดอกเบี้ยพิเศษจากโครงการ ค่างวดเริ่มต้น 5,000 บาทต่อล้าน บาทต่อเดือน โดยเงินต้นที่ผ่อนจะ สะสมและนำไปหักลดเป็นส่วนลด ในวันโอนเมื่อพร้อมยื่นกู้ธนาคาร ค่าแรกเข้าเทียบเท่า 3 เดือน ครอบคลุม บ้านเดี่ยว บ้านแฝด ทาวน์โฮม และ คอนโดมิเนียม ราคา 1.89-10 ล้านบาท ในทำเลบางนา-สุวรรณภูมิ รังสิต รัชดา-ห้วยขวาง และสุขุมวิท- ลาลูกกา

ภาพรวมจึงสะท้อนว่าเกม อสังหาริมทรัพย์ของปีมีการ ใช้แคมเปญดึงดูดผู้ซื้อหลากหลาย ไม่ใช่ว่าจะเฉพาะลดราคาเท่านั้น แต่ขยับสู่การลดภาระรอบด้าน ตั้งแต่ เงินจอง ค่าโอน ค่าส่วนกลาง ของแถม ไปจนถึงสินเชื่อและรูปแบบ ผ่อนชำระ เพื่อเปลี่ยนเรียลดิมานด์ ให้เป็นยอดขายและเร่งระบาย สต็อกพร้อมอยู่ก่อนปิดปี ●

BTSแจ้งผู้ได้รับสิทธิ์ของ บ้านชาวไทยคลองหลวง เซ็นรับใบจองสิทธิ18ก.ย.

“บ้านชาวไทย” เปิดให้ผู้ได้รับการจัดสรร
สิทธิ D:CRAFT KHLONG LUANG
เข้าเซ็นและรับใบจองสิทธิ พร้อมยื่นเอกสาร
เพื่อพิจารณาความสามารถทางการเงิน เริ่ม
18 ก.ย.นี้ เป็นต้นไป

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด
(มหาชน) หรือ BTS แจ้งว่า บริษัท ปทุม
วิสดา เอสเตท จำกัด (บริษัทในกลุ่ม
BTS) ในฐานะผู้ดำเนินโครงการบ้านชาวไทย
D:CRAFT KHLONG LUANG ได้มี
กระบวนการคัดเลือกและจัดสรรสิทธิเพื่อ
เลือกซื้อห้องชุด ในโครงการบ้านชาวไทย
D:CRAFT KHLONG LUANG ด้วยวิธี
การคัดสรรผ่านโปรแกรมระบบคอมพิวเตอร์
จนได้ผู้ได้รับการจัดสรรสิทธิ ตามประเภท
ของห้องชุดที่เลือกไว้ โดยเป็นไปตามประกาศ
เรื่องกติกาของกระบวนการคัดเลือกและ
จัดสรรสิทธิ และต่อมาได้เปิดให้ผู้ได้รับ
การจัดสรรสิทธิ ดำเนินการยืนยันรับสิทธิ
เรียบร้อยแล้ว

ล่าสุด โครงการ “บ้านชาวไทย” ได้
ดำเนินการแจ้งให้ผู้ได้รับการจัดสรรสิทธิ
จากโครงการฯ เข้าดำเนินการเซ็นและรับ
ใบจองสิทธิ ตั้งแต่วันที่ 18 กันยายน 2569
เป็นต้นไป โดยเจ้าหน้าที่จะติดต่อเพื่อนัดหมาย
วัน เวลา และสถานที่ ในการเข้าดำเนินการ
พร้อมกันนี้ ขอให้ผู้ได้รับการจัดสรร

สิทธิฯ โปรดจัดเตรียมเอกสารประกอบมา
แสดง และยื่นต่อเจ้าหน้าที่ เพื่อยืนยันตัว
ตน และใช้ประกอบการดำเนินการเซ็นและ
รับใบจองสิทธิฯ ดังนี้

กรณีประสงค์ขอสินเชื่อจากธนาคาร
พันธมิตร (ธนาคารอาคารสงเคราะห์) นำ
บัตรประชาชน พร้อมสำเนา และสำเนา
สลิปเงินเดือนย้อนหลัง 3 เดือนล่าสุด สำหรับ
กรณีพนักงานประจำ หรือรายการเดินบัญชี
(Bank Statement) จากธนาคารย้อนหลัง
6 เดือนล่าสุด สำหรับกรณีผู้ประกอบการอาชีพ-
อิสระ, กรณีมีแหล่งเงินทุนอื่น (เช่น เงินสด)
นำบัตรประชาชน พร้อมสำเนา และเอกสาร
หลักฐานที่แสดงรายการทรัพย์สินของท่าน
ที่มีมูลค่าอย่างน้อยเท่ากับราคาของห้องชุด
ที่ท่านลงทะเบียนจองสิทธิไว้

ทั้งนี้ ผู้ได้รับการจัดสรรสิทธิจาก
โครงการฯ สามารถเลือกนัดหมายเพื่อ
เข้าดำเนินการเซ็นและรับใบจองสิทธิฯ ณ
สถานที่ดังต่อไปนี้ 1. อาคาร BTS Visionary
Park ชั้น 1 (Lobby) ผัง North เปิดให้
บริการวันจันทร์-ศุกร์ เวลา 09.00-18.00
น. (ปิดทำการในวันเสาร์-อาทิตย์ และ
วันหยุดนักขัตฤกษ์) 2. Sales Gallery
D:CRAFT KHLONG LUANG เปิดให้
บริการทุกวัน ไม่เว้นวันหยุดนักขัตฤกษ์
เวลา 10.30-20.00 น.

อย่างไรก็ตาม ผู้ได้รับการจัดสรรสิทธิ
จากโครงการฯ สามารถตรวจสอบรายละเอียด
ผ่าน Notification ในระบบเว็บไซต์ของ
โครงการฯ โดยเข้าสู่ระบบได้ที่ www.baan-chaothai.com ■

Free อัตราดอกเบี้ยพิเศษเริ่มต้น 0.73% ต่อปี ฟรีค่าประเมินราคาหลักประกัน-ค่าธรรมเนียมจดจำนอง ช่วยลดภาระและเพิ่มโอกาสในการเข้าถึงสินเชื่อที่อยู่อาศัย

2.สลากออมทรัพย์ ธอส. 73 ปี Beyond หน่วยละ 1 ล้านบาท ดอกเบี้ยหน้าสลาก 1.20% ต่อปี รับดอกเบี้ยรายเดือนตลอดอายุสลาก 2 ปี พร้อมโอกาสลุ้นรางวัล 3 ล้านบาททุกเดือน เลือกหมวดได้ด้วยตนเอง เพิ่มโอกาสถูกรางวัลพิเศษ! ลูกค้า 730 รายแรกที่ซื้อสลากฯตั้งแต่ 10 ล้านบาทขึ้นไป วันที่ 23-25 กันยายน 2569 รับฟรี สลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดทองกาวมั่งมี 2 มูลค่า 3,000 บาท

3.ประมูลบ้านมือสอง ธอส. 73 ปี Beyond วันที่ 19 กันยายน 2569 พบทรัพย์บ้านมือสองคุณภาพดีทำเลศักยภาพทั่วประเทศกว่า 12,000 รายการ ครอบคลุมที่อยู่อาศัยทุกประเภท พร้อมส่วนลดราคาสูงสุด 50% และสินเชื่อดอกเบี้ย 0% นานสูงสุด 2 ปี เพิ่มโอกาสให้ประชาชนสามารถเป็นเจ้าของที่อยู่อาศัยง่ายขึ้น

4.โครงการ “73 ปี ธอส.ชำระดีมีคืน” ตอบแทนลูกค้าให้ได้รับเงินคืน 0.73% ของดอกเบี้ยเงินกู้ที่ชำระในปี 2568

สำหรับลูกค้าสินเชื่อที่กู้เงินมาแล้วไม่น้อยกว่า 10 ปี ทุกบัญชีเงินกู้ภายใต้หลักประกัน ที่มีประวัติการผ่อนชำระดีสม่ำเสมอ 48 เดือนติดต่อกัน (นับถึงเดือนสิงหาคม 2569) ไม่เคยเป็นหนี้เสีย (NPL) ในวัตถุประสงค์การกู้ที่ธนาคาร

กำหนดโดยเงินที่ได้รับคืนจะนำไปตัดชำระเงินกู้อัตโนมัติในงวดเดือน กันยายน 2569 นี้

5.เงินฝากออมทรัพย์เจ้าสัว อัตราดอกเบี้ยสูงสุด 1.25% สิทธิพิเศษเฉพาะสำหรับลูกค้า G H BANK CROWN เพียงเปิดบัญชีหรือฝากเพิ่ม รับบัตรเติมน้ำมันมูลค่าสูงสุด 500 บาท ตามเงื่อนไขที่กำหนด

“ธอส. 73 ปี Beyond สะท้อนถึงการก้าวต่อไปข้างหน้าอย่างมั่นคง โดยใช้จุดแข็งและความเชี่ยวชาญด้านสินเชื่อที่อยู่อาศัย มาต่อยอดด้วยผลิตภัณฑ์ บริการ เทคโนโลยี และแนวทางการดูแลลูกค้าที่ตอบโจทย์ชีวิตคนไทยในทุกช่วงเวลาของการมีบ้านเพื่อให้ ธอส. เป็นมากกว่าผู้ให้สินเชื่อ โดยเป็นพันธมิตรที่ช่วยสร้างความมั่นคงด้านที่อยู่อาศัยและคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น” ดร.มหัทธนะ กล่าว

สำหรับผู้ที่สนใจสามารถติดตามรายละเอียดเงื่อนไข ผลิตภัณฑ์และโปรโมชั่นต่างๆภายใต้ ธอส. 73 ปี Beyond และสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ G H BANK Call Center โทร.0-2645-9000 หรือ Facebook Fanpage ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และติดตามข่าวสารของธนาคารได้ที่ G H BANK Social Media ทุกช่องทาง



โปรโมชันเพื่อคนอยากมีบ้าน

ธอส. ฉลองครบรอบ 73 ปี จัดโปรโมชันพิเศษทางการเงิน ประกอบด้วย 1. สินเชื่อ ธอส. 73 ปี Beyond กับแคมเปญ Worry Free อัตราดอกเบี้ยพิเศษเริ่มต้น 0.73% ต่อปี ฟรีค่าประเมินราคาหลักประกัน-ค่าธรรมเนียมจดทะเบียน 2. สลากออมทรัพย์ ธอส. 73 ปี Beyond หน่วยละ 1 ล้านบาท ดอกเบี้ยหน้าสลาก 1.20% ต่อปี รับดอกเบี้ยรายเดือนตลอดอายุสลาก 2 ปี พร้อมโอกาสลุ้นรางวัล 3 ล้านบาททุกเดือน เลือกหมวดได้ด้วยตนเอง เพิ่มโอกาสถูกรางวัล พิเศษ! ลูกค้ำ 730 รายแรกที่ซื้อสลากตั้งแต่ 10 ล้านบาทขึ้นไป รับฟรี สลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดทองกวาวมั่งมี 2 มูลค่า 3,000 บาท 3. ประมูลบ้านมือสอง ธอส. 73 ปี Beyond วันที่ 19 ก.ย. 69 ด้วยทรัพย์สินมือสองคุณภาพดี ทำเลศักยภาพทั่วประเทศกว่า 12,000 รายการ ครอบคลุมที่อยู่อาศัยทุกประเภท พร้อมส่วนลดราคาสูงสุด 50% และสินเชื่อดอกเบี้ย 0% นานสูงสุด 2 ปี เพิ่มโอกาสให้ประชาชนสามารถเป็นเจ้าของที่อยู่อาศัยง่ายขึ้น 4. โครงการ 73 ปี ธอส. ชำระดีมีคืน ตอบแทนลูกค้าให้ได้รับเงินคืน 0.73% ของดอกเบี้ยเงินกู้ที่ชำระในปี 68 สำหรับลูกค้าสินเชื่อที่กู้เงินมาแล้วไม่น้อยกว่า 10 ปี ทุกบัญชีเงินกู้ภายใต้หลักประกัน ที่มีประวัติการผ่อนชำระดีสม่ำเสมอ 48 เดือนติดต่อกัน (จนถึงเดือน ส.ค. 69) ไม่เคยเป็น NPL โดยเงินที่ได้รับคืนจะนำไปตัดชำระเงินกู้อัตโนมัติในงวดเดือน ก.ย. 69 5. เงินฝากออมทรัพย์เจ้าสัว อัตราดอกเบี้ยสูงสุด 1.25% สิทธิพิเศษเฉพาะสำหรับลูกค้า G H BANK CROWN เพียงเปิดบัญชีหรือฝากเพิ่ม รับบัตรเติมน้ำมันมูลค่าสูงสุด 500 บาท สอบถามเพิ่มเติมได้ที่ G H BANK Call Center โทร. 0 2645 9000



■ ในยามที่ผู้ประกอบการกลุ่ม SME ของไทย
 ต้องการความช่วยเหลืออย่างมากและอย่างรวดเร็ว
 ถึงเร็วที่สุด...โดยเฉพาะด้าน “เงินทุน”...จาก
 ข้อมูลของธนาคารแห่งประเทศไทย...ตัวเลข
 สินเชื่อ SME ที่ติดลบ 16 ไตรมาสติดต่อกัน...

90% ของ SME ที่ขอสินเชื่อไม่ได้...สัดส่วนสินเชื่อที่ต้องเผื่อสำรอง
 เป็นพิเศษของ SME ยังคงทรงตัวอยู่ในระดับสูงถึง 15.9% ข้อมูลนี้
 สอดคล้องกับที่ คุณสิทธิกร ศิริเกษม กรรมการและผู้จัดการทั่วไป
 บริษัทประกันสินเชื่อสหกรณ์ขนาดเล็ก (บสย.)...ได้กล่าวไว้
 เมื่อเร็วๆ นี้ ว่า ขณะนี้สุขภาพทางการเงินของ SME ไทยยังคงต้อง
 จับตาเป็นพิเศษ สะท้อนจากข้อมูลของ บสย.ปัจจุบันพอร์ตค้ำประกัน
 สินเชื่อรวมของ บสย. อยู่ที่ระดับเกือบ 500,000 ล้านบาท โดยพบว่า
 ตัวเลขภาระค้ำประกันหนี้จัดชั้นด้วยคุณภาพ (NPG) ในส่วนของ บสย.
 มีอัตราการเพิ่มขึ้นอย่างชัดเจนในช่วงปี 2567-2568 และเริ่มทรงตัว
 ในช่วงปี 2568-2569 ซึ่งสอดคล้องกับยอดหนี้ที่ต้องจับตาเป็นพิเศษ
 (SM) หรือหนี้ที่ค้างชำระระหว่าง 1-3 เดือน ที่มีแนวโน้มพุ่งสูงขึ้น
 อย่างต่อเนื่อง...และสัดส่วนการค้ำประกันสินเชื่อจัดชั้นกล่าวถึงเป็น
 พิเศษของ บสย. (SM) ซึ่งอยู่ที่ 13.9%...ตัวเลขเหล่านี้สะท้อนให้เห็นว่า
 ยังมีลูกหนี้จำนวนมากที่เสี่ยงจะกลายเป็นหนี้เสียในอนาคตอันใกล้!!
 ข้อมูลชุดนี้...น่าจะเป็นสัญญาณเตือนดังๆ ว่า ถ้าภาครัฐและภาคส่วนอื่นๆ
 ที่เกี่ยวข้องไม่เร่งทำอะไรตอนนี้...ประเทศไทยจะไม่เหลือ
 ผู้ประกอบการ SME อีกต่อไปแล้ว!! ในวันนี้ยังโชคดีที่...ยังมีหนึ่ง
 องค์การที่ยังพอเป็นที่พึ่งของ SME ได้อยู่บ้าง...ในกรณีที่ต้องการเข้าถึง



**สิทธิกร
 ศิริเกษม**

สินเชื่อในระบบ...นั่นก็คือ บสย.นั่นเอง...ซึ่งผลการดำเนินงานรอบ
 8 เดือน (ณ 31 สิงหาคม 2569) พบว่า มียอดค้ำประกันสินเชื่อรวม
 50,960 ล้านบาท เติบโตเพิ่มขึ้น 95% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน
 ช่วยพุงสินเชื่อ SME ที่หลุดต่อเนื่องมากกว่า 16 ไตรมาส เกิดสินเชื่อ
 ในระบบสถาบันการเงิน 57,806 ล้านบาท ช่วยให้ SME ได้รับสินเชื่อ
 54,629 ราย สามารถรักษาการจ้างงานไว้ได้ 357,847 ตำแหน่ง
 และสร้างผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ รวม 251,232 ล้านบาท...
 ยอดอนุมัติจำแนกตามโครงการ แบ่งเป็นโครงการ Credit Plus
 วงเงิน 20,000 ล้านบาท มียอดอนุมัติ 2,118 ล้านบาท นำระบบ
 Risk-Based Pricing (RBP) และ TCG Score มาใช้ร่วมกัน
 ในการบริหารความเสี่ยง, โครงการ SMEs Quick LG : วงเงิน
 5,000 ล้านบาท มียอดอนุมัติ 3,667 ล้านบาท เป็นโครงการสนับสนุน
 ผู้ประกอบการที่ต้องการวางเงินค้ำประกัน (Bank Guarantee),
 โครงการ “กระเปาะที่ มีค้ำค้ำ” (สินเชื่อเช่าซื้อรถกระบะ) : วงเงิน
 5,000 ล้านบาท มียอดอนุมัติ 2,926 ล้านบาท และมาตรการ SMEs
 Credit Boost ธนาคารพาณิชย์มียอดอนุมัติสินเชื่อผ่านโครงการนี้
 แล้วถึง 83,959 ล้านบาท...มาตรการช่วยเหลือ “บสย. พร้อมช่วย”
 ณ 31 สิงหาคม 2569 ยังช่วยลูกหนี้ปรับโครงสร้างหนี้ได้ถึง 4,239 ราย
 คิดเป็นมูลหนี้ 2,610 ล้านบาท โดยในจำนวนนี้สามารถ “ปลดหนี้”
 ปิดบัญชีได้สำเร็จ 1,016 ราย มูลหนี้ 261 ล้านบาท หากนับสะสม
 ตั้งแต่เริ่มมาตรการในปี 2563 ได้ช่วยลูกหนี้ปรับโครงสร้างหนี้
 ไปแล้วรวม 28,563 ราย คิดเป็นมูลหนี้สะสม 18,743 ล้านบาท!!
 แวดวงการเงิน...ต้องช้อยๆ...จะโยนภาระการช่วยเหลือ SME
 ให้กับ บสย.หน่วยงานเดียวไม่ได้...อีกหลายภาคส่วนต้องช่วยกัน
 ด้วยในมิติอื่นๆ ■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

พิษณุโลกเปิด'ศูนย์ช่วยเพื่อนSMEs'ให้คำปรึกษาปชช.



รศ.ดร.ศรินทร์ทิพย์ แทนธานี รักษาการแทนอธิการบดี ม.นเรศวร เปิดเผยว่า ม.นเรศวรกำหนดวิสัยทัศน์เป็น “มหาวิทยาลัยเพื่อสังคมของผู้ประกอบการ” การเปิดศูนย์ช่วยเพื่อน SMEs จึงเป็นการแปลงวิสัยทัศน์ดังกล่าวให้เป็นบริการที่เข้าถึงได้จริง โดยศูนย์แห่งนี้ไม่ได้ให้บริการเฉพาะผู้ประกอบการที่ดำเนินธุรกิจอยู่แล้วเท่านั้น แต่ครอบคลุมถึงนิสิต นักศึกษา ผ่านการสร้างความรู้ทางการเงิน การวางแผนธุรกิจ และระบบพี่เลี้ยงทางธุรกิจ เพื่อบ่มเพาะผู้ประกอบการรุ่นใหม่ตั้งแต่ต้นทาง

นายกฤษฎ์ ลุมพิกานนท์ ผู้อำนวยการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ กล่าวถึงวัตถุประสงค์ของศูนย์ฯ ว่ามีเป้าหมายเพื่อส่งเสริมความรู้และทักษะทางการเงิน ให้ประชาชนและผู้ประกอบการบริหารจัดการการเงิน หนี้ และความเสี่ยงได้อย่างเหมาะสม อันเป็นพื้นฐานที่ช่วยลดปัญหาหนี้ภาคครัวเรือน สร้างเครือข่ายความร่วมมือและระบบนิเวศทางการเงินและธุรกิจ และส่งเสริมการเข้าถึงแหล่งเงินทุนและเครื่องมือทางการเงินที่เหมาะสม

น.ส.ปาลัญญา ยุกตะเสวี ผู้อำนวยการฝ่ายส่งเสริมลูกค้าและพัฒนาผู้ประกอบการ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) กล่าวเพิ่มเติมว่า การจัดตั้งศูนย์ฯ ในครั้งนี้เพื่อเป็นการเตรียมความพร้อมให้ผู้ประกอบการก่อนยื่นขอสินเชื่อ ให้คำปรึกษาทั้งการเตรียมตัวขอสินเชื่อ แนวทางการแก้ไขหนี้ธุรกิจ การปรับโครงสร้างหนี้ การเจรจากับธนาคาร ตลอดจนคำปรึกษาด้านธุรกิจและการตลาด และพร้อมเป็นฟันเฟืองสำคัญในการสนับสนุนการเติบโตทางเศรษฐกิจในระดับภูมิภาคอย่างยั่งยืนต่อไป

สำหรับผู้ประกอบการ SMEs วิชากิจชุมชน ผู้เริ่มต้นธุรกิจ นิสิต/นักศึกษา และประชาชนทั่วไป ที่ต้องการรับบริการ สามารถติดต่อได้ที่ ศูนย์ช่วยเพื่อน SMEs มหาวิทยาลัยนเรศวร อาคารเอกาทศรถ ชั้น 1 มหาวิทยาลัยนเรศวร จังหวัดพิษณุโลก หมายเลขโทรศัพท์ 0-5596-8855.

“ออมสิน” ช่วยครูลดหนี้ แท้สมัครแล้ว 8 หมื่นบัญชี

แบงก์ออมสิน เผย หลังออกโครงการช่วยเหลือด้วยการลดดอกเบี้ยเหลือเพียง 3.50% ต่อปี แค่ 11 วัน มีบุคลากรทางการศึกษาสมัครเข้าโครงการแล้วกว่า 8 หมื่นบัญชี จากกลุ่มที่มีปัญหาหนี้กว่า 2.8 แสนบัญชี ย้ำรับสมัคร ช่วยลดหนี้ได้จริง เป็นไทจากหนี้เร็วขึ้น

นายทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์ ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า จากการที่ธนาคารออมสินได้ดำเนินการในโครงการ “ออมสินก้าวไปกับครู...ช่วยแม่พิมพ์สู่สื่อสภาพการเงิน” โดยปรับลดอัตราดอกเบี้ยคงเหลือเพียง 3.50% ต่อปี แก่ลูกหนี้กลุ่มครูและบุคลากรทางการศึกษาที่เข้าโครงการสวัสดิการการเงินกู้ ช.พ.ค.-ช.พ.ส. และโครงการเกื้อกูลผู้ประกอบการวิชาชีพทางการศึกษา มาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2548-2558 ครอบคลุมทั้งลูกหนี้ที่ผ่อนชำระหนี้ได้ตามปกติ และลูกหนี้กลุ่มที่ประสบปัญหาในการผ่อนชำระ จำนวนรวมกันกว่า 280,000 บัญชี

ทั้งนี้ หลังจากธนาคารประกาศเปิดรับลงทะเบียนผู้ได้รับสิทธิ์ลดดอกเบี้ยดังกล่าว ด้วยระยะเวลาเพียง 11 วัน ปัจจุบันมีผู้ลงทะเบียนแล้วกว่า 80,000 บัญชี ซึ่งโครงการ

ดังกล่าวจะปิดรับลงทะเบียนในวันที่ 31 ตุลาคม 2569 ดังนั้น จึงขอประชาสัมพันธ์ให้ลูกหนี้ครูที่ได้รับข้อความแจ้งสิทธิ์จากธนาคารแล้ว สามารถลงทะเบียนได้ที่แอปพลิเคชัน MyMo เว็บไซต์ธนาคารออมสิน หรือธนาคารออมสินทุกสาขา

นายทรงพล กล่าวต่อไปว่า ลูกหนี้ครู ช.พ.ค.-ช.พ.ส. และโครงการเกื้อกูลฯ ที่ลง

ต่อจากหน้า 12

“ออมสิน”

ทะเบียนเข้าร่วมโครงการ จะได้รับสิทธิ์ลดดอกเบี้ยเหลือ 3.50% ต่อปี ถึงเดือนธันวาคม 2570 โดยยังคงชำระค่างวดในจำนวนเท่าเดิม ส่งผลให้เงินงวดสามารถนำไปตัดชำระเงินต้นได้มากขึ้น ช่วยให้ออดหนี้ลดลงและมีโอกาสปิดจบภาระหนี้ได้เร็วกว่าเดิม ซึ่งจากเสียงสะท้อนของครูที่เข้าร่วมโครงการในช่วงที่ผ่านมา พบว่า การลดภาระดอกเบี้ยช่วยให้มองเห็นเป้าหมายในการปลดหนี้ได้ชัดเจนขึ้น เนื่องจากระยะเวลาการเป็นหนี้สั้นลง ที่สำคัญโครงการนี้ไม่ได้มุ่งเน้นการยกหนี้ แต่เป็นการเปิดโอกาสให้ครูสามารถเร่งชำระเงินต้นและปลดภาระหนี้ด้วยกำลังของตนเอง ขณะที่ยังช่วยประคับประคองไม่ให้เสียวินัยทางการเงิน และเมื่อภาระหนี้หมดลงรายได้ที่เคยต้องนำไปชำระหนี้ก็สามารถกลับมาใช้ดูแลตนเองและครอบครัวได้อย่างเต็มที่มากขึ้น

สำหรับลูกหนี้ที่ได้รับสิทธิ์ตามโครงการ นอกจากกลุ่มที่มีสถานะการชำระหนี้ปกติแล้ว ลูกหนี้ที่พ้นสภาพสมาชิก ช.พ.ค.-ช.พ.ส. สามารถกลับเข้าเป็นสมาชิกตามหลักเกณฑ์ของสำนักงาน สกสค. และลงทะเบียนกับธนาคารได้ภายในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2569 ส่วนลูกหนี้ที่จำเป็นต้องปรับปรุงโครงสร้างหนี้ สามารถติดต่อธนาคารออมสินทุกสาขาเพื่อดำเนินการให้กลับมามีสถานะหนี้ปกติภายในเดือนธันวาคม 2569 และได้รับสิทธิ์ตามโครงการได้เช่นกัน โดยผู้เข้าร่วมโครงการจะได้รับสิทธิ์ลดอัตราดอกเบี้ย 3.50% ต่อปี จนถึงเดือนธันวาคม 2570 และตั้งแต่เดือนมกราคม 2571 เป็นต้นไป จะใช้อัตราดอกเบี้ย MLR/MRR -2% ต่อปี โดยอ้างอิงอัตราดอกเบี้ยตามสัญญาเดิม ●

อ่านต่อหน้า 11



ดอกเบี๋ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/ตลาดเงิน

วันที่: จันทร์ 14 - อาทิตย์ 20 กันยายน 2569

ปีที่: 34

ฉบับที่: 1754

หน้า: 12(ขวา)

Col.Inch: 124.63 Ad Value: 186,945

PRValue (x3): 560,835

คลิป: สีสี่

โฆษณา: ธนาคารออมสิน: ยากรวมหนี้มาที่ออมสิน ที่นี้มีทางออก กับ สินเชื่อออมสิน เพื่อ...



ออมสิน

เพื่อทุกชีวิต

อยากรวมหนี้มาที่ออมสิน **ที่นี่มีทางออก**
กับ สินเชื่อออมสิน เพื่อแก้หนี้รายย่อย

ดอกเบี้ยคงที่ (Flat Rate) เริ่มต้น

0.75% ต่อเดือน**



วงเงินสูงสุด

200,000 บาท

ผ่อนนานสูงสุด

5 ปี

ตั้งแต่ 14 สิงหาคม 2569 เป็นต้นไป

*เงื่อนไขใช้หนี้ตามข้อกำหนด

**กรณีใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน อัตราดอกเบี้ยคงที่ (Flat Rate) ไม่เกินร้อยละ 0.75 ต่อเดือน เทียบกับอัตราดอกเบี้ยแบบลดต้นลดดอก (Effective Rate) 16.20 ต่อปี • กรณีใช้ บัตรค้ำประกัน / บัตรค้ำประกันสินเชื่อสหกรณ์ (บสย.) / Clean loan / หลักทรัพย์ร่วมกับ บสย. อัตราดอกเบี้ยคงที่ (Flat Rate) ไม่เกินร้อยละ 0.90 ต่อเดือน เทียบกับอัตราดอกเบี้ยแบบลดต้นลดดอก (Effective Rate) 19.44 ต่อปี • กรณีใช้สลากออมสินพิเศษ อัตราดอกเบี้ยลดต้นลดดอก (Effective Rate) อยู่ระหว่าง 3.192% - 4.230% ต่อปี • กรณีใช้ สุนัขฝากเงินออมสิน อัตราดอกเบี้ยลดต้นลดดอก (Effective Rate) อยู่ระหว่าง 2.250% - 5.670% ต่อปี

กู้เท่าที่จำเป็นและชำระคืนไหว



สมัครได้ที่ธนาคารออมสินทุกสาขา

#ธนาคารออมสินธนาคารเพื่อทุกชีวิต
www.gsb.or.th | GSB Contact Center 1115

รหัสข่าว: C-260914026003 (14 ก.ย. 69/06:27)

หน้า: 1/3

dxt:360
essential

Dataxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17th Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND

☎ 02-253-5000, 02-651-4700

🌐 www.dataxet.co

✉ help@dataxet.co

📱 Dataxet Thailand

ดอกเบี๋ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/ตลาดเงิน

วันที่: จันทร์ 14 - อาทิตย์ 20 กันยายน 2569

ปีที่: 34

ฉบับที่: 1754

หน้า: 12(ขวา)

Col.Inch: 124.63 Ad Value: 186,945

PRValue (x3): 560,835

คลิป: สีสี่

โฆษณา: ธนาคารออมสิน: อยากรวมหนี้มาที่ออมสิน ที่มีทางออก กับ สินเชื่อออมสิน เพื่อ...



เพื่อทุกชีวิต

อยากรวมหนี้มาที่ออมสิน **ที่นี่มีทางออก**
กับ สินเชื่อออมสิน เพื่อแก้หนี้รายย่อย

ดอกเบี้ยคงที่ (Flat Rate) เริ่มต้น



ดอกเบียร์ธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/ตลาดเงิน

วันที่: จันทร์ 14 - อาทิตย์ 20 กันยายน 2569

ปีที่: 34

ฉบับที่: 1754

หน้า: 12(ขวา)

Col.Inch: 124.63 Ad Value: 186,945

PRValue (x3): 560,835

ศิลปิน: สีสี่

โฆษณา: ธนาคารออมสิน: ยายกรวมหนี้มาที่ออมสิน ที่มีทางออก กับ สินเชื่อออมสิน เพื่อ...



วงเงินสูงสุด
200,000 บาท

ผ่อนนานสูงสุด
5 ปี

ตั้งแต่ 14 สิงหาคม 2569 เป็นต้นไป

*เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด

**กรณีใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน อัตราดอกเบี้ยคงที่ (Flat Rate) ไม่เกินร้อยละ 0.75 ต่อเดือน เทียบเท่าอัตราดอกเบี้ยแบบลดต้นลดดอก (Effective Rate) 16.20 ต่อปี • กรณีใช้บุคคลค้ำประกัน / บริษัทประกันสินเชื่อสหกรณ์ขนาดย่อม (บสย.) / Clean loan / หลักทรัพย์ร่วมกับ บสย. อัตราดอกเบี้ยคงที่ (Flat Rate) ไม่เกินร้อยละ 0.90 ต่อเดือน เทียบเท่าอัตราดอกเบี้ยแบบลดต้นลดดอก (Effective Rate) 19.44 ต่อปี • กรณีใช้สลากออมสินพิเศษ อัตราดอกเบี้ยลดต้นลดดอก (Effective Rate) อยู่ระหว่าง 3.192% - 4.230% ต่อปี • กรณีใช้สมุดฝากเงินออมสิน อัตราดอกเบี้ยลดต้นลดดอก (Effective Rate) อยู่ระหว่าง 2.250% - 5.670% ต่อปี

กู้เท่าที่จำเป็นและชำระคืนไหว

รายละเอียดเพิ่มเติม



สมัครได้ที่ธนาคารออมสินทุกสาขา

#ธนาคารออมสินธนาคารเพื่อทุกชีวิต
www.gsb.or.th | GSB Contact Center 1115



พบทูตอินโดนีเซีย

ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) นำโดย ดร.ทวีลาภ ฤทธาภิรมย์ กรรมการและผู้จัดการ พร้อมคณะผู้บริหาร เข้าพบ นายฮารี ปราโบโว เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐอินโดนีเซียประจำประเทศไทย ณ สถานเอกอัครราชทูตสาธารณรัฐอินโดนีเซียประจำประเทศไทย เพื่อแลกเปลี่ยนมุมมองเกี่ยวกับโอกาสในการต่อยอดยุทธศาสตร์ความร่วมมือด้านการเงินอิสลาม เศรษฐกิจฮาลาล และการเชื่อมโยงภาคธุรกิจระหว่างไทยและอินโดนีเซีย พร้อมเรียนเชิญเอกอัครราชทูตและผู้แทนจากอินโดนีเซียเข้าร่วม กิจกรรมคู่ขนาน (Affiliated Programs) ภายใต้การประชุมประจำปีสภาผู้ว่าการกองทุนการเงินระหว่างประเทศและกลุ่มธนาคารโลก ปี 2569 (The 2026 Annual Meetings of the International Monetary Fund and the World Bank Group) ซึ่งประเทศไทยเป็นเจ้าภาพในเดือนตุลาคมนี้



EXIM BANK เคียงข้าง เชื่อมธุรกิจไทย สู่โอกาสใหม่ในตลาดโลก



EXIM Contact Center 0 2169 9999

ถึงเวลาที่ไทยต้องมี กองทุนเชิงกลยุทธ์ ของประเทศเสียที (1)



มรู้สึกอึดอัดทุกครั้งที่ได้ยินผู้ใหญ่ในรัฐบาลนี้พูดถึงวงเงินที่นักลงทุนต่างประเทศจะนำเข้ามาลงทุน ไม่ว่าในพื้นที่

ทั่วไปและพื้นที่พัฒนาเศรษฐกิจพิเศษอย่าง EEC ซึ่งแน่นอนที่สุด นักลงทุนจะได้รับการปรนเปรอจากรัฐบาลไทยด้วยการลดสารพัดภาษีให้ เมื่อลงทุนแล้วก็กลัวเขาจะย้ายฐานการผลิตไปประเทศเพื่อนบ้านของเรา คนของรัฐบาลก็จะเกิดความพะวงบางเรื่อง เช่น เรื่อง Data Center เราก็ปล่อยให้เขามาลงทุนกันเหมือนแย่งกันขุดทอง โดยหารู้ไม่ว่าเราจะถูกกระแทกแค่ไหนอย่างไร แล้วเราก็มีอาการว่าวุ่น

เมื่อวันศุกร์ที่ 4 กันยายน 2569 ท่านรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้กล่าวในงานปิดการประชุม Bangkok Summit 2026 ที่ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ เป็นแนวนโยบายเศรษฐกิจของรัฐบาลนี้ (ที่ยังไม่รู้ว่าจะอยู่ได้นานแค่ไหน) จะผลักดันให้ไทยเป็นประเทศไทยก้าวหน้าขึ้นเป็นประเทศ ที่มีรายได้สูงภายในปี 2580 โดยการเน้นให้การลงทุนเป็นตัวนำ (Investment-Led Growth Policy) พร้อมตั้งเป้าหมายให้ GDP ขยายตัวเฉลี่ย 5% ต่อปี

แต่แล้วเมื่อฟังแนวทางของท่านในเรื่องแนวทางการลงทุน ก็เข้าอึดอัดใจ คือ ท่านหวังให้มีการดึงดูดการลงทุนจากต่างประเทศเป็นสรณะ คำก็เงินนอก สองคำก็เงินนอก ทั้งๆ ที่เราเห็นกันเต็มตาแล้วว่า ผลของการมุ่งเปิดรับเงินนอกแบบหัวปักหัวปำในช่วง 30 - 40 ปีที่ผ่านมา ไทยเราได้รับประโยชน์และความสุขแค่ไหน ความทุกข์แค่ไหน นับวันรายได้



อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

ภาครัฐไม่พอรายจ่ายจนหนี้สาธารณะพุ่ง และหนี้ครัวเรือนลอยชนเพดาน ส่วนประชาชนก็จนตลอดกาล โดยไม่เคยรู้จักกับการเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ลองทบทวนกันให้หนักหน่อยว่านโยบายที่ว่าจะถูกต้องจริงแท้แค่ไหน

ที่น่าเจ็บใจนัก คือ ผู้ใหญ่ในรัฐบาลไทย ไม่ค่อยสนใจการส่งเสริมให้คนไทยและกองทุนของคนไทย เป็นตัวนำการลงทุนเสียเอง ยิ่งกว่านั้น กองทุนของรัฐบาลไทยที่จะนำมาลงทุนก็ดูเหมือนว่าจะไม่มีกองทุนอะไรเป็นขึ้นเป็นอัน นับวันแม้สินค้าที่เราต้องใช้อย่างตั้งแต่ไม้จิ้มฟันยันเรือรบ ทุกวันนี้ล้วนเป็นของที่ต่างชาติผลิตแทบจะทุกรายการ เสื้อผ้าและของใช้ทั่วไป ไม่ว่าจีนเล็กจีนน้อย คนไทยก็ใช้ของนำเข้าแทบทั้งหมดอยู่แล้ว

ส่วนสินค้าส่งออกของไทยทุกวันนี้ ก็เป็นสินค้าที่ผลิตจากบริษัทและโรงงานที่ต่างชาติเป็นผู้ลงทุนเป็นส่วนใหญ่ แม้สินค้าขึ้นส่วนใหญ่เป็นสินค้าห่วงโซ่อุปทาน (Supply Chain) ก็เป็นผลผลิตจากบริษัทที่ชาวต่างชาติถือหุ้นแทบทุกรายการ ยิ่งการลงทุนของบริษัทใหญ่ๆ ของไทยที่อยู่ในตลาดหลักทรัพย์ทุกวันนี้ ก็มีกองทุนต่างชาติถือหุ้นอย่างมีนัยสำคัญทั้งนั้น ไม่ว่าสาขาใด ยิ่งธนาคารพาณิชย์ใหญ่ๆ

ยังมีต่างชาติถือหุ้นมาก เงินกำไรและเงินปันผลที่ดีก็ต้องจ่ายไปให้กองทุนต่างชาติไม่ใช่น้อย ส่วนคนไทยข้าราชการก็ถูกกดดันด้วยเงินเดือนต่ำๆ แรงงานก็ถูกกดดันด้วยค่าจ้างน้อยนิด เกษตรกรก็ถูกกดดันด้วยผลผลิตราคาถูก

อยากถามตรงๆ ก็ รัฐบาลที่คนไทยระดับนี้มีปัญหาส่วนใหญ่ไม่ค่อยศรัทธาในการมีธรรมาภิบาล ทุกวันนี้ว่า ท่านได้ตระหนักถึงจุดบอดของบ้านเมืองดังกล่าวกันบ้างไหมครับ

เพื่อปลดปล่อยความอึดอัดในวันนี้ ผมจะขอพูดถึงการจัดหาเงินของรัฐบาลมาตั้งเป็นกองทุนเชิงกลยุทธ์เพื่อลงทุนให้เกิดผลผลิตมาค้าขาย เศรษฐกิจของประเทศอย่างยั่งยืนเหมือนที่ต่างประเทศเขาทำกัน นับตั้งแต่สิงคโปร์ เกาหลีใต้ ญี่ปุ่น และจีน ลองตามและช่วยผมคิดกันหน่อยครับว่าจะเป็นไปได้ไหม

1. รัฐบาลไทยขณะนี้ไม่สามารถหาเงินลงทุนแบบถาวรมากระตุ้นเศรษฐกิจด้วยลำแข้งของตัวเองได้ แม้แต่น้อยนิด

ตามที่ผมได้พูดถึงในบทความวันที่ 22 กรกฎาคม 2569 เรื่องการคลังภาครัฐ ที่ถูกบีบรัดแบบงูกินหาง ด้วยกฎหมายการคลัง สรุปได้ว่างบลงทุนของภาครัฐที่สามารถจัดสรร



ให้มาในแต่ละปีไม่น้อยกว่า 20% ของงบประมาณรายจ่ายนั้น ไม่เป็นงบลงทุนที่มีผลต่อการนำพาประเทศชาติให้ไล่ทันประเทศอื่นเขาได้เลย แต่เป็นแค่การลงทุนสร้างถนนหนทางสะพานระบบชลประทาน ป้องกันน้ำท่วมพื้นที่ต่างๆ เมื่อเกิดภัยหรือสร้างอาคารที่เป็นหน่วยงานรัฐเท่านั้น แต่ไม่สามารถนำไปลงทุน หรือ ร่วมลงทุนกับเอกชนและต่างชาติ ในโครงการใหญ่ๆ ที่เป็นกลยุทธ์เพื่อผลักดันการผลิตที่แท้จริงของประเทศให้ GDP ขยายตัวได้

ยกตัวอย่าง โครงการ EEC ที่จะเป็นระเบียบเชิงเศรษฐกิจภาคตะวันออก ที่ปั้นกันขึ้นมาเพื่อหวังจะให้ต่างประเทศมาลงทุน แต่ดั้งเดิมมานานไม่ค่อยมีนักลงทุนต่างประเทศสนใจ เพราะเศรษฐกิจโลกโตน้อยด้วยเหตุอันไม่สมควรมารวม 10 ปีแล้ว ถ้ามองการลงทุนไทยที่จะทำโครงการง่ายๆ เช่น คอนโดมิเนียม ก็ไม่ลงทุนด้วย เพราะต้องรอให้ต่างประเทศเริ่มก่อน เป็นต้น

โครงการ EEC นี้ชี้ให้เห็นชัดถึงความติดของนักการเมืองระดับใหญ่และนักกลยุทธ์การลงทุนของไทยในอดีต ที่หวังแต่จะพึ่งชาวต่างชาติมาลงทุนเท่านั้น โครงการ EEC นี้ น่าจะเป็นตัวอย่างที่ดีกับการคิดโครงการใหญ่ข้างหน้า แบบลงทุนเตรียมที่ทาง

ไว้ แต่เจ้าของที่ดินคิดทำโครงการเองไม่เป็น ต่อไปสภาพมันต้องไม่เชื่อการขึ้นของนักการเมืองง่ายๆ

2. ขอให้ศึกษาการมุ่งเน้นให้การลงทุนเป็นตัวนำด้านการเติบโตของประเทศสิงคโปร์ดูบ้าง

บริษัท เทมาเส็ก โฮลดิ้งส์ (ไพรเวท) จำกัด ของสิงคโปร์ ได้ก่อตั้ง "กองทุนเทมาเส็ก" เป็นกองทุนความมั่งคั่งแห่งชาติในปี 1974 หรือเมื่อ 52 ปีที่แล้ว กองทุนนี้ตั้งขึ้นด้วยเงินกองทุนเพียง 354 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์ (ประมาณ 85,000 ล้านบาท) จนขณะนี้กองทุนเทมาเส็กมีมูลค่าถึง 300,000 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์ หรือประมาณ 7.4 ล้านล้านบาท หรือสองเท่าของงบประมาณทั้งปี 2570 ของไทย (3.78 ล้านล้านบาท)

สิงคโปร์ประเทศที่มีเนื้อที่เล็กนิดเดียวพอๆ กับเกาะภูเก็ต แต่มีทุนมั่งคั่งมาก เพราะคนของสิงคโปร์เก่งในการค้าขาย สมัยที่ไทยมีสินค้าส่งออกหลักเป็น ดินบุก ยางพารา ไม้สัก และ ข้าว ท่านผู้อ่านทราบไหมว่า ไทยเราต้องอาศัยขายสินค้าให้บริษัทในสิงคโปร์ แล้วสิงคโปร์ขายส่งออกไปยังประเทศอื่น ยิ่งกว่านั้นสิงคโปร์ยังเก่งมากในการนำเงินไปต่อเงินเพื่อการลงทุน ●